
        ΣΕΛΙΔΑ 1 

Με την συμμετοχή στο Πρόγραμμα  “ Εξοικονόμηση κατ΄ οίκον ¨ εξοικο-

νομούμε χρήματα και ενέργεια και συμβάλλουμε στην προστασία του 

περιβάλλοντος. 

Σα κτίρια στην Ελλάδα είναι ιδιαιτέρως ενεργοβόρα και ευθύνονται  για το 35% 

της ενεργειακής κατανάλωσης. 

Ο βασικότερος λόγος είναι η παλαιότητά τους και η μη ενσωμάτωση τεχνολογίας 

σε αυτά. Σα περισσότερα οικοδομήθηκαν πριν το 

1980 και αντιμετωπίζουν θέματα όπως:    

 μερική ή παντελή έλλειψη θερμομόνωσης 

 παλαιάς τεχνολογίας κουφώματα (πλαίσια / 

μονοί υαλοπίνακες) 

 ελλιπή ηλιοπροστασία 

 μη επαρκή αξιοποίηση του υψηλού ηλιακού 

δυναμικού της χώρας 

 ανεπαρκή συντήρηση των συστημάτων θέρμανσης/κλιματισμού 

Σο Τπουργείο Περιβάλλοντος ολοκληρώνοντας το θεσμικό πλαίσιο για την ενεργειακή απόδοση 

των κτιρίων, προχωράει με τη συγχρηματοδότηση της Ευρωπαικής Ενωσης, σε μια δέσμη οικο-

νομικών κινήτρων, προκειμένου να πραγματοποιηθούν παρεμβάσεις ενεργειακής αναβάθμισης 

των κτιρίων του οικιακού τομέα μέσω του προγράμματος ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η  ΚΑΣ΄ ΟΙΚΟΝ. 

Πρόκειται για ένα συγχρηματοδοτούμενο Πρόγραμμα που απευθύνεται σε ιδιοκτήτες κατοικιών που 

έχουν κατασκευαστεί πριν το 1980 (δηλαδή πριν την εφαρμογή του Κανονισμού Θερμομόνωσης). 

ΣΑ ΚΙΝΗΣΡΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΤΝ ΕΠΙΔΟΣΗ΢Η ΕΠΙΣΟΚΙΟΤ 100%  ΚΑΙ ΕΠΙΦΟΡΗΓΗ΢Η 35% 
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   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΨ  ΚΑΣ΄ ΟΙΚΟΝΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΨ  ΚΑΣ΄ ΟΙΚΟΝΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΨ  ΚΑΣ΄ ΟΙΚΟΝ 

΢ΣΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΝΣΑΦΘΕΙ ΚΆΘΕ ΚΣΗΡΙΟ ΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΠΟΤ ΙΚΑΝΟΠΟΙΕΙ ΣΑ ΑΚΟΛΟΤ-

ΘΑ ΚΡΙΣΗΡΙΑ: 

ΦΡΗ΢ΙΜΟΠΟΙΕΙΣΑΙ Ψ΢ ΚΤΡΙΑ Ή ΠΡΨΣΗ ΔΕΤΣΕΡΕΤΟΤ΢Α ΚΑΣΟΙΚΙΑ 

ΕΦΟΤΝ ΚΑΣΑ΢ΚΕΤΑ΢ΣΕΙ ΜΕΦΡΙ ΣΗΝ 31.12.1989 ΚΑΙ ΒΡΙ΢ΚΟΝΣΑΙ ΢Ε ΠΕΡΙΟΦΕ΢ ΜΕ ΣΙΜΗ ΖΨΝΗ΢ Ε-

Ψ΢ 2.100 ΕΤΡΨ/Σ.Μ 

ΕΊΝΑΙ ΔΤΝΑΣΗ Η ΤΠΟΒΟΛΗ ΑΙΣΗ΢ΕΨΝ ΓΙΑ ΜΕΜΟΝΨΜΕΝΑ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑΣΑ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ 

ΦΨΡΙ΢ ΠΡΟΤΠΟΘΕ΢ΕΙ΢. 

ΟΙ ΕΙ΢ΟΔΗΜΑΣΙΚΕ΢ ΚΑΣΗΓΟΡΙΕ΢ ΣΨΝ ΟΥΕΛΟΤΜΕΝΨΝ ΕΊΝΑΙ:  ΚΑΣΗΓΟΡΙΑ Α. 

ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΕΠΙΛΕΞΙΜΨΝ ΚΑΣΟΙΚΙΨΝ , ΣΨΝ ΟΠΟΙΨΝ ΣΟ ΔΗΛΨΘΕΝ  ΕΙ΢ΟΔΗΜΑ ΔΕΝ ΞΕΠΕΡΝΑ 

 ΣΙ΢ 40.000 ΕΤΡΨ (ΑΣΟΜΙΚΟ) Ή 60.000 (ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ) ΑΝΣΙ΢ΣΟΙΦΑ. 



 

ΚΑΣΗΓΟΡΙΑ Β. 

ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΕΠΙΛΕΞΙΜΨΝ ΚΑΣΟΙΚΙΨΝ, ΣΨΝ ΟΠΟΙΨΝΣΟ ΑΣΟΜΙΚΟ Ή ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΔΗΛΨ-

ΘΕΝ ΕΙ΢ΟΔΗΜΑ ΒΡΙ΢ΚΕΣΑΙ ΜΕΣΑΞΤ 40.000 ΚΑΙ 60.000 ΕΤΡΨ Ή 60.000 ΚΑΙ 80.000 ΕΤΡΨ ΑΝΣΙ-

΢ΣΟΙΦΑ. 

ΣΑ ΚΙΝΗΣΡΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΤΝ ΕΠΙΔΟΣΗ΢Η ΕΠΙΣΟΚΙΟΤ 100%  (ΑΣΟΚΟ ΔΑΝΕΙ-

Ο) ΢Ε ΢ΤΝΔΤΑ΢ΜΟ ΜΕ ΕΠΙΦΟΡΗΓΗ΢Η ΤΧΟΤ΢ 15%. 

΢ΣΙ΢ ΕΠΙΛΕΞΙΜΕ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΣΑΙ ΟΛΕ΢ ΟΙ ΠΡΟ΢ΘΕΣΕ΢ ΕΡΓΑ-

΢ΙΕ΢ ΚΑΙ ΕΠΕΜΒΑ΢ΕΙ΢ ΠΟΤ ΑΠΑΙΣΟΤΝΣΑΙ ΓΙΑ ΣΗΝ ΣΕΦΝΙΚΑ ΟΡΘΗ ΟΛΟΚΛΗ-

ΡΨ΢Η ΣΨΝ ΠΑΡΕΜΒΑ΢ΕΨΝ ΋ΠΨ΢ ΑΠΟΞΗΛΨ΢ΕΙ΢/ΚΑΘΑΙΡΕ΢ΕΙ΢ ΚΑΙ ΑΠΟΚΟ-

ΜΙΔΗ, ΕΠΕΜΒΑ΢ΕΙ΢ ΢ΣΗΝ ΢ΣΕΓΗ. ΚΛΠ 

 

 

ΠΡΟΒΛΕΠΕΣΑΙ ΔΤΝΑΣΟΣΗΣΑ ΛΗΧΗ΢ 4/5/6 ετούς ΔΑΝΕΙΟΤ ΜΕ Ή ΦΨΡΙ΢ ΕΓΓΤΗ-

ΣΗ ΚΑΙ ΦΨΡΙ΢ ΠΡΟ΢ΗΜΕΙΨ΢Η ΑΚΙΝΗΣΟΤ. 

ΕΞΟΥΛΗ΢Η ΣΨΝ ΠΡΟΜΗΘΕΤΣΨΝ ΜΕ΢Ψ 

ΣΡΑΠΕΖΗ΢. 

ΜΕ ΣΗΝ ΤΠΑΓΨΓΗ ΢ΣΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΡΕ-

ΦΕΣΑΙ ΠΡΟΚΑΣΑΒΟΛΗ 40%ΣΟΤ ΠΡΟΌΠΟΛΟ-

ΓΙ΢ΜΟΤ ΣΗ΢ ΑΙΣΗ΢Η΢. 

ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΚΑΛΤΠΣΕΣΑΙ ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ Α-

ΜΟΙΒΗ ΢ΤΜΒΟΤΛΟΤ ΕΡΓΟΤ ΕΨ΢ 250 ΕΤΡΨ 
ΦΨΡΙ΢ ΥΠΑ. 

ΓΙΑ ΣΗΝ ΕΝΣΑΞΗ ΢ΣΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΑΙ-

ΣΕΙΣΑΙ Η ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΨΝ ΕΠΙ-

ΘΕΨΡΗ΢ΕΨΝ ΣΟ ΚΟ΢ΣΟ΢ ΣΨΝ ΟΠΟΙΨΝ ΚΑ-

ΛΤΠΣΕΣΑΙ ΚΑΣΆ 100% ΑΠ΋ ΣΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ. 

ΠΟΙΕ΢ ΕΡΓΑ΢ΙΕ΢ ΦΡΗΜΑΣΟΔΟΣΟΤΝΣΑΙ    

 1.Σοποθέτηση θερμομόνωσης στο κέλυφος του κτιρίου, συμπεριλαμβανομένου του 

δώματος ή της πιλοτής. 

2.Αντικατάσταση κουφωμάτων και τοποθέτηση συστημάτων σκίασης. (επίσης εξώ-

πορτα κτιρίου, κουφώματα κλιμακοστασίου, πατζούρια, ρολλά, τέντες) 

3.Αναβάθμιση του συστήματος θέρμανσης και παροχής ζεστού νερού χρήσης. 

(τοποθέτηση ηλιακού θερμοσίψωνα, αυτονομία θέρμανσης) Ειδικά για την περί-

πτωση πρότασης αντικατάστασης καυστήρα/λέβητα πετρελαίου με νέο ίδιας τεχνο-

λογίας θα πρέπει με βάση τα χαρακτηριστικά τους και τα αποτελέσματα της ανάλυ-

σης καυσαερίων να τεκμηριώνεται επαρκώς, από τον Ενεργειακό Επιθεωρητή  η 

ανάγκη για αλλαγή. Εγκατάσταση Υυσικού Αερίου (κεντρικό ή ατομικό) ή σύστη 
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Ο ΜΕΓΙ΢ΣΟ΢ ΦΡΟΝΟ΢ ΤΛΟΠΟΙΗ΢Η΢ ΣΨΝ ΠΑΡΕΜΒΑ΢ΕΨΝ ΜΕΙΨΝΕΣΑΙ ΢Ε Ο ΜΕΓΙ΢ΣΟ΢ ΦΡΟΝΟ΢ ΤΛΟΠΟΙΗ΢Η΢ ΣΨΝ ΠΑΡΕΜΒΑ΢ΕΨΝ ΜΕΙΨΝΕΣΑΙ ΢Ε Ο ΜΕΓΙ΢ΣΟ΢ ΦΡΟΝΟ΢ ΤΛΟΠΟΙΗ΢Η΢ ΣΨΝ ΠΑΡΕΜΒΑ΢ΕΨΝ ΜΕΙΨΝΕΣΑΙ ΢Ε 4 4 4 

ΜΗΝΕ΢ ΑΠ΋ ΣΗΝ ΤΠΟΓΡΑΥΗ ΣΗ΢ ΢ΤΜΒΑ΢ΕΨ΢.ΜΗΝΕ΢ ΑΠ΋ ΣΗΝ ΤΠΟΓΡΑΥΗ ΣΗ΢ ΢ΤΜΒΑ΢ΕΨ΢.ΜΗΝΕ΢ ΑΠ΋ ΣΗΝ ΤΠΟΓΡΑΥΗ ΣΗ΢ ΢ΤΜΒΑ΢ΕΨ΢.   



 

μα που λειτουργεί κυρίως με την 

αξιοποίηση ανανεώσιμης πηγής 

ενέργειας όπως καυστήρας βιο-

μάζας, αντλίες θερμότητας κλπ. 

ΓΙΑ ΣΗΝ ΤΛΟΠΟΙΗ΢Η ΣΨΝ ΠΑ-

ΡΕΜΒΑ΢ΕΨΝ ΔΕΝ ΑΠΑΙΣΕΙΣΑΙ 

ΑΔΕΙΟΔΟΣΗ΢Η, ΟΤΣΕ ΚΑΝ Α-

ΔΕΙΑ ΜΙΚΡΗ΢ ΚΛΙΜΑΚΑ΢ , Ε-

ΚΣΟ΢ ΠΟΛΤ  ΕΙΔΙΚΨΝ ΠΕΡΙΠΣΨ΢ΕΨΝ. 

Ο ΜΕΓΙ΢ΣΟ΢ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟ΢ ΠΡΟΤΠΟΛΟΓΙ΢ΜΟ΢ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΤΠΕΡΒΑΙΝΕΙ 

ΣΟ ΠΟ΢Ο ΣΨΝ 15.000 ΕΤΡΨ ΑΝΑ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ. (΢ΤΜΠΕΡ. ΣΟΤ ΥΠΑ) 

.  

   

  ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΑ  ΑΙΣΗ΢Η΢  ΠΟΤ  ΑΥΟΡΟΤΝ 

  ΜΟΝΟΚΑΣΟΙΚΙΑ Ή ΜΕΜΟΝΨΜΕΝΟ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑ 

1. ΠΙ΢ΣΟΠΟΙΗΣΙΚΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ΢ ΑΠΟΔΟ΢Η΢ 

2. ΔΕΛΣΙΟ ΣΑΤΣΟΣΗΣΑ΢ 

3. ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΑΔΕΙΑ 

4. ΕΣΑΚ  

5. ΕΝΣΤΠΟ ΠΡΟΣΑ΢Η΢ ΠΑΡΕΜΒΑ΢ΕΨΝ 

6. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕ΢ ΠΡΟ΢ΥΟΡΕ΢ 

7. ΤΠΕΤΘΤΝΗ ΔΗΛΨ΢Η Ν. 1599/1986    ΑΙΣΟΤΝΣΑ ΜΟΝΟΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ /ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑΣΟ΢ 
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ΒΗΜΑΣΑ ΓΙΑ ΣΗ ΢ΤΜΜΕΣΟΦΗ ΢ΣΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

1. ΠΡΟΕΓΚΡΙ΢Η ΔΑΝΕΙΟΤ—ΠΡΨΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΠΙΘΕΨΡΗ΢Η 

2. ΤΠΟΒΟΛΗ ΑΙΣΗ΢Η΢ & ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΨΝ 

3. ΤΠΑΓΨΓΗ ΑΙΣΗ΢Η΢-ΤΠΟΓΡΑΥΉ ΢ΤΜΒΑ΢Η΢-

ΕΚΣΑΜΙΕΤ΢Η ΠΡΟΚΑΣΑΒΟΛΗ΢ 

4. ΤΛΟΠΟΙΗ΢Η ΠΑΡΕΜΒΑ΢ΕΨΝ—ΔΕΤΣΕΡΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΕΠΙΘΕΨΡΗ΢Η 

5. ΠΡΟ΢ΚΟΜΙ΢ΗΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΨΝ– ΕΚΣΑΜΙΕΤ΢Η ΛΟΙ-

ΠΟΤ ΔΑΝΕΙΟΤ ΚΑΙ ΕΠΙΦΟΡΗΓΗ΢Η΢ 



8.     ΤΠΕΤΘΤΝΗ ΔΗΛΨ΢Η Ν. 1599/1986 

         ΢ΤΓΚΗΡΙΨΝ ΑΚΙΝΗΣΟΤ 

9. ΠΡΟ΢ΥΑΣΟ ΕΚΚΑΘΑΡΙ΢ΣΙΚΟ 

10. ΠΡΟ΢ΥΑΣΟ ΑΝΣΙΓΡΑΥΟ ΔΗΛΨ΢Η΢ Ε1 

11. ΑΝΣΙΓΡΑΥΟ Ε9 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΓΤΑΛΙ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΓΤΑΛΙ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΓΤΑΛΙ.   

ΕΊΝΑΙ ΈΝΑ ΔΙΑΥΑΝΟ ΓΤΑΛΙ ΣΟ ΟΠΟΙΟ ΕΦΕΙ ΕΠΙ΢ΣΡΨ΢Η ΜΙΚΡΟ΢ΚΟΠΙΚΨΝ ΜΕΣΑΛΛΙΚΨΝ ΟΞΕΙ-

ΔΙΨΝ ΢ΣΗΝ ΜΙΑ ΣΟΤ ΠΛΕΤΡΑ Η ΟΠΟΙΑ ΔΕΝ ΕΠΙΣΡΕΠΕΙ ΣΗ ΜΕΣΑΥΟΡΑ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ ΑΠ΋ ΣΟΝ 

Ε΢ΨΣΕΡΙΚΟ ΦΨΡΟ ΣΟΤ ΢ΠΙΣΙΟΤ ΢ΣΟΝ ΕΞΨΣΕΡΙΚΟ ΦΨΡΟ ΚΑΙ ΑΝΣΙ΢ΣΡΟΥΑ. 

ΕΦΕΙ ΣΗΝ ΙΔΙΟΣΗΣΑ ΝΑ ΑΝΣΑΝΑΚΛΑ ΣΟ ΤΠΕΡΤΘΡΟ ΥΨ΢ ΣΟΤ ΗΛΙΟΤ (ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ) ΚΑΙ ΝΑ Ε-

ΠΙΣΡΕΠΕΙ ΣΗ ΔΙΕΛΕΤ΢Η ΜΟΝΟ ΢ΣΟ ΟΡΑΣΟ ΥΨ΢. ΑΤΣ΋ ΒΟΗΘΑ ΝΑ ΔΙΑΣΗΡΕΙΣΑΙ ΔΡΟ΢ΕΡΟ ΣΟ 

΢ΠΙΣΙ ΣΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ. 

ΕΠΙ΢Η΢ ΜΕΓΙ΢ΣΟΠΟΙΕΙ ΣΗΝ ΕΤΕΡΓΕΣΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΣΟΤ ΗΛΙΟΤ.Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΑΤΣΉ ΑΠ΋ ΣΟ 

ΥΨ΢ ΣΟΤ ΗΛΙΟΤ ΑΠΟΡΡΟΥΑΣΑΙ ΑΠ΋ ΣΑ ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΑ ΢ΣΟ Ε΢ΨΣΕΡΙΚΟ 

ΣΟΤ ΦΨΡΟΤ, ΋ΠΨ΢ ΚΑΝΑΠΕΔΕ΢, ΦΑΛΙΑ ΚΑΙ ΟΤ΢ΙΑ΢ΣΙΚΑ ΜΕΣΑΣΡΕΠΕΣΑΙ 

΢Ε ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ. ΣΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΓΤΑΛΙ ΔΡΑ ΢ΑΝ Α΢ΠΙΔΑ ΢ ΑΤΣΉ ΣΗ 

ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ ΚΑΙ ΔΕΝ ΣΗ΢ ΕΠΙΣΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΙΑΥΤΓΕΙ ΑΠ΋ ΣΑ ΠΑΡΑΘΤΡΑ, 

ΜΕ ΑΠΟΣΕΛΕ΢ΜΑ ΝΑ ΕΦΟΤΜΕ ΜΕΙΨΜΕΝΟ ΚΟ΢ΣΟ΢ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢. 

ΝΑ ΢ΗΜΕΙΨΘΕΙ ΋ΣΙ ΕΦΟΤΜΕ ΜΕΙΨ΢Η ΕΨ΢ 70% ΣΗ΢ ΕΙ΢ΕΡΦΟΜΕΝΗ΢ ΤΠΕ-

ΡΙΨΔΟΤ΢ ΑΚΣΙΝΟΒΟΛΙΑ΢. 

ΗΛΙΑΚΟ΢  ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ΢ΗΛΙΑΚΟ΢  ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ΢ΗΛΙΑΚΟ΢  ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ΢   

Ο ΗΛΙΑΚΟ΢ ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ΢ ΕΊΝΑΙ ΜΙΑ ΑΠ΋ ΣΙ΢ ΠΙΟ ΑΠΟΔΟΣΙΚΕ΢ ΢Τ΢ΚΕΤΕ΢ ΠΟΤ ΦΡΗ΢ΙΜΟ-

ΠΟΙΟΤΝ ΑΝΑΝΡΨ΢ΙΜΕ΢ ΠΗΓΕ΢ ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢. 

ΚΑΣΆ ΣΗΝ ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ ΣΟΤ ΕΚΜΕΣΑΛΛΕΤΕΣΑΙ ΣΟ ΥΤ΢ΙΚΟ 

ΥΑΙΝΟΜΕΝΟ ΣΗ΢ ΡΟΗ΢ ΣΨΝ ΡΕΤ΢ΣΨΝ ΛΟΓΨ ΔΙΑΥΟΡΑ΢ 

ΘΕΡΜΟΚΡΑ΢ΙΑ΢, ΕΠΙΣΤΓΦΑΝΟΝΣΑ΢ ΕΣ΢Ι ΜΕ ΥΤ΢ΙΚΟ ΣΡΟ-

ΠΟ ΢ΤΝΕΦΗ ΡΟΗ ΣΟΤ ΘΕΡΜΕΝΟΜΕΝΟΤ ΜΕ΢ΟΤ, ΑΠ΋ ΣΟ 

ΘΕΡΜΟΣΕΡΟ ΢ΗΜΕΙΟ (ΗΛΙΑΚΟI ΢ΤΛΛΕΚΣE΢) ΠΡΟ΢ ΣΟ ΧΤ-

ΦΡΟΣΕΡΟ (ΔΕΞΑΜΕΝΗ ΝΕΡΟΤ), ΜΕΦΡΙ΢ ΟΣΟΤ ΣΑ ΔΤΟ ΢Η-

ΜΕΙΑ ΝΑ ΑΠΟΚΣΗ΢ΟΤΝ ΠΑΡΟΜΟΙΕ΢ ΘΕΡΜΟΚΡΑ΢ΙΕ΢. ΓΙ-

ΑΤΣΟ ΚΑΙ ΣΟ ΧΤΦΡΟΣΕΡΟ ΢ΗΜΕΙΟ ΕΊΝΑΙ ΧΗΛΟΣΕΡΑ ΑΠ΋ 

ΣΟ ΘΕΡΜΟΣΕΡΟ ΢ΗΜΕΙΟ. (ΔΕΞΑΜΕΝΗ ΧΗΛΟΣΕΡΑ ΑΠ΋ 

ΣΟΤ΢ ΢ΤΛΛΕΚΣΕ΢) 

EIΔΗ. ΔΙΑΚΡΙΝΟΤΜΕ ΔΤΟ ΕΙΔΗ ΗΛΙΑΚΨΝ ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΨΝ 

ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΣΟ ΚΤΚΛΨΜΑ ΚΤΚΛΟΥΟΡΙΑ΢ ΣΟΤ ΘΕΡΜΑΙ-

ΝΟΜΕΝΟΤ ΝΕΡΟΤ. ΑΝΟΙΚΣΟΤ ΚΤΚΛΨΜΑΣΟ΢ ΜΕ ΑΠΕΤ-

ΘΕΙΑ΢ ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΣΟΤ ΝΕΡΟΤ ΦΡΗ΢Η΢ ΚΑΙ ΚΛΕΙ΢ΣΟΤ ΚΤ-

ΚΛΨΜΑΣΟ΢ ΜΕ ΕΜΜΕ΢Η ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΣΟΤ ΝΕΡΟΤ ΦΡΗ΢Η΢.                                                                                                    
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ΚΟΤΥΨΜΑΣΑ. ΚΟΤΥΨΜΑΣΑ. ΚΟΤΥΨΜΑΣΑ. ΟΙ ΛΟΓΟΙ ΠΟΤ ΕΠΙΒΑΛΛΟΤΝ ΣΗΝ ΑΝΣΙΚΑΣΑ΢ΣΑ΢Η ΣΨΝ ΚΟΤΥΨ-

ΜΑΣΨΝ ΕΊΝΑΙ: ΘΕΡΜΟΜΟΝΨ΢Η ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟ-

ΝΟΜΗ΢Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ .ΕΝΑ ΘΕΡΜΟΔΙΑΚΟΠΣΨ-

ΜΕΝΟ ΚΟΤΥΨΜΑ ΟΤ΢ΙΑ΢ΣΙΚΑ ΑΠΟΜΟΝΨΝΕΙ ΣΟ 

Ε΢ΨΣΕΡΙΚΟ ΑΠ΋ ΣΟ ΕΞΨΣΕΡΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, 

ΜΗ ΕΠΙΣΕΠΟΝΣΑ΢ ΣΗ ΜΕΣΑΥΟΡΑ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢. 

ΗΦΟΜΟΝΨ΢Η ΟΙ ΢ΤΓΦΡΟΝΕ΢ ΔΙΑΣΑΞΕΙ΢ ΢ΣΕΓΑ-

ΝΨ΢Η΢ ΜΕ ΚΕΝΣΡΙΚΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΜΕΣΡΙΚΑ ΕΛΑ΢ΣΙ-

ΚΑ ΢Ε ΢ΤΝΑΡΣΗ΢Η ΜΕ ΔΙΠΛΕ΢ ΤΑΛΨ΢ΕΙ΢ ΕΦΟΤΝ 

ΣΗΝ ΔΤΝΑΣΟΣΗΣΑ ΝΑ ΕΜΠΟΔΙ΢ΟΤΝ ΣΗΝ ΜΕΣΑ-

ΥΟΡΑ ΗΦΟΤ ΑΠ΋ ΣΟ ΕΞΨΣΕΡΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

΢ΣΟ Ε΢ΨΣΕΡΙΚΟ ΚΑΙ ΑΝΣΙ΢ΣΡΟΥΑ. ΑΙ΢ΘΗΣΙΚΗ ΚΑΙ Α΢ΥΑΛΕΙΑ 

ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ ΘΕΡΜΟΜΟΝΨ΢Η. ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ ΘΕΡΜΟΜΟΝΨ΢Η. ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ ΘΕΡΜΟΜΟΝΨ΢Η. ΜΕ ΣΗΝ ΦΡΗ΢Η ΣΟΤ ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΟ΢ ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ΢ 

ΘΕΡΜΟΜΟΝΨ΢Η΢ ΕΠΙΣΤΓΦΑΝΟΤΜΕ ΜΕΓΑΛΗ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΚΑ-

ΣΑΝΑΛΨΝΟΝΣΑ΢ ΠΟΛΌ ΛΙΓΟΣΕΡΑ ΚΑΤ΢ΙΜΑ ΓΙΑ ΖΕ΢ΣΗ ΣΟ ΦΕΙΜΨΝΑ ΚΑΙ ΛΙΓΟΣΕ-

ΡΟ ΡΕΤΜΑ ΓΙΑ ΚΛΙΜΑΣΙ΢ΜΟ ΣΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ.  

ΕΣ΢Ι ΕΦΟΤΜΕ ΑΠΟ΢ΒΕ΢Η ΣΟΤ ΚΟ΢ΣΟΤ΢ ΕΥΑΡΜΟΓΗ΢ ΑΠ΋ ΣΑ ΠΡΨΣΑ ΦΡΟΝΙΑ 

ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ΢ ΣΟΤ ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΟ΢. 

΢ΔΛΙΓΑ 5      



ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΜΕ ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΑ ΢ΚΙΑ΢Η΢ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΜΕ ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΑ ΢ΚΙΑ΢Η΢ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΜΕ ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΑ ΢ΚΙΑ΢Η΢   

Η ΢ΚΙΑ΢Η ΢ΣΟΦΕΤΕΙ ΢ΣΗ ΒΕΛΣΙΨ΢Η ΣΨΝ ΢ΤΝΘΗ-

ΚΨΝ ΔΙΑΒΙΨ΢Η΢ ΣΟΤ ΑΝΘΡΨΠΟΤ ΢ΣΟ Ε΢ΨΣΕΡΙΚΟ 

ΣΟΤ ΚΣΙΡΙΟΤ, ΔΗΜΙΟΤΡΓΨΝΣΑ΢ ΘΕΡΜΟΚΡΑ΢ΙΕ΢ ΓΙΑ 

ΕΡΓΑ΢ΙΑ, ΞΕΚΟΤΡΑ΢Η, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΢ΣΟΝ ΕΛΕΓΦΟ ΣΟΤ 

ΥΤ΢ΙΚΟΤ ΥΨΣΙ΢ΜΟΤ, ΜΕ ΣΗ ΢Ψ΢ΣΗ ΔΙΑΝΟΜΗ ΣΟΤ 

΢ΣΟΝ Ε΢ΨΣΕΡΙΚΟ ΦΨΡΟ. 

Σα συστήματα σκίασης μπορούν να ταξινομηθούν σε 

τρείς μεγάλες κατηγορίες ανάλογα με την τοποθέτησή 

τους σε σχέση με την εξωτερική επιφάνεια του κτιρίου:    

ΕΞΨΣΕΡΙΚΑ , ΠΕΡΙΕΦΟΜΕΝΑ ΢ΣΟΤ΢ ΤΑΛΟΠΙΝΑΚΕ΢ , 

Ε΢ΨΣΕΡΙΚΑ 

Να τονισθεί ότι η εξωτερική τοποθέτηση περσίδων κρίνεται πιο αποτελεσματική, 

αφού τόσο η ανακλώμενη όσο και η απορροφώμενη θερμότητα παραμένουν στο ε-

ξωτερικό. (το ηλιακό φως ανακλάται πριν φτάσει στα τζάμια) 

ΠΛΕΟΝΕΚΣΗΜΑΣΑ ΣΟΤ ΑΛΛΟΤΜΙΝΙΟΤ: 

 ΦΑΜΗΛΟ΢ ΢ΤΝΣΕΛΕ΢ΣΗ΢ ΑΝΑΚΛΑ΢Η΢ ΠΟΤ ΢ΗΜΑΙΝΕΙ 

΋ΣΙ Η ΠΡΟ΢ΠΙΠΣΟΤ΢Α ΗΛΙΑΚΗ ΑΚΣΙΝΟΒΟΛΙΑ ΑΝΑΚΛΑΣΑΙ 

ΔΙΑΦΤΣΑ. 

 ΦΑΜΗΛΗ ΔΕΤΣΕΡΟΓΕΝΗ ΘΕΡΜΙΚΗ ΕΚΠΟΜΠΗ, ΠΟΤ 

ΒΟΗΘΑ ΢ΣΗ ΜΕΙΨ΢Η ΣΗ΢ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ ΑΠ΋ ΑΚΣΙΝΟΒΟΛΙΑ, 

ΑΡΑ ΑΠΟΥΤΓΗ ΤΠΕΡΘΕΡΜΑΝ΢Η΢. 

 Α΢ΥΑΛΕ΢ (ΜΗ ΣΟΞΙΚΟ, ΑΝΘΕΚΣΙΚΟ, ΔΕΝ ΚΑΙΓΕΣΑΙ) 

Η εξοικονόμηση ενέργειας με την χρήση συστη-

μάτων σκίασης μπορεί να μεγιστοποιηθεί με την 

χρήση ειδικών υφασμάτων (SOLAR PROTECTIVE 

COATING) που θα εφαρμοστούν μπροστά από τα 

παράθυρα του κτιρίου. Ετσι επιτυγχάνεται σημα-

ντική προστασία από τις βλαβερές ηλιακές ακτίνες, ενώ μειώνεται σημαντικά η ε-

νεργειακή ζήτηση των κτιρίων. 

Η ΜΕΛΕΣΗΜΕΝΗ ΕΥΑΡΜΟΓΗ ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΨΝ ΢ΚΙΑ΢Η΢ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΢ΤΝΕΙ΢ΥΕ-

ΡΕΙ ΢ΣΗ ΜΕΙΨ΢Η ΣΗ΢ ΘΕΡΜΟΚΡΑ΢ΙΑ΢ ΕΝ΋΢ ΔΨΜΑΣΙΟΤ ΑΠ΋ 5-15 ΒΑΘΜΟΤ΢, 

ΕΝ΍ ΕΠΙΣΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΙΑΠΕΡΑ΢ΕΙ ΜΕ΢Α ΢ΣΟΝ ΚΣΙΡΙΑΚΟ ΦΨΡΟ ΜΟΝΟ ΣΟ 12% 

ΣΗ΢ ΗΛΙΑΚΗ΢ ΑΚΣΙΝΟΒΟΛΙΑ΢. 

ΕΨ΢ 60% ΜΕΙΨ΢Η ΣΗ΢ ΚΑΣΑ-

ΝΑΛΨ΢Η΢ ΡΕΤΜΑΣΟ΢ 
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ΠΕΡΙ΢΢ΟΣΕΡΕ΢ ΢ΤΜΒΟΤΛΕ΢ ΓΙΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η ΕΝΕΡΓΕΙΕ΢ 

Σο χειμώνα το σύστημα θέρμανσης καταναλώνει για να ζεστάνει τον αέρα των εσω-

τερικών χώρων. Σο σύστημα θέρμανσης πρέπει να καλύψει τις απώλειες θερμότη-

τας για να επιτύχει την επιθυμητή εσωτερική θερμοκρασία. 

Μειώνοντας τις απώλειες θερμότητας μέσα από τους τοίχους και τα ανοίγματα, μει-

ώνουμε το κόστος για θέρμανση, περιορίζονται τα κρύα ρεύματα αέρα και το σύ-

στημα θέρμανσης μπορεί να λειτουργήσει πιο αποδοτικά, με συνέπεια να κατανα-

λώνουμε λιγότερο πετρέλαιο ή ρεύμα. 

ΑΕΡΟ΢ΣΕΓΑΝΨ΢Η ΑΝΟΙΓΜΑΣΨΝ. Ο κρύος αέρας που περνάει από τις πόρτες και παρά-

θυρα προκαλεί μεγάλες θερμικές απώλειες. Η βελτίωση της αεροστεγανότητας γίνεται εύκολα 

τοποθετώντας περιμετρικά του κουφώματος αυτοκόλλητη αεροστεγανωτική ταινία. Σα νέα κου-

φώματα με διπλά τζάμια προσφέρουν θερμοπροστασία . Επιπρόσθετα της αεροστεγάνωσης των 

κουφωμάτων μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε τα εξωτερικά ρολά, τα συρόμενα παραθυρόφυλλα 

ή ακόμα και τις τέντες.  

ΕΛΕΓΦΟ΢ ΚΑΛΟΡΙΥΕΡ. Η παγίδευση αέρα μέσα στο 

καλοριφέρ γίνεται άμεσα αντιληπτή αφού το ζεστό νερό δεν 

κυκλοφορεί μέσα στο θερμαντικό σώμα με αποτέλεσμα η 

επιφάνειά του να είναι κρύα και να μειώνεται η θερμαντι-

κή του απόδοση. Να εξαερώνονται περιοδικά τα σώματα του 

καλοριφέρ. Επίσης μην σκεπάζεται τα σώματα και μη τοπο-

θετείτε έπιπλα μπροστά τους. Μπορούν να τοποθετηθούν 

στα σώματα θερμοστατικές βαλβίδες και θερμιδομετρητές 

ούτως ώστε να πιστοποιείται η λειτουργία των σωμάτων κα-

λοριφέρ, να ελέγχεται η πραγματική χρήση τους και η πο-

σότητα της θερμότητας που αποδίδεται στο χώρο. 

ΗΛΕΚΣΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ. Εάν χρησιμοποιείτε ηλεκτρική ενέργεια για θέρμανση τότε προ-

σφέρεται η χρήση αντλιών θερμότητας. Οι αντλίες αυτές προσφέρουν 3-4 φορές περισσότερη 

θερμότητα από όση ηλεκτρική θερμότητα καταναλώνουν. Η απόδοσή τους όμως εξαρτάται και 

από την εξωτερική θερμοκρασία και σε περιοχές με πολύ χαμηλές εξωτερικές θερμοκρασίες δεν 

μπορούν να θερμάνουν εάν δεν υπάρχει ειδική πρόβλεψη. Σα νέα συστήματα χρησιμοποιούν 

την τεχνολογία inverter προσαρμόζοντας την λειτουργία τους ανάλογα με τα φορτία, μειώνο-

ντας έτσι ακόμα περισσότερο την κατανάλωση ενέργειας. 

ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ΢.  Ο ηλεκτρικός θερμοσίφωνας είναι από τις πλέον ενεργοβόρες συσκευές. 

Ρυθμίστε τον θερμοστάτη του θερμοσίφωνα σε κεντρικές εγκαταστάσεις μέχρι 60ο C. Επιπλέον 

της εξοικονόμησης ενέργειας οι υψηλές θερμοκρασίες ιδιαίτερα σε μπόιλερ συνδεδεμένα με 

τον λέβητα προκαλούν την δημιουργία αλάτων . 

΢ΔΛΙΓΑ 7 



 ΢ΤΜΠΕΡΑ΢ΜΑ΢ΤΜΠΕΡΑ΢ΜΑ 

΢ωστά θερμομονωμένοι εξωτερικοί τοίχοι, απο-

τελούν το πιο ουσιαστικό στοιχείο ενός κτιρίου. 

΋χι μόνο γιατί μειώνουν τις θερμικές απώλειες 

αλλά παράλληλα προστατεύουν το κτίριο από 

τις εξωτερικές περιβαντολογικές συνθήκες δίνο-

ντάς του την επιθυμητή αισθητική. 

Οι απώλειες ενός μη μονωμένου εξωτερικού τοί-

χου, μπορεί να υπερβούν το 35% ενώ το όφελος 

μεταξύ των συστημάτων εξωτερικής θερμομόνω-

σης και της κλασικής δικέλυφης τοιχοποιίας 

φτάνει το 28%. 

Η ΣΟΠΟΘΕΣΗ΢Η ΕΝ΋΢ ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΟ΢ ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ΢ ΘΕΡΜΟΜΟΝΨ΢Η΢ ΕΊΝΑΙ 

ΣΟ ΜΕΓΑΛΤΣΕΡΟ ΒΗΜΑ ΓΙΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΢ΣΑ ΚΣΙΡΙΑ. 

Σα κτίρια στην Ελλάδα ευθύνονται περίπου για το 36% της συνολικής ενεργειακής 

κατανάλωσης. Ενας από τους λόγους που τα Ελληνικά κτίρια είναι ιδιαιτέρως     

ενεργοβόρα είναι η παλαιότητά τους και η μη ενσωμάτωση σύγχρονης τεχνολογίας 

σε αυτά, λόγω έλλειψης σχετικής νομοθεσίας τα τελευταία 30 χρόνια. 

Περισσότερα από τα κτίρια αυτά αντιμετωπίζουν θέματα όπως: 

 μερική ή παντελή έλλειψη θερμομόνωσης 

 Παλαιάς τεχνολογίας κουφώματα 

 Ελλιπή ηλιοπροστασία των νοτίων και δυτικών όψεών τους 

 Μη επαρκή αξιοποίηση του υψηλού ηλιακού δυναμικού της χώ-

ρας 

 Ανεπαρκή συντήρηση των συστημάτων θέρμανσης και κλιματισμού 

 

ΕΞΤΠΝΕ΢ ΕΠΙΛΟΓΕ΢ ΓΙΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢: 

 ΘΕΡΜΑΝ΢Η :ΡΤΘΜΙ΢Η ΣΟΤ ΘΕΡΜΟ΢ΣΑΣΗ ΢Ε ΛΟΓΙΚΗ ΘΕΡΜΟΚΡΑ΢ΙΑ, ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΙΚΗ ΢ΤΝΣΗΡΗ΢Η 

ΛΕΒΗΣΑ, ΋ΦΙ ΢ΚΕΠΑ΢ΜΕΝΑ ΢ΨΜΑΣΑ ΚΑΛΟΡΙΥΕΡ 

 ΥΨΣΙ΢ΜΟ΢: ΑΝΣΙΚΑΣΑ΢ΣΑ΢Η ΣΨΝ ΛΑΜΠΣΗΡΨΝ ΠΤΡΑΚΣΨ΢ΕΨ΢ ΜΕ ΛΑΜΠΕ΢ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η΢ 

 ΣΟΠΟΘΕΣΗ΢Η ΗΛΙΑΚΟΤ ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ 

 ΚΛΕΙ΢ΣΕ΢ ΢Τ΢ΚΕΤΕ΢ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΔΙΑΚΟΠΣΗ           

 ΕΠΕΝΔΤ΢Η ΢Ε ΥΨΣΟΒΟΛΣΑΙΚΑ 
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ΓΙΔΙ΢ΓΤ΢Η ΦΤ΢ΙΚΟΤ ΑΔΡΙΟΤ ΢ΣΗΝ Α΢ΣΙΚΗ ΚΑΣΑΝΑΛΩ-
΢Η &  ΔΞΟΙΚΟΝΟΜΗ΢Η ΔΝΔΡΓΔΙΑ΢. 
 
ΔΦΗΜΔΡΙΓΑ ΣΗ΢ ΚΤΒΔΡΝΗ΢ΔΩ΢ ΑΡ. ΦΤΛΛΟΤ ΔΦΗΜΔΡΙΓΑ ΣΗ΢ ΚΤΒΔΡΝΗ΢ΔΩ΢ ΑΡ. ΦΤΛΛΟΤ ΔΦΗΜΔΡΙΓΑ ΣΗ΢ ΚΤΒΔΡΝΗ΢ΔΩ΢ ΑΡ. ΦΤΛΛΟΤ 207/29207/29207/29---888---030303   
 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ΢ 2 ΑΡΘΡΟ 1 Π.Γ 420/87 
Η εγκαηάζηαζη δικηύοσ αερίων κασζίμων είναι σποτρεωηική για κάθε νέα οικοδομή ποσ 
ανεγείρεηαι μέζα ζηα διοικηηικά όρια ηων δήμων και κοινοηήηων ηων νομών Αηηικής, 
Βοιωηίας, Θεζ/νίκης, Μαγνηζίας, Λάριζας κλπ. 
 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ΢ 5 ΑΡΘΡΟ 2 Π.Γ 420/87 
Οι αποθάζειρ ηυν Γενικών Σςνελεύζευν ηυν ζςνιδιοκηηηών, ζσεηικά με ηην αλλαγή κας-
ζίμος ζε ςθιζηάμενερ εγκαηαζηάζειρ κενηπικήρ θέπμανζηρ με ςγπά καύζιμα και ηην ζύν-
δεζη με ηο δίκηςο θςζικού αεπίος, λαμβάνονηαι με πλειοτηθία ηος μιζού απιθμού και 
μιάρ πλέον ηυν τήθυν ηυν ζςνιδιοκηηηών, ανεξαπηήηυρ ανηίθεηηρ ππόβλετηρ ζηον κα-
νονιζμό ηηρ οικοδομήρ. 
 
Με ηην ίδια πλειοτηθία λαμβάνεηαι κάθε άλλη ζσεηική απόθαζη για ηην ςλοποίηζη και πύθμιζη 
ηυν παπαπάνυ αποθάζευν, όπυρ ενδεικηικά για ηην ηποποποίηζη ή ανηικαηάζηαζη ηυν ςθι-
ζηαμένυν εγκαηαζηάζευν θέπμανζηρ, για ηην αλλαγή εξοπλιζμού, για επεμβάζειρ ζηιρ ότειρ 
ηος κηιπίος, ηην όδεςζη ζυληνώζευν και αγυγών, ηην ηοποθέηηζη καπναγυγών και καπνοδό-
συν και εν γένει για κάθε απαπαίηηηη μεηαππύθμιζη, μεηαβολή ή επέμβαζη ζηοςρ κοινόκηηηοςρ 
και κοινόσπηζηοςρ σώποςρ ηος κηιπίος. 

 
Με ηην ίδια υρ άνυ πλειοτηθία δύναηαι να λαμβάνεηαι απόθαζη για μόνιμη 
αποζύνδεζη από ηο δίκηςο κενηπικήρ θέπμανζηρ ηος κηιπίος με σπήζη ς-
γπών καςζίμυν και ηη ζύνδεζη με ηο δίκηςο θςζικού αεπίος, όζυν κςπίυν 
μεμονυμένυν iδιοκηηζιών πποβαίνοςν ζε ηοποθέηηζη ανεξάπηηηηρ μόνιμηρ 
εγκαηάζηαζηρ θέπμανζηρ με σπήζη θςζικού αεπίος, ανεξαπηήηυρ ππόβλε-
τηρ ζηον κανονιζμό ζσέζευν ηυν ζςνιδιοκηηηών ηηρ οικοδομήρ. 
 
Ν. 1577/1985 ΑΡΘΡΟ 11 παπαγπ. 13 
 

Επιτρέπεται η τοποθέτηση ή η διέλευση oρισμένων λειτουργικών στοιχείων ή 

εξαρτημάτων των εγκαταστάσεων θέρμανσης με χρήση φυσικού αερίου στις 

όψεις των κτιρίων, με μέγιστο πλάτος εξοχής των ως άνω στοιχείων ή εξαρτημά-

των τα 0.40 μέτρα, σύμφωνα με τους Κανονισμούς Εσωτερικών Εγκαταστάσεων 

Αερίου . 

ΣΑ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΑ ΔΙΚΣΤΑ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΕΡΝΟΤΝ ΜΟΝΟ ΑΠ΋ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΤ΢ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΚΣΗ-

ΣΟΤ΢ ΦΨΡΟΤ΢ ΋ΠΨ΢ Η ΠΙΛΨΣΗ, ΣΟ ΚΛΙΜΑΚΟ΢ΣΑ΢ΙΟ, ΟΙ ΔΙΑΔΡΟΜΟΙ ΚΛΠ ΚΑΙ ΋ΦΙ ΑΠ΋ ΦΨΡΟΤ΢ ΦΑΡΑ-

ΚΣΗΡΙ΢ΜΕΝΗ΢  ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΋ΠΨ΢ ΑΠΟΘΗΚΕ΢, ΚΛΕΙ΢ΣΑ ΓΚΑΡΑΖ, ΜΠΑΛΚΟΝΙΑ ΚΛΠ. ΑΠ΋ ΦΨΡΟΤ΢ 

ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΕΠΙΣΡΕΠΕΣΑΙ ΝΑ ΟΔΕΤΟΤΝ ΜΟΝΟ ΢ΨΛΗΝΨ΢ΕΙ΢ ΠΟΤ ΕΞΤΠΗΡΕΣΟΤΝ ΣΗΝ ΙΔΙΑ ΙΔΙΟ-

ΚΣΗ΢ΙΑ. 
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ΓΕΝΙΚΕ΢ ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΕ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΘΕΡΜΙΔΟΜΕΣΡΗ΢Η                      ΓΕΝΙΚΕ΢ ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΕ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΘΕΡΜΙΔΟΜΕΣΡΗ΢Η                      ΓΕΝΙΚΕ΢ ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΕ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΘΕΡΜΙΔΟΜΕΣΡΗ΢Η                      

ΚΑΙ ΣΗΝ ΨΡΟΜΕΣΡΗ΢Η.ΚΑΙ ΣΗΝ ΨΡΟΜΕΣΡΗ΢Η.ΚΑΙ ΣΗΝ ΨΡΟΜΕΣΡΗ΢Η.   

Ακόμη και στις σύγχρονες κατασκευές αυτόνομης θέρμανσης με χρήση ωρομετρη-

τών, η κατανάλωση εκτιμάται απλώς και δεν υπολογίζεται πραγματικά. Σα προ-

βλήματα που απορρέουν από τον τρόπο αυτό υπολογισμού είναι εις βάρος των κα-

ταναλωτών. 

Για να θεωρείται η ωρομέτρηση δίκαιος τρόπος υπολογισμού της καταναλισκόμε-

νης ενέργειας θα πρέπει να ισχύουν όλα τα παρακάτω : 

 η παροχή του νερού να είναι ίδια σε όλα τα διαμερίσματα 

 Η διαφορά θερμοκρασίας εισαγωγής και εξαγωγής του νερού να είναι ιδια σε όλα τα διαμε-

ρίσματα 

 Άψογη μελέτη κατασκευής και συντήρησης. 

Σα βασικά μειονεκτήματα της ωρομέτρησης συνο-

ψίζονται στα : 

 είναι εύκολα παραβιάσιμο 

 Απαγορεύεται η αλλαγή των σωμάτων 

 Δεν μετράται πραγματικά η ενέργεια αλλά ο 

χρόνος που παραμένει ανοιχτή η ηλεκτροβάνα 

 Οι ένοικοι δεν έχουν την επιλογή του χώρου θέρμανσης και κατά συνέπεια δεν 

έχουν κίνητρα για οικονομία. 

Σα παραπάνω προβλήματα ελαχιστοποιούνται  με την χρήση θερμιδομετρητών . Η 

λειτουργία των θερμιδομετρητών βασίζεται ουσιαστικά 

στη σχέση ενέργειας : Q=K*V* Δθ όπου Δθ είναι η δια-

φορά θερμοκρασίας μεταξύ προσαγωγής και επιστροφής, 

V είναι η ποσότητα του υγρού και κ είναι ο συντελεστής. 

Σο παροχόμετρο της διάταξης μετρά την παροχή του μέ-

σου θερμότητας ( συνήθως νερό ). Οι θερμοκρασίες προ-

σαγωγής του μέσου μετρούνται από τα αντίστοιχα τοπο-

θετημένα αισθητήρια. Σα παραπάνω δεδομένα αποθη-

κεύονται στη λογιστική μονάδα και μετά την ολοκλήρω-

σή τους λαμβάνουμε το ποσό της καταναλισκομένης ε-

νέργειας. 

Γενικά χρησιμοποιούνται ογκομετρητές νερού. 
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ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ ΜΕ ΨΡΟΜΕΣΡΗΣΕ΢ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ ΜΕ ΨΡΟΜΕΣΡΗΣΕ΢ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ ΜΕ ΨΡΟΜΕΣΡΗΣΕ΢   

Π.Δ 27-9/7-11-1985 ΣΕΦΝΙΚΟ΢ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ΢ ΓΙΑ ΣΟΝ ΣΡΟΠΟ ΚΑΣΑΝΟΜΗ΢ ΔΑΠΑ-

ΝΨΝ ΚΕΝΣΡΙΚΗ΢ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ ΢Ε ΚΣΙΡΙΑ ΠΟΤ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΤΝ ΠΕΡΙ΢΢ΟΣΕΡΕ΢ 

ΣΗ΢ ΜΙΑ΢ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΕ΢, που ισχύει για οικοδομές με άδεια ανέγερσης μετά την 11/4/1985 

(νόμος 1562/1985). 

Με βάση το άρθρο 6 παρ. 4 του παραπάνω νόμου, οι δαπάνες της κεντρικής θέρμανσης κατανέμονται 

με βάση : τις απώλειες που αναλογούν σε κάθε ιδιοκτησία από τις συνολικές θερμικές απώλειες του κτι-

ρίου τις απώλειες κάθε ιδιοκτησίας με βάση τον όγκο και τα εξωτερικά ανοίγματα 

Επίσης περιλαμβάνονται οι ειδικές βασικές απώλειες του κτιρίου, οι θερμικές απώλειες που επιβαρύ-

νουν την ιδιοκτησία ή σε περίπτωση που η παροχή σε αυτή από το δίκτυο κεντρικής θέρμανσης διακό-

πτεται, προσδιορίζονται οι δαπάνες λειτουργίας σε κτίρια χωρίς μετρητές παροχής θερμότητας. 

 

ei         = συντελεστής επιβάρυνσης και υπολογίζεται απο την εξίσωση ei=Qi/΢Qi  όπου Qi oι απώλειες   

                 του διαμερίσματος i και ΢Qi οι συνολικές απώλειες  της οικοδομής 

ei x fi  = ΠΑΓΙΟ 

fi          = συντελεστής παραμένουσας επβάρυνσης της ιδιοκτησίας 

ωi         = οι ώρες λειτουργίας του μετρητή του κάθε διαμερίσματος 

΢ωι      = οι συνολικές ώρες λειτουργίας των μετρητών όλων των διαμερισμάτων 

Άρα λοιπόν παρατηρούμε ότι στην εξίσωση υπάρχει ένα μέρος σταθερό, ανεξάρτητο από την ένδειξη των 

ωρομετρητών (ei x fi) και εξαρτάται απο τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά του διαμερίσματος  (εμβαδόν, 

απώλειες, παράπλευρες επιφάνειες κλπ). 

Τπάρχει όμως και το δεύτερο τμήμα της εξίσωσης, το κλάσμα (ei x fi)/ ΢ (ei x ωι) το οποίο λαμβάνει 

υπ΄όψη τις ενδείξεις των ωρομετρητών. ΢τον υπολογισμό των ποσοστών συμμετοχής στην δαπάνη θέρ-

μανσης συμμετέχει και το σταθερό και το μεταβλητό μέρος. 

΢την επιβάρυνση κάθε διαμερίσματος πέραν από τις ώρες λειτουργίας του έχει σημασία 

και πόσες ώρες κατανάλωσαν όλες οι ιδιοκτησίες μαζύ. 

Έτσι λοιπόν συνεπάγεται ότι η τιμή ώρας δεν παραμένει σταθερή κάθε φορά που θα γίνε-

ται η έκδοση των δαπανών θέρμανσης. 

Επίσης παρατηρείται ότι ο λόγος ΛΙΣΡΑ / ΨΡΕ΢ δεν είναι σταθερός. 

Αυτό συμβαίνει διότι οι ώρες που μετρούνται αφορούν τον χρόνο που εμείς θερμαίνουμε το διαμέρισμά 

μας, ενώ η κατανάλωση εξαρτάται από τον χρόνο λειτουργίας του καυστήρα. ΢το χρόνο λει-

τουργίας του καυστήρα υπεισέρχονται διάφοροι παράγοντες όπως: ποιος ζήτησε θέρμανση και πότε. Κά-

ποιες ώρες ζητά θέρμανση ένα  διαμέρισμα και κάποιες άλλες πχ τρία ταυτόχρονα, η θερμοκρασία μέσα 

στα διαμερίσματα. η θερμοκρασία του περιβάλλοντος . 

             ΣΤΠΟ΢   ΤΠΟΛΟΓΙ΢ΜΟΤ    ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ΢   ΜΔ   ΩΡΟΜΔΣΡΗΣΔ΢ ΣΤΠΟ΢   ΤΠΟΛΟΓΙ΢ΜΟΤ    ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ΢   ΜΔ   ΩΡΟΜΔΣΡΗΣΔ΢ ΣΤΠΟ΢   ΤΠΟΛΟΓΙ΢ΜΟΤ    ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ΢   ΜΔ   ΩΡΟΜΔΣΡΗΣΔ΢ :  :  :     

                                          Π(%)  =   [ Π(%)  =   [ Π(%)  =   [ fi x ei  +  (1fi x ei  +  (1fi x ei  +  (1---΢(΢(΢(fi x ei) x (ei x fi x ei) x (ei x fi x ei) x (ei x ωι)/(΢(ωι)/(΢(ωι)/(΢(ei x ei x ei x ωι))]  ωι))]  ωι))]  x 100                           x 100                           x 100                              
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     ΟΡΙΖΟΝΣΙΑ  ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΟΡΙΖΟΝΣΙΑ  ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙA  A  --      ΢ΤΦΝΕ΢ ΕΡΨΣΗ΢ΕΙ΢΢ΤΦΝΕ΢ ΕΡΨΣΗ΢ΕΙ΢ 

 

1.Οξηζκέλνη ζπληδηνθηήηεο επηκέλνπλ όηη θάπνηεο δαπάλεο θνηλνρξήζησλ πξέπεη λα 

θαηαλέκνληαη ζε ίζα κεξίδηα ζηηο ηδηνθηεζίεο. Δίλαη ζσζηό ? 

Όιεο νη δαπάλεο πνπ αθνξνύλ θνηλόρξεζηνπο ρώξνπο ή εγθαηαζηάζεηο ζε κία πνιπθαηνηθία, 

θαηαλέκνληαη αλάινγα κε ηα ΣΗΙΗΝΠΡΑ ηεο θαηεγνξίαο πνπ εκπίπηεη ε δαπάλε. Θαηαλνκή ζε ίζα κεξίδηα 

είλαη παξάλνκε. 

Πην ζεκείν απηό ε λνκνζεζία είλαη θάζεηε θαη ζπγθεθξηκέλε. 

    2.Γηαηί ππάξρνπλ δηαθνξεηηθέο θαηεγνξίεο θνηλνρξήζησλ δαπαλώλ? 

Θάζε ηδηνθηεζία δελ έρεη ηελ ίδηα ζπκκεηνρή ζε όιεο ηηο δαπάλεο. Αλάινγα κε ην είδνο ηεο δαπάλεο 

δηαθέξεη θαη ην πνζνζηό ζπκκεηνρήο θάζε ηδηνθηεζίαο ζε απηή. 

Έηζη έλα δηακέξηζκα ηνπ 5Ν΢ νξόθνπ έρεη κεγαιύηεξε ζπκκεηνρή ζηηο δαπάλεο αζζαλζέξ από έλα ίζνπ 

κεγέζνπο ηνπ 1νπ νξόθνπ. Ζ δαπάλε όκσο ζέξκαλζεο κε απηνλνκία δελ είλαη κόλν αλάινγε κε ην 

κέγεζνο ηνπ δηακεξίζκαηνο αιιά θαη κε ηηο ώξεο πνπ ην θάζε δηακέξηζκα ελεξγνπνίεζε ην θαινξηθέξ ηνπ.  

    3.Πνηόο θαζνξίδεη ηα ρηιηνζηά ζπκκεηνρήο ησλ ηδηνθηεζηώλ ζηηο  θνηλόρξεζηεο δαπάλεο? 

    Ν κεραληθόο ζπληάζζεη θαη ηνλ πίλαθα θαηαλνκήο ρηιηνζηώλ ν νπνίνο πεξηέρεη ηα ζηνηρεία θάζε δηαηξεκέλεο 

ηδηνθηεζίαο ηνπ αθηλήηνπ όπσο, εκβαδόλ, όγθνο, αλαινγνύληεο θνηλόρξεζηνη ρώξνη, πνζνζηό επί ηνπ 

νηθνπέδνπ θιπ. 

    Πηνλ ίδην πίλαθα θαζνξίδεηαη θαη ε ζπκκεηνρή θάζε ηδηνθηεζίαο ζηηο  θνηλέο δαπάλεο ηνπ θηηξίνπ. 

Ν πίλαθαο απηόο απνηειεί κέξνο ηνπ ζπκβνιαίνπ πνπ ππνγξάθεηαη από ηνλ αγνξαζηή θαηά ηελ αγνξά ηεο 

ηδηνθηεζίαο ηνπ θαη δελ κπνξεί λα κεηαβιεζεί παξά κόλν κε ζπλαίλεζε όισλ ησλ ζπληδηνθηεηώλ θαη λα 

γίλεη λέα ζπκβνιαηνγξαθηθή πξάμε. 

Γηα ηελ θαηαλνκή δε ησλ δαπαλώλ ιακβάλνληαη ππ΄όςε ηα εμήο: 

- για ηην ζςμμεηοσή ζηιρ ΓΕΝΙΚΕ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ηο εμβαδόν κάθε ιδιοκηηζίαρ. 

- για ηην ζςμμεηοσή ζηιρ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ ο όγκορ κάθε ιδιοκηηζίαρ. 

- για ηιρ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗΡΑ ηο εμβαδόν κάθε ιδιοκηηζίαρ πποζαςξη- 

   κέλν κε έλαλ ζπληειεζηή ζπλήζσο 10% γηα θάζε όξνθν πξνο ηα πάλσ. 

      4.Δίκαη ηδηνθηήηεο δηακεξίζκαηνο ην νπνίν ελνηθηάδσ. Απηή ηελ ζηηγκή είλαη θιεηζηό.  

          Πξέπεη λα πιεξώλσ θνηλόρξεζηα? 

Γελ πξνβιέπεηαη έθπησζε ζηα θνηλόρξεζηα ηδηνθηεζηώλ νη νπνίεο γηα νπνηνλδήπνηε ιόγν παξακέλνπλ 

θιεηζηέο θαη αρξεζηκνπνίεηεο. 

Γηα ηελ ζέξκαλζε όκσο ππάξρεη εμαίξεζε (εθ΄όζνλ αλαγξάθεηαη ζηνλ θαλνληζκό). 

- Πηηο πνιπθαηνηθίεο πνπ έρνπλ θεληξηθή ζέξκαλε ζπλήζσο ππάξρεη κία έθπησζε γύξσ ζην 50% όηαλ ε 

ηδηνθηεζία παξακείλεη θιεηζηή πιένλ ησλ 30 ζπλερώλ εκεξώλ θαη ελεκεξσζεί ν δηαρεηξηζηήο γηα λα 

ζθξαγηζζνύλ ηα ζώκαηα. 

- Πηηο πνιπθαηνηθίεο κε απηνλνκία ζέξκαλζεο είλαη απηνλόεην όηη ηα θιεηζηά δηακεξίζκαηα ρξεώλνληαη 

κόλν ην πάγην, αθνύ νη κεηξεηέο δελ θαηαγξάθνπλ θαηαλάισζε. 
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5.Πσο γίλεηαη ε θαηαλνκή ηεο δαπάλεο ζεξκαλζεο? 

Ν ηξόπνο θαηακεξηζκνύ ησλ δαπαλώλ θεληξηθήο ζέξκαλζεο έρεη θαζνξηζηεί από ηελ ηερληθή νδεγία ηνπ ΡΝΡΔΔ 
Αξ.2427/1983 ε νπνία ζεζπίζηεθε κε ην από 7/11/85 Ξ.Γ (ΦΔΘ 63/ηεύρνο 10).Από ηηο δαπάλεο ζέξκαλζεο πνπ 
αθνξνύλ ηελ ζπληήξεζε ή επηζθεπή ηνπ ζπζηήκαηνο ζέξκαλζεο, θαηαλέκνληαη αλάινγα κε ηα ρηιηνζηά ηνπ 
θάζε δηακεξίζκαηνο, ηα νπνία είλαη αλάινγα κε ηνλ όγθν ηνπ θάζε δηακεξίζκαηνο. 

Όζνλ αθνξά ηελ δαπάλε πεηξειαίνπ, απηή θαηαλέκεηαη αλάινγα κε ηνλ ηύπν ζέξκαλζεο θάζε πνιπθαηνηθίαο. 

-΢ΣΙ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΕ΢ ΥΩΡΙ΢ ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢  Νπσο θαη νη δαπάλεο επηζθεπώλ. Γειαδή : 

ΥΙΛΙΟ΢ΣΑ ΓΙΑΜΔΡΙ΢ΜΑΣΟ΢ Υ ΓΑΠΑΝΗ ΠΔΣΡΔΛΑΙΟΤ : ΢ΤΝΟΛΟ ΥΙΛΙΟ΢ΣΩΝ 

-΢ΣΙ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΕ΢ ΜΕ ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ Πηελ πεξίπησζε απηή νη δαπάλεο πνπ αθνξνύλ ηελ 
θαηαλάισζε πεηξειαίνπ θαηαλέκνληαη κε βάζε ηελ κειέηε ηνπ Κεραλνιόγνπ ν νπνίνο έρεη ππνινγίζεη ζηε 

κειέηε ηνπ ηηο ζρεηηθέο κεηαβιεηέο πνπ ρξεζηκνπνηνύληαη ζηνλ παξαθάησ ηύπν, ζε ζπλάξηεζε κε ην ρξόλν πνπ 
θάζε ηδηνθηεζία ρξεζηκνπνηεί ηελ ζέξκαλζε: 

 [fi x ei+Ω ρ ei/΢Ω ρ ei x(1-΢fi x ei)] ρ ΓΑΠΑΝΗ όπνπ  

fi= ζπληειεζηήο παξακέλνπζαο επηβάξπλζεο 

ei=ζπληειεζηήο επηβάξπλζεο 

Ω=ώξεο θαηαλάισζεο  

6.΢ηνλ ηύπν ηεο απηνλνκίαο πνηνη είλαη θαη πσο ππνινγίδνληαη νη ζπληε-ιεζηέο επηβάξπλζεο ηνπ 

δηακεξίζκαηνο θαη παξακέλνπζαο επηβάξπλζεο? 

Ζ απάληεζε είλαη ιίγν πεξίπινθε θαη αθνξά θπξίσο ηνπο κεραλνιόγνπο πνπ θάλνπλ κειέηεο ζέξκαλζεο. 

΢πληειεζηήο επηβάξπλζεο εi είλαη ν ιόγνο ηεο αλαινγνύζεο ζεξκηθήο απώιεηαο πξνο ην άζξνηζκα ησλ 
ζεξκηθώλ απσιεηώλ ηνπ θηηξίνπ θαη απνηειεί ηνλ βαζηθό ζπληειεζηή κε βάζε ηνλ νπνίν επηκεξίδνληαη νη 

δαπάλεο ζέξκαλζεο. Γειαδή ei=Qi/΢Qi 

΢πληειεζηήο παξακέλνπζαο επηβάξπλζεο fi  ηεο ηδηνθηεζίαο είλαη ν ιόγνο ηεο ζεξκόηεηαο πνπ δέρεηαη όηαλ 

είλαη θιεηζηή πξνο ηελ ζεξκόηεηα πνπ δέρεηαη ππό θαλνληθή ιεηηνπξγία. Ν ππνινγηζκόο ηνπ ζπληειεζηή απηνύ 

γίλεηαη βάζε δηαθόξσλ άιισλ ζπληειεζηώλ όπσο ηεο δηέιεπζεο ζσιελώζεσλ (x), ηεο ζεξκνκόλσζεο (σ), ηνπ 
εκβαδνύ (y), ηεο παξάπιεπξεο επηθάλεηαο (z) θιπ πνπ εμαξηώληαη από ηα αξρηηεθηνληθά θαη δνκηθά ζηνηρεία 
θάζε ηδηνθηεζίαο.   Γειαδή fi=σ-(x+y+z) 

7.Βιέπσ όηη θάζε κήλα, αθόκε θαη κε ζηαζεξή ηηκή πεηξειαίνπ ε ώξα ζέξκαλζεο ρξεώλεηαη κε 

δηαθνξεηηθή ηηκή. Ο ιόγνο δειαδή ΩΡΔ΢/ΛΙΣΡΑ ΠΔΣΡΔΛΑΙΟΤ κεηαβάιιεηαη ζπλερώο. Γηαηί 

ζπκβαίλεη απηό? 

Ν ιόγνο απηόο πξάγκαηη δελ είλαη ζηαζεξόο. Απηό ζπκβαίλεη δηόηη νη ώξεο πνπ κεηξνύληαη αθνξνύλ ηνλ ρξόλν 
πνπ ζεξκαίλνπκε ην δηακέξηζκά καο, ελώ ε θαηαλάισζε εμαξηάηαη από ηνλ ρξόλν ιεηηνπξγίαο ηνπ θαπζηήξα. 
Πηνλ ρξόλν ιεηηνπξγίαο ηνπ θαπζηήξα ππεζέξρνληαη θαη παξάγνληεο όπσο:   

-ποιος ζήηηζε θέρμανζη και πόηε. Κάποιες ώρες ηης ημέρας μπορεί να ζηηάει μόνο ένα διαμέριζμα 

ελώ θάπνηεο άιιεο πέληε ηαπηόρξνλα θιπ. 

-Η θερμοκραζία μέζα ζηα διαμερίζμαηα 

-Η θερμοκραζία ηοσ περιβάλλονηος 

Όηαλ πέληε δηακεξίζκαηα δεηνύλ ζέξκαλζε γηα κηα ώξα, απηό δελ ζεκαίλεη όηη ν θαπζηήξαο αλάβεη 
γηα κηα ώξα. Μπνξεί ζην δηάζηεκα απηό λα αλάςεη δύν θνξέο από 15 ιεπηά. 

Αλ όκσο δεηήζνπλ ζέξκαλζε πεξηζζόηεξα δηακεξίζκαηα ηόηε ζα ιεηηνπξγήζεη γηα κεγαιύηεξν 
δηάζηεκα.    

Σν ίδην ζπκβαίλεη θαη όηαλ κεηαβάιινληαη νη ζπλζήθεο κέζα ζην δηακέξηζκα. Αλ έρνπκε αλνηρηά 
παξάζπξα ην ζύζηεκα ζέξκαλζεο πξέπεη λα ιεηηνπξγήζεη πεξηζζόηεξν γηα λα αλεβάζεη ηελ 

ζεξκνθξαζία ζην επηζπκεηό επίπεδν πνπ είλαη ξπζκηζκέλνο ν ζεξκνζηάηεο. 
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΢ΤΜΒΟΤΛΕ΢ ΠΡΟ΢ ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΕΙ΢ΠΡΑΞΗ ΕΝΟΙΚΙΟΤ΢ΤΜΒΟΤΛΕ΢ ΠΡΟ΢ ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΕΙ΢ΠΡΑΞΗ ΕΝΟΙΚΙΟΤ  

Η καθυστέρηση ή και η πλήρης άρνηση καταβολής των μισθωμάτων στις μισθώσεις των κατοι-

κιών αλλά και στις επαγγελματικές μισθώσεις είναι ένα από τα πλέον συνήθη προβλήματα που 

αντιμετωπίζουν στην καθημερινότητά τους οι εκμισθωτές ακινήτων. ΢ύμφωνα με την 

ΠΟ.ΜΙ.ΔΑ, έχει μεγάλη σημασία ο τρόπος και ο χρόνος που ο κάθε ενδιαφερόμενος ιδιοκτήτης 

θα αντιδράσει σε ένα τέτοιο γεγονός ιδιαίτερα αν βρίσκεται αντιμέτωπος με συστηματικούς κα-

κοπληρωτές, γιατί κάθε καθυστέρηση και κάθε λάθος είναι εις βάρος  του, αφού τις περισσότε-

ρες φορές είναι αδύνατη η είσπραξη των μισθωμάτων .                                                                 

Νομικά υπάρχουν τρείς τρόποι που μπορεί να χρησιμοποιήσει κανείς αν καταφύγει στα αρμό-

δια δικαστήρια.  

1. ΚΑΣΑΓΓΕΛΙΑ ΣΗ΢ ΜΙ΢ΘΨ΢Η΢ ΢ΤΜΥΨΝΑ ΜΕ ΣΟΝ Α΢ΣΙΚΟ ΚΨΔΙΚΑ 

2. ΑΓΨΓΗ ΓΙΑ ΔΤ΢ΣΡΟΠΙΑ ΢ΤΜΥΨΝΑ ΜΕ ΣΟΝ ΚΨΔΙΚΑ ΠΟΛΙΣΙΚΗ΢ ΔΙΚΟΝΟΜΙΑ΢ 

3. ΕΚΔΟ΢Η ΔΙΑΣΑΓΗ΢ ΑΠΟΔΟ΢Η΢ ΜΙ΢ΘΙΟΤ, ΦΨΡΙ΢ ΔΙΕΞΑΓΨΓΗ ΔΙΚΗ΢ 

 

ΣΙ ΢ΤΜΒΑΙΝΕΙ ΜΕ ΣΗ ΥΟΡΟΛΟΓΗ΢Η ΣΨΝ ΑΝΕΙ΢ΠΡΑΚΣΨΝ ΕΝΟΙΚΙΨΝ 

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι σε φορολογία υπόκειται η απαίτηση του ποσού και όχι 

η είσπραξη. ΢τις περιπτώσεις των μισθωμάτων που αποδεδειγμένα δεν εισπράχθη-

καν παρέχεται η δυνατότητα στους φορολογουμένους, να μην φορολογηθούν, εφ 

όσον εκχωρήσουν την απαίτησή τους στο Δημόσιο. Αυτό γίνεται με απλή εγγραφή 

δήλωση του υποχρέου, στην αρμόδια Δ.Ο.Τ , μέσα στο οικονομικό έτος που τα εισο-

δήματα αυτά φορολογούνται. Παραδίδονται στον προιστάμενο τα αποδεικτικά της 

εκχωρούμενης απαίτησης. Ο εκμισθωτής θα συμπληρώσει στο Ε2 . Σα στοιχεία του 

ακινήτου, γράφοντας στο ονοματεπώνυμο ενοικιαστή « εκχώρηση στο Δημόσιο» , 

χωρίς ποσά, αναγράφοντας μόνο τους μήνες μίσθωσης και τον ΑΥΜ του ενοίκου. 

 

ΣΙ ΕΊΝΑΙ Η   ‘ ΔΙΚΑΙΗ ΔΙΚΗ ‘  

Λύση στο πρόβλημα επιχειρεί να δώσει και ο νόμος  4055/2012  στον οποίο προβλέπει τη ΔΙ-

ΚΑΙΗ ΔΙΚΗ ΚΑΙ ΣΗΝ ΕΤΛΟΓΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΗ΢. ΢υγκεκριμένα ο ιδιοκτήτης μπορεί να  
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προβαίνει σε εξώσεις ακόμη και χωρίς τη διεξαγωγή δίκης, με μια διαδικασία που μπορεί να 

ολοκληρώνεται σε 50 ημέρες, εφόσον ο ιδιοκτήτης προσκομίσει τα απαιτούμενα δικαιολογητι-

κά. Η αποβολή του δύστροπου μισθωτή επιτυγχάνεται πλέον χω-

ρίς την διεξαγωγή δίκης, ενώ με την ίδια διαδικασία θα μπορεί ο 

ιδιοκτήτης να εισπράττει τα καθυστερούμενα ενοίκια. Επιπλέον 

με την ίδια δικαστική διαταγή, ο κακοπληρωτής ενοικιαστής κα-

λείται να πληρώσει όχι μόνο τα καθυστερούμενα ενοίκια, αλλά 

και τα κοινόχρηστα καθώς και τους λογαριασμούς κοινής 

ωφέλειας, που τυχόν δεν έχουν πληρωθεί 

΢υγκεκριμένα για να εκδοθούν αυτές οι αποφάσεις, θα πρέπει 

να υπάρχει καθυστέρηση καταβολής του μισθώματος, να 

κοινοποιηθεί εξώδικο στον ενοικιαστή  μέσα σε 15 ημέ-

ρες και να κατατεθούν στο δικαστήριο τα απαραίτητα 

έγγραφα. 

Ειδικότερα η έγγραφη ενόχληση προς τον ένοικο για την καταβολή των μισθωμάτων, ως απα-

ραίτητη προυπόθεση της διαταγής απόδοσης μισθίου, επιδίδεται πλέον 15 ημέρες πρίν την κα-

τάθεση της αίτησης για έκδοση διαταγής απόδοσης, αντί του προγενεστέρου ενός ολοκλήρου 

μηνός. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι πλέον δεν απαιτούνται δυο επιδόσεις 

της διαταγής απόδοσης, προκειμένου αυτή να εκτελεστεί, αλ-

λά η διαταγή απόδοσης επιδίδεται μία και μόνο φορά με δικα-

στικό επιμελητή. Παράλληλα η διαταγή απόδοσης αποκτά ε-

κτελεστότητα από της εκδόσεως, ενώ η εκτέλεση μπορεί να 

αρχίσει μετά την παρέλευση 20 ημερών από την επίδοση. 

Με την διαταγή απόδοσης χρήσεως μισθίου, ο εκμι-

σθωτής μπορεί μεταξύ άλλων, να ζητήσει με ειδικό κα-

ταψηφιστικό αίτημα, να υποχρεωθεί ο μισθωτής να 

του καταβάλλει και τα ανεξόφλητα ενοίκια, κοινόχρη-

στα και λογαριασμούς κοινής ωφέλειας. 

Άλλη μια σημαντική αλλαγή είναι και η σύντομη παραγραφή της υποχρέωσης φύλαξης εγκα-

ταλελειμμένων κινητών. 
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ΓΕΝΙΚΑ 

Οι αντλίες θερμότητας είναι υψηλής απόδοσης συσκευές θέρμανσης-ψύξης για οικιακή χρή-

ση. Απορροφούν θερμότητα από τον εξωτερικό αέρα (αέρα-αέρα ή αέρα-νερού αντλίες), 

από το νερό (νερού-νερού αντλίες θερμότητας) ή από το έδαφος (εδάφους-αέρα αντλίες 

θερμότητας) και την μεταφέρουν στο σπίτι. 

Οι λέβητες αυτοί πιο αποδοτικοί από τους συμβατούς λέβητες, εκπέμπουν λιγό-

τερο CO2 και είναι πιο οικονομικοί από τους λέβητες πετρελαίου ή αερίου. 

Οι αντλίες θερμότητας αέρα-νερού απορροφούν το μεγαλύτερο ποσοστό ενέργειας από τον 

αέρα του περιβάλλοντος και όχι καταναλώνοντας ορυκτά καύσιμα, και το υπόλοιπο της ενέρ-

γειας που απαιτείται για την αύξηση της θερμοκρασίας στο επιθυμητό επίπεδο λαμβάνεται 

μέσω ηλεκτρικά κινούμενου συμπιεστή. 

Η απόδοση μιας αντλίας θερμότητας μετράται με ΢ΤΝΣΕΛΕ΢ΣΗ ΑΠΟΔΟ΢Η΢ ΛΕΙΣΟΤΡ-

ΓΙΑ΢ ο οποίος φτάνει και το 5, που σημαίνει ότι για κάθε μονάδα καταναλισκόμενης 

ενέργειας παράγονται 5 μονάδες θερμικής ή ψυκτικής ισχύος. 

Για μεγαλύτερη οικονομία μπορούν να συνδεθούν με ηλιακούς συλλέκτες και να 

αντικαταστήσουν τον λέβητα πετρελαίου. 

 

ΑΝΣΛΙΕ΢ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ΑΝΣΛΙΕ΢ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ΑΝΣΛΙΕ΢ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢   

ΓΕΝΙΚΑ 

Οι αντλίες θερμότητας είναι υψηλής απόδοσης συσκευές θέρμανσης-ψύξης για οικιακή χρήση. 

Απορροφούν θερμότητα από τον εξωτερικό αέρα (αέρα-αέρα ή αέρα-νερού αντλίες), από το 

νερό (νερού-νερού αντλίες θερμότητας) ή από το έδαφος (εδάφους-αέρα αντλίες θερμότη-

τας) και την μεταφέρουν στο σπίτι. 

Οι λέβητες αυτοί πιο αποδοτικοί από τους συμβατούς λέβητες, εκπέμπουν λιγότε-

ρο CO2 και είναι πιο οικονομικοί από τους λέβητες πετρελαίου ή αερίου. 

Οι αντλίες θερμότητας αέρα-νερού απορροφούν το μεγαλύτερο ποσοστό ενέργειας από τον αέρα 

του περιβάλλοντος και όχι καταναλώνοντας ορυκτά καύσιμα, και το υπόλοιπο της ενέργειας 

που απαιτείται για την αύξηση της θερμοκρασίας στο επιθυμητό επίπεδο λαμβάνεται μέσω ηλε-

κτρικά κινούμενου συμπιεστή. 

Η απόδοση μιας αντλίας θερμότητας μετράται με ΢ΤΝΣΕΛΕ΢ΣΗ ΑΠΟΔΟ΢Η΢ ΛΕΙΣΟΤΡΓΙ-

Α΢ ο οποίος φτάνει και το 5, που σημαίνει ότι για κάθε μονάδα καταναλισκόμενης ε-

νέργειας παράγονται 5 μονάδες θερμικής ή ψυκτικής ισχύος. 

Για μεγαλύτερη οικονομία μπορούν να συνδεθούν με ηλιακούς συλλέκτες και να 

αντικαταστήσουν τον λέβητα πετρελαίου. 

 

΢ΤΓΚΡΙ΢Η ΛΕΒΗΣΑ ΠΕΣΡΕΛΑΙΟΤ ΜΕ ΑΝΣΛΙΑ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ 

Η ΑΝΟΔΟ΢ ΣΗ΢ ΣΙΜΗ΢ ΣΟΤ ΠΕΣΡΕΛΑΙΟΤ ΚΑΙ Η ΑΤΞΑΝΟΜΕΝΗ ΡΤΠΑΝ΢Η ΣΟΤ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ΢ 

ΑΠ΋ ΣΗΝ ΚΑΤ΢Η ΕΠΙΒΑΛΛΟΤΝ ΣΗΝ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢ΗΣΟΤ ΢ΤΜΒΑΣΙΚΟΤ ΣΡΟΠΟΤ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ ΣΨΝ 

ΚΣΙΡΙΨΝ ΚΑΙ ΣΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΛΤ΢ΕΨΝ ΠΟΤ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΟΤΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΡΟΤ΢ ΑΠ΋ ΣΟ ΠΕ-

ΡΙΒΑΛΛΟΝ. 

Ο ΛΟΓΟ΢ ΠΟΤ Η ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΜΕ ΦΡΗ΢Η ΑΝΣΛΙΨΝ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ ΕΊΝΑΙ ΢ΗΜΑΝΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙ-

ΚΟΣΕΡΟ΢ ΑΠ΋ ΣΗΝ ΢ΤΜΒΑΣΙΚΗ ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΜΕ ΚΑΤ΢Η ΟΥΕΙΛΕΣΑΙ ΢ΣΗΝ ΑΝΣΛΗ΢Η ΘΕΡΜΟΣΗ-

ΣΑ΢ ΑΠ΋ ΣΟ ΕΞΨΣΕΡΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ. 

Η ΗΛΕΚΣΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΟΤ ΚΑΣΑΝΑΛΨΝΕΣΑΙ ΔΕΝ ΜΕΣΡΑΣΡΕΠΕΣΑΙ ΢Ε ΘΕΡΜΙΚΗ ΑΛΛΑ ΦΡΗ-

΢ΙΜΟΠΟΙΕΙΣΑΙ ΓΙΑ ΣΗΝ ΚΙΝΗ΢Η ΕΝ΋΢ ΗΛΕΚΣΡΙΚΟΤ ΢ΤΜΠΙΕ΢ΣΗ ΚΑΙ ΣΗΝ ΑΝΣΛΗ΢Η ΘΕΡΜΟΣΗ-

ΣΑ΢ ΑΠ΋ ΚΑΙ ΠΡΟ΢ ΣΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ. 
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  

ΕΙΔΙΚΟΣΕΡΑ 

Η αντλία θερμότητας είναι μια συσκευή που έχει την δυνατότητα να θερμαίνει 

ή να ψύχει ένα κτίριο. Ουσιαστικά αντικαθιστά τον λέβητα για την θέρμανση 

και τα κλιματιστικά για την ψύξη. Μια αντλία θερμότητας μπορεί να δώσει θερ-

μότητα μέσω του αέρα, δηλαδή με αεραγωγούς ή μέσω του νερού, που είναι και ο 

πιο διαδεδομένος τύπος, όπως ο λέβητας. 

Η κύρια διαφορά με τον λέβητα είναι πως δεν παράγει θερμότητα καίγοντας κά-Η κύρια διαφορά με τον λέβητα είναι πως δεν παράγει θερμότητα καίγοντας κά-

ποιο καύσιμο αλλά την μεταφέρει. Αντλεί θερμότητα από το περιβάλλον και την ποιο καύσιμο αλλά την μεταφέρει. Αντλεί θερμότητα από το περιβάλλον και την 

μεταφέρει στο χώρο μας και αντίστροφα.μεταφέρει στο χώρο μας και αντίστροφα.  

Η θερμότητα που υπάρχει στον εξωτερικό φλοιό της γής προέρχεται από τον ήλιο. Αυτό ση-

μαίνει πως υπάρχει μια αστείρευτη πηγή που τροφοδοτεί την γή με θερμότητα. Μέρος αυτής 

της θερμότητας αντανακλάται και το υπόλοιπο απορροφάται από το το έδαφος, τον αέρα, το 

νερό και ότι άλλο βρεθεί στον δρόμο της ηλιακής ακτινοβολίας. Η θερμότητα που απορροφά-

ται αποθηκεύεται . Η αποθηκευμένη αυτή θερμότητα δεν μένει στάσιμη αλλά μεταφέρεται 

από το ένα μέρος στο άλλο και μπορεί επίσης να ταξιδέψει ακόμη και σε άλλη ήπειρο μέσω 

των ρευμάτων του αέρα ή των ωκεανών. ΋μως για να μεταφερθεί η θερμότητα από το ένα σώ-

μα στο άλλο θα πρέπει να υπάρχει διαφορά στη θερμοκρασία τους και ότι θα μεταφερθεί από 

το θερμότερο στο ψυχρότερο μέχρις ότου να καταλήξουν να κουβαλούν όλα την ίδια ποσότητα 

που τους αναλογεί και να βρεθούν στην ίδια ενεργειακή στάθμη, δηλαδή στην ίδια θερμοκρα-

σία. 

Σο νερό για παράδειγμα που βρίσκεται σε μία δεξαμενή στην ταράτσα ενός κτιρί-

ου θα κυλίσει προς το ισόγειο όταν ανοίξουμε την βάνα. Για να γεμίσουμε όμως 

την δεξαμενή θα πρέπει να δώσουμε την αντίστοιχη ενέργεια στο νερό μέσω μιας 

αντλίας.  

Άρα λοιπόν : το ισόγειο είναι το περιβάλλον, η δεξαμενή είναι ο χώρος μας, το νε-

ρό είναι η θερμότητα και η αντλία είναι η αντλία θερμότητας για να μεταφέρουμε 

την θερμότητα απο μια χαμηλή ενεργειακή στάθμη σε μια μεγαλύτερη.    

ΓΙΑ ΝΑ ΜΕΣΑΥΕΡΟΤΜΕ ΛΟΙΠΟΝ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΑΠΑΝΗ΢ΟΤ-

ΜΕ ΕΝΕΡΓΕΙΑ, Η ΟΠΟΙΑ ΟΜΨ΢ ΕΊΝΑΙ ΠΟΛΤ ΜΙΚΡΟΣΕΡΗ ΑΠ΋ ΑΤΣΉ ΠΟΤ ΘΑ 

ΔΑΠΑΝΟΤ΢ΑΜΕ ΓΙΑ ΝΑ ΣΗΝ ΠΑΡΑΓΟΤΜΕ. 

ΟΠΟΣΕ ΚΑΘΨ΢ Η ΑΝΣΛΙΑ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ΔΕΝ ΠΑΡΑΓΕΙ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ ΑΛΛΑ Α-

ΠΛΑ ΣΗΝ ΜΕΣΑΥΕΡΕΙ, ΕΊΝΑΙ ΠΟΛΌ ΠΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΢ΣΗ ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ ΣΗ΢ 

ΑΠ΋ ΣΙ΢ ΢ΤΜΒΑΣΙΚΕ΢ ΢Τ΢ΚΕΤΕ΢ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢. Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΟΤ ΦΡΕΙΑΖΕ-

ΣΑΙ ΕΊΝΑΙ ΢ΤΝΗΘΨ΢ ΗΛΕΚΣΡΙΚΗ ΚΑΙ ΣΗΝ ΦΡΗ΢ΙΜΟΠΟΙΕΙ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΣΗΝ 

ΜΕΣΑΥΟΡΑ ΣΗ΢ ΕΛΕΤΘΕΡΑ ΔΙΑΘΕ΢ΙΜΗ΢ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ ΠΟΤ ΒΡΙ΢ΚΕΣΑΙ 

΢ΣΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΕΊΝΑΙ ΣΗ΢ ΣΑΞΗ΢ ΣΟΤ 1/4 Ή ΚΑΙ ΛΙΓΟΣΕΡΟ ΢Ε ΢ΦΕ΢Η 

ΜΕ ΣΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΟΤ ΠΡΟ΢ΥΕΡΕΙ ΢ΣΟ ΦΨΡΟ. 

ΕΠΙ΢Η΢ ΘΕΨΡΕΙΣΑΙ ΟΣΙ ΑΝΗΚΕΙ ΢ΣΙ΢ ΑΝΑΝΕΨ΢ΙΜΕ΢ ΠΗΓΕ΢ ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΓΙΑΣΙ ΣΟ ΜΕΓΑ-

ΛΤΣΕΡΟ ΜΕΡΟ΢ ΣΗ΢ ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΠΟΤ ΠΡΟ΢ΥΕΡΕΙ ΠΡΟΕΡΦΕΣΑΙ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΗΛΙΟ. 
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΢ΤΓΚΡΙ΢Η ΛΕΒΗΣΑ ΠΕΣΡΕΛΑΙΟΤ ΜΕ Α-

ΝΣΛΙΑ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ 

Η ΑΝΟΔΟ΢ ΣΗ΢ ΣΙΜΗ΢ ΣΟΤ ΠΕΣΡΕΛΑΙΟΤ 

ΚΑΙ Η ΑΤΞΑΝΟΜΕΝΗ ΡΤΠΑΝ΢Η ΣΟΤ ΠΕΡΙ-

ΒΑΛΛΟΝΣΟ΢ ΑΠ΋ ΣΗΝ ΚΑΤ΢Η ΕΠΙΒΑΛ-

ΛΟΤΝ ΣΗΝ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢ΗΣΟΤ ΢ΤΜΒΑΣΙ-

ΚΟΤ ΣΡΟΠΟΤ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ ΣΨΝ ΚΣΙΡΙΨΝ 

ΚΑΙ ΣΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΛΤ΢ΕΨΝ ΠΟΤ ΕΞΟΙΚΟ-

ΝΟΜΟΤΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΡΟΤ΢ ΑΠ΋ ΣΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ. 

Ο ΛΟΓΟ΢ ΠΟΤ Η ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΜΕ ΦΡΗ΢Η ΑΝΣΛΙΨΝ ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ ΕΊΝΑΙ ΢Η-

ΜΑΝΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣΕΡΟ΢ ΑΠ΋ ΣΗΝ ΢ΤΜΒΑΣΙΚΗ ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΜΕ ΚΑΤ΢Η 

ΟΥΕΙΛΕΣΑΙ ΢ΣΗΝ ΑΝΣΛΗ΢Η ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ ΑΠ΋ ΣΟ ΕΞΨΣΕΡΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛ-

ΛΟΝ. 

Η ΗΛΕΚΣΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΟΤ ΚΑΣΑΝΑΛΨΝΕΣΑΙ ΔΕΝ ΜΕΣΡΑΣΡΕΠΕΣΑΙ ΢Ε 

ΘΕΡΜΙΚΗ ΑΛΛΑ ΦΡΗ΢ΙΜΟΠΟΙΕΙΣΑΙ ΓΙΑ ΣΗΝ ΚΙΝΗ΢Η ΕΝ΋΢ ΗΛΕΚΣΡΙΚΟΤ ΢Τ-

ΜΠΙΕ΢ΣΗ ΚΑΙ ΣΗΝ ΑΝΣΛΗ΢Η ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ΢ ΑΠ΋ ΚΑΙ ΠΡΟ΢ ΣΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ. 
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Η Τπέρυθρη ενέργεια είναι μια μορφή ενέργειας, η οποία δεν χρησιμοποιεί τον αέρα ως 

μέσο διάδοσής της σε αντίθεση με άλλες 

μορφές. Σα συστήματα υπέρυθρης θερμό-

τητας θερμαίνουν μόνο το 20% του αέρα 

και περισσότερο από 80% του σώματος. 

Οι υπέρυθρες ακτίνες είναι ηλεκτρομα-

γνητικά κύματα κάτω από τη περιοχή της 

ερυθρής περιοχής του ορατού φωτός, τα 

οποία φροντίζουν για την υγεία και την 

ευεξία μας σε αντίθεση με τις υπεριώδεις 

ακτίνες. 

Η υπέρυθρη θερμική ακτινοβολία δεν 

έχει καμία σχέση με την βλαβερή υπε-

ριώδη ακτινοβολία, η οποία ευθύνεται 

για τα εγκαύματα και τις κακώσεις του δέρματος.  

Σα υπέρυθρα κύματα είναι μια μορφή ενέργειας, 

η οποία μπορεί να ζεστάνει αντικείμενα χωρίς 

να ζεσταίνει τον αέρα γύρω τους. 

Η ΤΠΕΡΤΘΡΗ ΑΚΣΙΝΟΒΟΛΙΑ ΦΡΗ΢ΙΜΟΠΟΙΕΙ-

ΣΑΙ ΕΔ΍ ΚΑΙ ΦΡΟΝΙΑ ΓΙΑ ΘΕΡΑΠΕΤΣΙΚΟΤ΢ 

΢ΚΟΠΟΤ΢ ΚΑΙ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΦΑΡΑΚΣΗΡΙ΢ΘΕΙ 

Ψ΢ ΑΠΟΛΤΣΨ΢ Α΢ΥΑΛΗ΢. 

ΣΟ ΝΑ ΘΕΡΜΑΝΕΙ΢ ΣΟ ΢ΠΙΣΙ ΢ΟΤ ΜΕ ΤΠΕΡΤΘΡΕ΢ 

΢ΗΜΑΙΝΕΙ ΠΙΟ ΛΙΓΗ ΜΟΤΦΛΑ, ΠΙΟ ΛΙΓΗ ΢ΚΟΝΗ, 

ΛΙΓΟΣΕΡΟΤ΢ ΠΟΝΟΤ΢ ΢Ε ΑΡΘΡΨ΢ΕΙ΢, ΛΙΓΟΣΕΡΑ 

ΑΝΑΠΝΕΤ΢ΣΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΣΑ ΚΑΙ ΥΤ΢ΙΚΑ ΛΙΓΟΣΕΡΑ ΕΞΟΔΑ. 

ΜΕ ΣΗΝ ΤΠΕΡΤΘΡΗ ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΔΕΝ ΖΕ΢ΣΕΝΕΣΑΙ ΣΟΝ ΑΕΡΑ ΑΛΛΑ ΣΟΤ΢ ΣΟΙ-

ΦΟΤ΢, ΣΟ ΠΑΣΨΜΑ, ΣΑ ΣΑΒΑΝΙΑ ΚΑΙ ΣΑ ΤΠΟΛΟΙΠΑ ΢ΣΕΡΕΑ ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΑ 

ΜΕ΢Α ΢ΣΟ ΦΨΡΟ, ΦΨΡΙ΢ ΝΑ ΞΕΡΕΝΕΣΑΙ Ο ΑΕΡΑ΢ Ο ΟΠΟΙΟ΢ ΚΡΑΣΑΕΙ ΣΗΝ Τ-

ΓΡΑ΢ΙΑ ΣΟΤ. 

ΠΛΕΟΝΕΚΣΗΜΑΣΑ ΣΗ΢ ΤΠΕΡΤΘΡΗ΢ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ 

1. ΋ΛΑ ΣΑ ΢ΣΕΡΕΑ ΢ΨΜΑΣΑ ΖΕ΢ΣΕΝΟΝΣΑΙ ΑΠΕΤΘΕΙΑ΢ 

2. Η ΘΕΡΜΟΣΗΣΑ ΑΠΟΘΗΚΕΤΕΣΑΙ ΚΑΙ ΢ΙΓΑ-΢ΙΓΑ ΑΝΣΑΝΑΚΛΑΣΑΙ ΢ΣΟ ΦΨΡΟ 

3. ΟΜΟΙΟΜΟΡΥΗ ΔΙΑΝΟΜΗ ΣΗ΢ ΘΕΡΜΟΚΡΑ΢ΙΑ΢ ΢ΣΟ ΦΨΡΟ 

4. ΟΙ ΤΓΡΟΙ ΣΟΙΦΟΙ ΑΠΟΞΗΡΑΙΝΟΝΣΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΟΝΣΑ΢ ΣΟ ΢ΦΗΜΑΣΙ΢ΜΟ ΜΟΤΦΛΑ΢ 

5. Ο ΑΕΡΑ΢ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΑΝΕΠΗΡΕΑ΢ΣΟ΢, ΓΙΑΤΣΟ ΔΕΝ ΕΦΟΤΜΕ ΚΙΝΗ΢ΕΙ΢ ΢ΚΟΝΗ΢ 

6. ΕΦΕΙ ΘΕΣΙΚΗ ΕΠΙΔΡΑ΢Η ΢ΣΟΝ ΟΡΓΑΝΙ΢ΜΟ 

ΤΠΔΡΤΘΡΗ  ΘΔΡΜΑΝ΢ΗΤΠΔΡΤΘΡΗ  ΘΔΡΜΑΝ΢ΗΤΠΔΡΤΘΡΗ  ΘΔΡΜΑΝ΢Η   
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Σο σύστημα αυτό εφαρμόζεται σε διαμερίσματα πολυκατοικιών με κεντρική θέρμανση. Μετρά-

με την κατανάλωση πετρελαίου ή αερίου σε θερμίδες ανά καλοριφέρ και όχι βάσει χιλιοστών ή 

ωρών. Ετσι πληρώνουμε για την πραγματική κατανάλωση σύμφωνα με όσα καίμε. 

 σε κάθε σώμα τοποθετείται ένας μετρητής, ο οποίος είναι κατανεμητής δαπανών αφού κα-

ταγράφει τις θερμίδες που καταναλώνονται. Σο καλοριφέρ δεν αλλάζει. 

 Σοποθετείται στο καλοριφέρ ένας νέος διακόπτης στη θέση του παλιού για να ρυθμίζεται 

την επιθυμητή θερμοκρασία. Οι ενδείξεις του μετρητή αποστέλλονται ασύρματα σε ένα ή 

δύο δέκτες σε κοινόχρηστο χώρο της πολυκατοικίας. Από αυτά τα σημεία συλλέγουμε τις 

μετρήσεις ( εξ αποστάσεως ή επί τόπου) και εκδίδουμε άμεσα τις δαπάνες θέρμανσης ανά 

διαμέρισμα και ανά θερμαντικό σώμα. 

 ΢το λεβητοστάσιο εγκαθίσταται το σύστημα ελέγχου 

(αντιστάθμιση), το οποίο ρυθμίζει τη θερμοκρασία του 

νερού ανάλογα με τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες 

επιτυγχάνοντας τη μέγιστη εξοικονόμηση ενέργειας. 

Λειτουργεί δηλαδή ανάλογα με την εξωτερική θερμο-

κρασία και τη ζήτηση που υπάρχει επιτυγχάνοντας 

πραγματική μείωση της καυσίμου ύλης έως και 30%. 

ΔΕΝ ΑΠΑΙΣΕΙΣΑΙ ΠΕΡΙΠΛΟΚΗ ΕΓΚΑΣΑ΢ΣΑ΢Η,  

ΔΕΝ ΑΛΛΑΖΟΝΣΑΙ ΢ΨΛΗΝΕ΢ ΚΑΙ ΢ΨΜΑΣΑ,  

ΔΕΝ ΦΡΕΙΑΖΕΣΑΙ ΢ΤΝ΄ΣΗΡΗ΢Η 

ΜΕ ΣΗΝ ΘΕΡΜΙΔΟΜΕΣΡΗ΢Η 

ΕΦΕΣΕ ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ ΘΕΡΜΑΝ-

΢Η΢ ΚΑΙ ΣΗΝ ΘΕΡΜΟΚΡΑ΢ΙΑ 

ΠΟΤ ΕΠΙΘΤΜΕΙΣΕ ΢Ε ΟΠΟΙΟΔΗ-

ΠΟΣΕ ΔΨΜΑΣΙΟ ΣΟΤ ΢ΠΙΣΙΟΤ 

΢Α΢ ΓΙΑ ΝΑ ΖΕ΢ΣΑΙΝΕ΢ΣΕ ΟΠΟ-

ΣΕ, Ο΢Ο ΚΑΙ ΋ΣΑΝ ΘΕΛΕΣΕ. 

ΑΝΑΛΤΣΙΚΑ Ο ΣΡΟΠΟ΢ ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ΢. ΜΟΛΙ΢ ΑΝΣΙΛΗΥΘΕΙ Η ΘΕΡΜΟ΢ΣΑΣΙΚΗ ΚΕΥΑΛΗ, ΋ΣΙ Η ΘΕΡ-

ΜΟΚΡΑ΢ΙΑ ΦΨΡΟΤ ΕΊΝΑΙ ΜΙΚΡΟΣΕΡΗ ΣΗ΢ ΕΠΙΘΤΜΗΣΗ΢, ΑΝΟΙΓΕΙ ΚΑΙ ΠΕΡΝΑΕΙ ΖΕ΢ΣΟ ΝΕΡΟ ΢ΣΟ ΢Ψ-

ΜΑ. Ο ΚΑΣΑΝΕΜΗΣΗ΢ ΜΕΣΡΑΕΙ ΣΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΟΤ ΚΑΣΑΝΑΛΨΝΕΣΑΙ Ο΢Ο Ο ΔΙΑΚΟΠΣΗ΢ ΣΟΤ ΢ΨΜΑ-

ΣΟ΢ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΑΝΟΙΚΣΟ΢. ΜΕ ΣΙ΢ ΘΕΡΜΟ΢ΣΑΣΙΚΕ΢ ΚΕΥΑΛΕ΢ ΕΠΙΣΤΓΦΑΝΟΤΜΕ ΕΛΕΓΦΟ ΘΕΡΜΟ-

ΚΡΑ΢ΙΑ΢ ΢Ε ΕΠΙΠΕΔΟ ΔΨΜΑΣΙΟΤ. Ο ΛΕΒΗΣΑ΢ ΋ΜΨ΢ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΦΕΙ ΢Ε ΕΣΟΙΜΟΣΗΣΑ ΖΕ΢ΣΟ ΝΕ-

ΡΟ ΓΙΑ ΝΑ ΑΝΣΑΠΟΚΡΙΘΕΙ ΢ΣΗ ΖΗΣΗ΢Η, ΠΟΤ ΢ΗΜΑΙΝΕΙ ΋ΣΙ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΖΕ΢ΣΟ΢ ΚΑΣΑΝΑΛΨΝΟΝΣΑ΢ 

ΦΨΡΙ΢ ΚΑΙ ΦΨΡΙ΢ ΝΑ ΑΠΟΔΙΔΕΣΑΙ ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΢Ε ΚΑΠΟΙΟ ΦΨΡΟ. ΓΙΑ ΝΑ ΕΛΑΦΙ΢ΣΟΠΟΙΗΘΕΙ Η Α΢ΚΟΠΗ 

ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ ΣΟΤ ΛΕΒΗΣΑ ΣΟΠΟΘΕΣΕΙΣΑΙ ΕΛΕΓΚΣΗ΢ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ (ΑΝΣΙ΢ΣΑΘΜΙ΢Η) . ΕΣ΢Ι Ο ΛΕΒΗΣΑ΢ 

ΔΙΑΣΗΡΕΙ ΠΑΝΣΑ ΖΕ΢ΣΟ ΝΕΡΟ ΛΑΜΒΑΝΟΝΣΑ΢ ΋ΜΨ΢ ΢ΑΝ ΠΑΡΑΜΕΣΡΟ ΣΗΝ ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ ΘΕΡΜΟ-

ΚΡΑ΢ΙΑ ΣΟΤ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ΢. 

 ΢Τ΢ΣΗΜΑ ΘΔΡΜΙΓΟΜΔΣΡΗ΢Η΢΢Τ΢ΣΗΜΑ ΘΔΡΜΙΓΟΜΔΣΡΗ΢Η΢΢Τ΢ΣΗΜΑ ΘΔΡΜΙΓΟΜΔΣΡΗ΢Η΢ 
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 ΛΕΒΗΣΕ΢  ΙΟΝΣΨΝΛΕΒΗΣΕ΢  ΙΟΝΣΨΝΛΕΒΗΣΕ΢  ΙΟΝΣΨΝ   

ΟΙ ΛΕΒΗΣΕ΢ ΙΟΝΣΨΝ ΕΙΝΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΣΙΚΟ ΢Τ΢ΣΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢ . Η ΠΗΓΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΓΙΑ ΘΕΡΜΑΝ΢Η ΙΟΝΣΨΝ ΕΊΝΑΙ ΗΛΕΚΣΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ. 

Η διαδικασία της θέρμανσης ιόντων στο λέβητα πραγματοποιείται σε βάρος της αγωγιμότητας ιό-

ντων. Θετικά και αρνητικά ιόντα κινούνται προς τα αντίστοιχα ηλεκτρόδια παρέχοντας ταυτόχρο-

να θερμική ενέργεια. 

Ο λέβητας ιόντων είναι κατάλληλος για θέρμανση σε μεμονωμένα σπίτια, διαμερίσματα και ζεσταί-

νουν χώρους από 30-400 τετραγωνικά. 

 η εγκατάσταση του συστήματος είναι πολύ φθηνότερη από οποιαδήποτε άλλη εγκατάσταση 

θέρμανσης. 

 Καταλαμβάνει ελάχιστο χώρο στο τοίχο του σπιτιού, δεν χρειάζεται ιδιαίτερη θέση στο χώρο , 

αλλά και ούτε χώρος αποθήκευσης. 

 Είναι φιλικό προς το περιβάλλον (χωρίς καπνό και μυρουδιές) 

 Γρήγορη εγκατάσταση (περίπου 5 ώρες) 

 Ο λέβητας ιόντων είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθεί σε συνδυασμό με οποιαδήποτε υπάρχου-

σα εγκατάσταση θέρμανσης, είτε πρόκειται για καλοριφέρ, θερμαινόμενο δάπεδο ή fan coil.  

 Οι λέβητες ιόντων δεν παγώνουν. 

 Αθόρυβη λειτουργία 
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NOMIKH NOMIKH NOMIKH ΑΝΣΙΜΕΣΨΠΙ΢Η ΣΨΝ ΟΥΕΙΛΨΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝΑΝΣΙΜΕΣΨΠΙ΢Η ΣΨΝ ΟΥΕΙΛΨΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝΑΝΣΙΜΕΣΨΠΙ΢Η ΣΨΝ ΟΥΕΙΛΨΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝ   

Ο  διαχειριστής αφού εξαντλήσει όλα τα μέσα ειδοποίησης του ιδιοκτήτη μπορεί να στείλει 

εξώδικο-διαμαρτυρία  όχληση την οποία θα συ-

ντάξει ο δικηγόρος του και θα επιδώσει στον ενδια-

φερόμενο ο δικαστικός επιμελητής. ΢το εξώδικο 

γίνεται αναλυτική αναφορά των οφειλομένων πο-

σών των κοινοχρήστων και των μηνών στους οποί-

ους αναλογούν. 

Αφού περάσει η προθεσμία που θέτει το εξώδικο 

για την καταβολή των κοινοχρήστων ο διαχειρι-

στής μπορεί να συνεχίσει τη διαδικασία με την κα-

τάθεση αγωγής ή αίτηση διαταγής πληρωμής στο Μονομελές Πρωτοδικείο της περιοχής του 

ακινήτου. 

ΑΓΨΓΗ. Προυπόθεση για την σύνταξη αγωγής είναι να έχει αποσταλεί στον ενδιαφερόμενο 

ειδική ειδοποίηση για την οφειλή του. Θα πρέπει να αναγράφωνται όλες οι επί μέρους δαπά-

νες και όλα τα επί μέρους κονδύλια που αναφέρονται σε κάθε μηνιαία απόδειξη και το συνολι-

κό ποσό οφειλής κάθε μήνα. Επίσης θα πρέπει να δοθεί στο δικηγόρο αντίγραφο του κανονι-

σμού της πολυκατοικίας και να εξεταστεί επίσης η πε-

ρίπτωση που σε ειδικό άρθρο αναφέρεται ποινική ρή-

τρα σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής των κοι-

νοχρήστων. 

ΔΙΑΣΑΓΗ ΠΛΗΡΨΜΗ΢. Η διαταγή πληρωμής έχει 

σκοπό τη σύντομη ικανοποίηση των χρηματικών απαι-

τήσεων και τη μείωση της δικαστικής δαπάνης. Απα-

ραίτητη προυπόθεση είναι να διαμένει ο οφειλέτης 

στην Ελλάδα και να είναι γνωστής διαμονής. Για την 

έκδοση της διαταγής πληρωμής ο διαχειριστής θα πρέ-

πει να αποδεικνύει την απαίτησή του για τα ποσά που 

κατέβαλε στα πλαίσια των εξουσιών του, να αποδεικνύ-

ει την απαίτησή του από τον κανονισμό και από τα τι-

μολόγια καταβολής κοινοχρήστων δαπανών. Σο οφειλόμενο ποσό θα πρέπει να  καθορίζεται 

βάση της ποσοστιαίας επιβάρυνσης του συνιδιοκτήτη από το σύνολο των δαπανών που κατέβα-

λε ο διαχειριστής. Σα έγγραφα που προσκομίζονται στο δικαστήριο για την έκδοση της διατα-

γής πληρωμής είναι η νομιμοποίηση του διαχειριστή με αντίγραφο του πρακτικού γενικής συ-

νέλευσης, ο κανονισμός της πολυκατοικίας, τα τιμολόγια του συνόλου των κοινοχρήστων δα-

πανών κατά τους μήνες που δεν κατέβαλε ο οφειλέτης. 

Ο οφειλέτης δικαιούται να ασκήσει μέσα σε 15 ημέρες από την κοινοποίηση της διαταγής πλη-

ρωμής ανακοπή ενώπιον του ιδίου δικαστηρίου. 

Για να καταστεί ο τίτλος της διαταγής πληρωμής εκτελεστός θα πρέπει να γίνει δεύτερη κοι-

νοποίηση της διαταγής στον οφειλέτη και να περάσει άπρακτη δεκαήμερη προθεσμία. 
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Απιή ζεσξείηαη ν ειεύζεξνο ρώξνο ηνπ αθηλήηνπ, δειαδή εθείλνο ν ρώξνο 

πνπ δελ έρεη νηθνδνκεζεί. 

Δπνκέλσο ηελ απιή απνηεινύλ ν ππνρξεσηηθά αθάιππηνο ρώξνο ηνπ αθηλή-
ηνπ, ην πξνθήπην ή πξαζηά, ην έδαθνο ηνπ θσηαγσγνύ ηεο νηθνδνκήο. 

Πηε ζύζηαζε νξηδόληηαο ηδηνθηεζίαο ν θύξηνο δηακεξίζκαηνο γίλεηαη θαη ζπγθύξηνο εμ αδηαηξέηνπ ζηα 

θνηλόρξεζηα κέξε ηνπ αθηλήηνπ, όπσο νη πξσηόηνηρνη, ε ζηέγε θαη ε απιή. ΑΠ 663/71 

Κεηαμύ ησλ θνηλώλ κεξώλ ηεο νηθνδνκήο είλαη θαη νη απιέο, πνπ ρξεζηκεύνπλ ζε όινπο ηνπο ηδηνθηή-

ηεο, νη νπνίνη δηθαηνύληαη λα ηηο ρξεζηκνπνηνύλ ειεύζεξα, λα ηηο επηζθεπάδνπλ θαη λα ηηο δηαξξπζκίδνπλ 

αξθεί λα κελ βιάπηνπλ ηα δηθαηώκαηα ή ηε ρξήζε ησλ ζπληδηνθηεηώλ ηνπο θαη λα κελ αιιάδνπλ ην ζπ-

λεζηζκέλν ηνπο πξννξηζκό.  ΜΠξΑζ 15090/81 

Ν αθάιππηνο ρώξνο ν πνιενδνκηθά αλαγθαίνο γηα ηελ νηθνδνκή αλήθεη απηνδηθαίσο 

ζε όινπο ηνπ ζπληδηνθηήηεο ηεο εμ αδηαηξέηνπ. ΑΠ Οι 370/77 

Ν αθάιππηνο ρώξνο ηεο πνιπθαηνηθίαο είλαη θνηλόρξεζηνο θαη θνηλόθηεηνο θαη επ΄απηνύ δηθαίσκα απν-

θιεηζηηθήο ρξήζεο ππέξ θάπνηνπ εθ ησλ ζπληδηνθηεηώλ δελ είλαη δπλαηόλ λα απνθηεζεί απζαηξέησο. 

ΔθΑζ 2713/85 

Ν αθάιππηνο ρώξνο (απιή) ηεο πνιπθαηνηθίαο είλαη θαηά πξννξηζκό θνηλό κέξνο ηεο νξνθνθηεζίαο, 

κπνξεί όκσο λα ζπκθσλεζεί λνκίκσο όηη ζα αλήθεη θαηά απνθιεηζηηθή ρξήζε ζε έλαλ κόλν από ηνπο 

ζπληδηνθηήηεο. ΑΠ 222/83 

Νη ρώξνη απνθιεηζηηθήο ρξήζεο δηαηεξνύλ ηνλ θνηλόθηεην ραξαθηήξα ηνπο, ν νπνίνο επηηξέπεη θάζε 

ρξήζε πξνζηδηάδνπζα ζηε θύζε ηνπο. ΑΠ Οι 380/77 

Απαγνξεύεηαη δε θάζε ελέξγεηα επ΄απηώλ πνπ ζα κεηαβάιεη ην ζπλήζε πξννξηζκό 

ηνπο, αλεμάξηεηα από ην αλ ζα έρεη ή όρη επηπηώζεηο ζε βάξνο ησλ ινηπώλ ζπληδην-
θηεηώλ. ΔθΑζ 7149/84 , ΔθΑζ 11782/79 

Θαηά ζπλέπεηα ν έρσλ ηελ απνθιεηζηηθή ρξήζε θνηλόθηεηνπ ρώξνπ δελ δηθαηνύηαη λα αλεγείξεη θηίζκα 

επ΄απηνύ γηαηί έηζη ζα επηθέξεη κεηαβνιή ζηνλ πξννξηζκό ηνπ. ΔθΑζ 9058/90 

Ζ ηζηκεληόζηξσζε από έλαλ ζπληδηνθηήηε ηνπ θνηλόρξεζηνπ ρώξνπ ηεο απιήο, όηαλ 

γίλεηαη γηα ηνλ θαιισπηζκό ηεο, δελ απνηειεί παξάβαζε ηεο πξάμεσο ζπζηάζεσο νξη-
δόληηαο ηδηνθηεζίαο, αιιά είλαη ζύκθσλε κε ηα άξζξα 3 θαη 5 ηνπ Λ 3741/29. Δθό-

ζνλ, όκσο, δελ είλαη αλαγθαία θαη επσθειήο, έρεη γίλεη δε κόλν γηα ιόγνπο αηζζεηη-
θήο, δελ κπνξεί λα βαξύλεη θαη ηνπο ινηπνύο ζπγθπξίνπο ηνπ αθηλήηνπ, αθνύ ε ζρεηη-

θή δαπάλε δελ έρεη πξαγκαηνπνηεζεί γηα ηελ ζπληήξεζε, δηνίθεζε, ρξεζηκνπνίεζε θαη 

επηζθεπή ηνπ θνηλνύ πξάγκαηνο, νύηε απνηειεί αλαγθαίν κέηξν γηα ηελ ζπληήξεζή 
ηνπ, θαηά ην άξζξν 788 παξ. 3 ΑΘ. Όκσο ν ζπληδηνθηήηεο πνπ ηζηκεληόζηξσζε ηνλ 

παξαπάλσ ρώξν δελ δηθαηνύηαη λα ηνλ ρξεζηκνπνηεί γηα ηελ ζηάζκεπζε ηνπ απηνθηλή-
ηνπ ηνπ, γηαηί έηζη ζα παξεκπνδίδεη ηε ζύγρξεζή ηνπ από ηνπο άιινπο ζπγθπξίνπο θαη 

ζα αιιάδεη ηνλ ζπλεζηζκέλν πξννξηζκό ηνπ σο απιήο. ΜΠξΑζ 4779/81 
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Κε ηνλ θαλνληζκό κπνξεί λα απαγνξεύεηαη νξηζκέλε ρξήζε ησλ δηακεξηζκάησλ ηεο πνιπθαηνηθίαο. Ζ απαγό-

ξεπζε απηή έρεη ραξαθηήξα δνπιείαο θαη δεζκεύεη ηνπο αληηζπκβαιιόκελνπο θαη ηνπο εηδηθνύο δηαδόρνπο 

ηνπο, θαζώο θαη όζνπο εθ ησλ πζηέξσλ πξνζρσξνύλ ζηνλ θαλνληζκό.  ΑΠ 123/76 

Αλ απαγνξεύεηαη νξηζκέλε ρξήζε ησλ δηακεξηζκάησλ κηαο πνιπθαηνηθίαο από θάπνηνλ όξν ηνπ θαλνληζκνύ 

ηεο, ν ζρεηηθόο πεξηνξηζκόο έρεη ηνλ ραξαθηήξα δνπιείαο θαη ε απαγόξεπζε απηή ζα ηζρύεη, έζησ θη αλ δελ 

παξαβιάπηεηαη ε ρξήζε ησλ ζπληδηνθηεηώλ ή ε αζθάιεηά ηνπο από ηελ ηπρόλ απαγνξεπκέλε απηή ελέξγεηα. 

Δμάιινπ θαηάξγεζε ηνπ θαλνληζκνύ είηε ιόγσ αρξεζηίαο, είηε ιόγσ επαλεηιεκκέλεο παξαβίαζήο ηνπ από 

θάπνηνλ ζπληδηνθηήηε, δελ επέξρεηαη. ΑΠ 179/80 

Όηαλ ν θαλνληζκόο ηεο νηθνδνκήο απαγνξεύεη ηελ ρξήζε ησλ νξηδνληίσλ ηδηνθηεζηώλ ηεο σο θπιηθείσλ, θα-

ηά κείδνλα ιόγν δελ επηηξέπεη ηελ εγθαηάζηαζε ζε απηέο θαηαζηεκάησλ πώιεζεο εηνίκσλ θαγεηώλ 

(ηπξόπηηεο, πίηζεο θιπ). ΜΠξ 5309/84Αζ 

Ππληδηνθηήηεο πνπ κεηαηξέπεη ηζόγεην δηακέξηζκα ηνπ ζε θαηάζηεκα, παξά ηελ απαγόξεπζε ηνπ θαλνληζκνύ 

γηα κεηαηξνπέο ζηηο εμσηεξηθέο πξνζόςεηο ηεο πνιπθαηνηθίαο, κε θαζαίξεζε ηνπ ηνίρνπ θαη θαηαζθεπή βηηξη-

λώλ, δηαπξάηηεη παξάβαζε θαη νθείιεη λα επαλαθέξεη ηα πξάγκαηα ζηελ πξόηεξε θαηάζηαζε. ΑΠ 1555/85 

Ζ απαγνξεπκέλε από ηνλ θαλνληζκό κεηαηξνπή απνζεθεπηηθνύ ρώξνπ πνιπθαηνηθίαο ζε θαηάζηεκα δε λνκη-

κνπνηείηαη κε ην ραξαθηεξηζκό ηεο ελ ιόγσ απνζήθεο σο ρώξνπ θπξίαο ρξήζεσο από ηελ Ξνιενδνκία ή κε 

ηελ ρνξήγεζε από ηελ νηθεία Αξρή ζηνλ ρξήζηε ηεο λόκηκεο άδεηαο γηα ιεηηνπξγία θαθεδαραξνπιαζηείνπ. 

ΑΠ Οι 380/77 

Ζ δεκηνπξγία θαηαζηήκαηνο ζε νξηδόληηα ηδηνθηεζία πνπ θαηά ηνλ θαλνληζκό ηεο πνιπθαηνηθίαο κπνξεί λα 

ρξεζηκνπνηεζεί κόλνλ σο θαηνηθία ή σο γξαθείν, απνηειεί αλεπίηξεπηε κεηαβνιή θαη απαγνξεύεηαη. 

Γηα ηνλ ίδην ιόγν απαγνξεύεηαη λα κεηαηξαπεί παξάζπξν δηακεξίζκαηνο ζε εμώπνξηα. ΑΠ 564/88 

Όηαλ ζηνλ θαλνληζκό νξίδεηαη σο θαλόλαο ε ρξεζηκνπνίεζε ησλ ρσξηζηώλ ηδηνθηεζηώλ ηεο 
πνιπθαηνηθίαο σο θαηνηθηώλ θαη γξαθείσλ θαη απαξηζκείηαη ζεηξά άιισλ ρξήζεσλ, εηδηθώο α-
παγνξεπνκέλσλ (νίθνη αλνρήο, ιέζρεο, ζρνιεία θιπ) παξέπεηαη όηη δελ απνθιείεηαη ε εγθαηά-

ζηαζε ζε θάπνηαλ από απηέο ηαβέξλαο, εθόζνλ ε ρξήζε απηή δελ πεξηιακβάλεηαη ζηηο ξεηώο 

απαγνξεπζείζεο. ΑΠ 468/91 

Αλ θάπνηνο εθκηζζώζεη ηελ νξηδόληηα ηδηνθηεζία ηνπ γηα ρξήζε απαγνξεπκέλε από ηνλ θαλνληζκό, ν νπνίνο 

έρεη ηζρύ λόκνπ γηα ηηο ζρέζεηο ησλ ζπληδηνθηεηώλ π.ρ γηα εγθαηάζηαζε ζπλεξγείνπ πνπ δεκηνπξγεί, κε ηελ 

ιεηηνπξγία ηνπ, ζνξύβνπο ζε βάξνο ησλ ελνίθσλ ηεο πνιπθαηνηθίαο, νη ινηπνί ζπληδηνθηήηεο έρνπλ ελαληίνλ 

ηνπ αμίσζε γηα παξάιεηςε ηεο παξάβαζεο ηνπ θαλνληζκνύ, ηελ νπνία ν ελαγόκελνο νθείιεη λα άξεη. 

Άιισζηε, βιαπηηθή ρξήζε ησλ νξηδνληίσλ ηδηνθηεζηώλ απαγνξεύεηαη απεπζείαο θαη από ην λόκν.            

ΔθΑζ 8100/84 

Γηα λα ζεσξεζεί ε ρξήζε νξηδόληηαο ηδηνθηεζίαο σο θαηαζηήκαηνο όηη αληηβαίλεη ζηνλ θαλνληζκό, επεηδή ζπ-

λεπάγεηαη δεκηνπξγία ζνξύβσλ όηαλ ν θαλνληζκόο απαγνξεύεη θάζε ρξήζε πνπ δηαηαξάζζεη νπζησδώο ηελ 

εζπρία, πξέπεη λα απνδεηρζεί ην νπζηώδεο ησλ πξνθαινπκέλσλ νριήζεσλ –γηαηί ε ύπαξμε θάπνησλ ζνξύ-

βσλ, ζηα πιαίζηα ηνπ αλεθηνύ, είλαη κνηξαία, ρσξίο, όκσο θαη λα θαζηζηά έηζη απαγνξεπκέλε ηε ρξήζε πνπ 

γίλεηαη. ΔθΑζ 5871/89 

Αλ από ηνλ θαλνληζκό επηηξέπεηαη ε ρξήζε νξηδνληίσλ ηδηνθηεζηώλ πνιπθαηνηθίαο κόλν σο 
θαηνηθηώλ ε κεηαηξνπή δηακεξίζκαηνο σο θπζηνζεξαπεπηεξίνπ είλαη απαγνξεπκέλε.            

ΑΠ 1123/88 
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Όηαλ απνηίζεληαη ζε θνηλόρξεζηνπο ρώξνπο α-

ληηθείκελα ή ζηαζκεύνπλ ζ΄απηνύο κνηνπνδή-
ιαηα νξνθνθηεηώλ λνκίκσο δηώθεηαη από ηνπο 

ζπληδηνθηήηεο ηνπο ε απνκάθξπλζή ηνπο, αθνύ 
παξαθσιύνπλ ηε ζύγρξεζε ησλ ρώξσλ απηώλ. 
ΔθΑζ 2380/91 , ΑΠ 450/77 , ΑΠ 989/75 

Αλ από ηνλ θαλνληζκό απαγνξεύεηαη νξηζκέλε 
ρξήζε ησλ νξηδνληίσλ ηεο ηδηνθηεζηώλ ή ε ε-

λέξγεηα κεηαβνιώλ θαη πξνζζεθώλ ζηα θνηλά 
κέξε, ε απαγόξεπζε απηή έρεη ηνλ ραξαθηήξα αξλεηηθήο δνπιείαο πνπ ππνρξεώλεη 

ηνλ ηδηνθηήηε λα απέρεη από ηελ απαγνξεπκέλε ρξήζε ή λα κελ πξνρσξεί ζε απαγν-
ξεπκέλε ελέξγεηα, αλεμάξηεηα αλ ηίζεηαη ζέκα παξαθώιπζεο ηεο ρξήζεο ησλ ζπληδην-

θηεηώλ ηνπ ή κείσζεο ηεο αζθάιεηαο ησλ ηδίσλ θαη ηνπ νηθνδνκήκαηόο ηνπο. Έηζη αλ 
πξνβιέπεηαη όηη νη νξηδόληηεο ηδηνθηεζίεο δελ κπνξνύλ λα ρξεζηκνπνηεζνύλ γηα ηελ 

εγθαηάζηαζε επηρεηξήζεσλ πνπ πξνθαινύλ ππεξβνιηθνύο ζνξύβνπο θαη δπζνζκία, ζα 
πξέπεη λα απνθιεηζζεί ε ιεηηνπξγία ζ΄ απηέο ηαβέξλαο-ςεζηαξηάο, γηαηί ε πξνζέιεπ-

ζε πειαηώλ κέρξη αξγά ηε λύρηα ζα πξνθαιεί ζίγνπξν ζόξπβν θαη ην ςήζηκν θξεάησλ 
θιπ. δπζνζκία. 

Δπίζεο, όηαλ από ηνλ θαλνληζκό απαγνξεύεηαη ην άλνηγκα νπώλ ζηνπο ηνί-
ρνπο ησλ θνηλνρξήζησλ ρώξσλ θαη ε αιιαγή ηεο 

εμσηεξηθήο ηνπο εκθάληζεο, ελλνείηαη όηη απν-
θιείεηαη ε εγθαηάζηαζε θαπλνζπιιέθηε δηα ηνπ 

θνηλόρξεζηνπ θσηαγσγνύ. Δπνκέλσο δελ είλαη 
θαηαρξεζηηθή ε άξλεζε ηεο ζπληδηνθηεζίαο λα δε-

κηνπξγεζεί ε ςεζηαξηά. ΔθΑζ 2423/86 

Νη ζπκθσλίεο πνπ πεξηέρεη ν θαλνληζκόο θαη θαηά ηηο 
νπνίεο απαγνξεύεηαη ε αλάξηεζε δηαθεκηζηηθώλ πηλαθί-

δσλ ζηελ πξόζνςε ηνπ θηηξίνπ έρνπλ ηζρύ δνπιείαο θαη 

λόκνπ κεηαμύ ησλ ζπληδηνθηεηώλ.          ΑΠ 517/74 , 
ΑΠ 179/80 

Γελ επηηξέπεηαη ζε ζπληδηνθηήηε λα επεθηείλεη ηελ ηδηνθηεζία ηνπ ζε βάξνο θσηαγσ-

γνύ πνπ είλαη θνηλόρξεζηνο ρώξνο θαη ε κεηαβνιή ηεο ζπλεζηζκέλεο ρξήζεο ηνπ είλαη 
αλεπίηξεπηε. ΔθΑζ 7149/84 
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ΕΝΟΙΚΟ΢. Ο ΠΑΡΑΒΙΆΖΨΝ ΣΟΤ΢ ΟΡΟΤ΢ ΣΟΤ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ ΜΙ΢ΘΨΣΗ΢ ΟΡΙΖΟΝΣΙΑ΢ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢ 

ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΝΑΦΘΕΙ ΓΙΑ ΣΗΝ ΠΑΡΑΒΙΑ΢Η , ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΑΝ ΕΙΦΕ ΑΠΟΔΕΦΘΕΙ ΜΕ ΣΟ ΜΙ΢ΘΨ-

ΣΗΡΙΟ, ΣΟΤ΢ ΟΡΟΤ΢ ΣΟΤ ΕΝ ΛΟΓΨ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ, ΔΙΟΣΙ ΔΕΝ ΠΑΤΕΙ ΝΑ ΕΊΝΑΙ ΠΡΟ΢ΨΠΟ ΞΕΝΟ  

ΠΡΟ΢ ΣΗΝ ΟΡΟΥΟΚΣΗ΢ΙΑ. ΢ΦΕΣΙΚΗ ΑΓΨΓΗ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΢ΣΡΑΥΕΙ ΚΑΣΆ ΣΟΤ ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ. ΑΠ 1658/83, 

ΑΠ 150/61, ΑΠ 116/70 

ΕΥΟ΢ΟΝ ΑΠ΋ ΣΗΝ ΓΕΝΟΜΕΝΗ ΕΚΜΙ΢ΘΨ΢Η ΔΗΜΙΟΤΡΓΟΤΝΣΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΣΑ ΑΙ΢ΘΗΣΙΚΗ΢, ΤΓΙΕΙ-

ΝΗ΢, Α΢ΥΑΛΕΙΑ΢ ΚΛΠ ΓΙΑ ΣΟΤ΢ ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢, ΟΙ ΣΕΛΕΤΣΑΙΟΙ ΔΙΚΑΙΟΤΝΣΑΙ ΝΑ ΑΞΙΨ΢ΟΤΝ ΜΕ ΑΓΨ-

ΓΗ ΣΟΤ΢ ΚΑΣΆ ΣΟΤ ΕΚΜΙ΢ΘΨΣΗ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ ΣΟΤ΢ ΣΗΝ ΠΑΤ΢Η ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ΢ ΣΗ΢ ΕΠΙΦΕΙΡΗ-

΢Η΢, ΑΥΟΤ ΕΣ΢Ι ΘΙΓΟΝΣΑΙ ΣΑ ΕΚ ΣΟΤ ΝΟΜΟΤ ΚΑΙ ΣΟΤ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ ΔΙΚΑΙΨΜΑΣΑ ΣΟΤ΢. ΑΠ 922/88 

Ο ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΠΟΤ ΕΚΜΙ΢ΘΨΝΕΙ ΣΗΝ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ ΣΟΤ ΓΙΑ ΦΡΗ΢Η ΠΟΤ ΔΗΜΙΟΤΡΓΕΙ ΟΦΛΗ΢ΕΙ΢ 

΢ΣΟΤ΢ ΛΟΙΠΟΤ΢ ΚΑΣΆ ΠΑΡΑΒΑ΢Η ΣΟΤ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΤΠΟΦΡΕΨΘΕΙ ΔΙΚΑ΢ΣΙΚΨ΢ ΝΑ 

ΛΑΒΕΙ ΚΑΣΆ ΣΟΤ ΜΙ΢ΘΨΣΗ ΣΟΤ ΚΆΘΕ ΝΟΜΙΜΟ ΜΕΣΡΟ, ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΑΤΣΟ ΣΗ΢ ΕΞΨ΢ΕΨ΢, ΠΡΟΚΕΙ-

ΜΕΝΟΤ ΝΑ ΕΠΙΣΕΤΦΘΕΙ ΠΛΗΡΗ΢ ΢ΤΜΜΟΡΥΨ΢Η ΠΡΟ΢ ΣΙ΢ ΚΑΝΟΝΙ΢ΣΙΚΕ΢ ΡΤΘΜΙ΢ΕΙ΢. ΕφΑθ 19/83, 
ΕφΑθ 9219/83, ΕφαΘ 6373/81, ΕφΑθ 3270/79. 

Ο ΕΝΟΙΚΟ΢ ΠΟΤ ΠΑΡΑΒΙΑΖΕΙ ΣΟΤ΢ ΟΡΟΤ΢ ΣΟΤ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ, ΔΕΝ ΕΦΕΙ ΤΠΟΦΡΕΨ΢ΕΙ΢ ΕΝΑΝΣΙ 

ΣΗ΢ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢, ΚΑΘΟ ΣΡΙΣΟ΢ ΠΡΟ΢ ΑΤΣΉ. ΕθΑθ 2966/83 Ο ΜΙ΢ΘΨΣΗ΢ ΔΕΝ ΕΊΝΑΙ ΕΙΔΙΚΟ΢ ΔΙΑ-

ΔΟΦΟ΢ ΣΟΤ ΕΚΜΙ΢ΘΨΣΗ ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ ΓΙΑ ΝΑ ΔΕ΢ΜΕΤΕΣΑΙ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ, ΕΠΟΜΕΝΨ΢ ΟΙ 

ΑΠΑΓΟΡΕΤΣΙΚΕ΢ ΟΡΙ΢ΜΕΝΗ΢ ΦΡΗ΢ΕΨ΢ ΚΑΝΟΝΙ΢ΣΙΚΕ΢ ΡΤΘΜΙ΢ΕΙ΢ ΔΕΝ ΣΟΝ ΑΥΟΡΟΤΝ. 

Η ΢ΣΕΓΑ΢Η ΓΡΑΥΕΙΨΝ ΕΊΝΑΙ Α-

ΠΑΓΟΡΕΤΜΕΝΗ ΚΑΙ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ 

ΔΙΑΣΑΦΘΕΙ Η ΠΑΤ΢Η ΤΗ΢ ΚΑΙ ΚΑ-

ΣΆ ΣΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑ΢ΙΑ ΣΨΝ Α΢ΥΑΛΙ-

΢ΣΙΚΨΝ ΜΕΣΡΨΝ ΕΥΟ΢ΟΝ Ο ΚΑ-

ΝΟΝΙ΢ΜΟ΢ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΔΟΜΗ΢ ΕΠΙ-

ΒΑΛΛΕΙ ΤΗΝ ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ 

ΦΡΗ΢Η ΣΨΝ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑΣΨΝ Ψ΢ 

ΚΑΣΟΙΚΙΨΝ, ΑΠΑΓΟΡΕΤΟΝΣΑ΢ 

ΣΗΝ ΕΓΚΑΣΑ΢ΣΑ΢Η ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ-

ΣΙΚΗ΢ ΢ΣΕΓΗ΢. ΜΠρΘεσ 3863/80 

ΟΙ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΔΕΝ ΜΠΟ-ΟΙ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΔΕΝ ΜΠΟ-

ΡΟΤΝ ΝΑ ΢ΣΡΑΥΟΤΝ ΚΑΣΆ ΣΟΤ ΡΟΤΝ ΝΑ ΢ΣΡΑΥΟΤΝ ΚΑΣΆ ΣΟΤ 

ΜΙ΢ΘΨΣΗ ΠΟΤ ΠΑΡΑΒΑΙΝΕΙ ΣΟΝ ΜΙ΢ΘΨΣΗ ΠΟΤ ΠΑΡΑΒΑΙΝΕΙ ΣΟΝ 

ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ ΓΙΑΣΙ ΕΊΝΑΙ ΣΡΙΣΟ΢ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ ΓΙΑΣΙ ΕΊΝΑΙ ΣΡΙΣΟ΢ 

ΚΑΙ ΟΙ ΚΑΝΟΝΙ΢ΣΙΚΕ΢ ΡΤΘΜΙ΢ΕΙ΢ ΚΑΙ ΟΙ ΚΑΝΟΝΙ΢ΣΙΚΕ΢ ΡΤΘΜΙ΢ΕΙ΢ 

ΔΕ΢ΜΕΤΟΤΝ ΜΟΝΟ ΣΟΤ΢ ΢ΤΜ-ΔΕ΢ΜΕΤΟΤΝ ΜΟΝΟ ΣΟΤ΢ ΢ΤΜ-

ΒΛΗΘΕΝΣΕ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΚΑΣΑΡΣΙ΢Η ΒΛΗΘΕΝΣΕ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΚΑΣΑΡΣΙ΢Η 

ΣΟΤ΢ ΚΑΙ ΣΟΤ΢ ΚΑΘΟΛΙΚΟΤ΢ ΚΑΙ ΣΟΤ΢ ΚΑΙ ΣΟΤ΢ ΚΑΘΟΛΙΚΟΤ΢ ΚΑΙ 

ΕΙΔΙΚΟΤ΢ ΔΙΑΔΟΦΟΤ΢ ΣΟΤ΢.ΕΙΔΙΚΟΤ΢ ΔΙΑΔΟΦΟΤ΢ ΣΟΤ΢.  

ΚΟΙΝΑ ΒΑΡΗ. ΟΙ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΤΠΟΦΡΕΟΤΝΣΑΙ ΝΑ ΢ΤΝΕΙ΢ΥΕΡΟΤΝ ΢ΣΑ ΚΟΙΝΑ ΒΑΡΗ ΣΗ΢ 

ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢, ΋ΠΨ΢ Η ΢ΤΝΣΗΡΗ΢Η ΚΑΙ Η ΕΠΙ΢ΚΕΤΗ ΣΨΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΚΣΗΣΨΝ 

ΜΕΡΨΝ ΣΗ΢ .ΑΠ Ολ 23/2000 ΢ΑΝ ΔΑΠΑΝΗ ΢ΤΝΣΗΡΗ΢Η΢ ΘΕΨΡΕΙΣΑΙ ΚΆΘΕ ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΠΡΟ΢ ΑΠΟΥΤΓΗ 

ΒΛΑΒΗ΢ Ή ΦΕΙΡΟΣΕΡΕΤ΢Η΢ ΣΟΤ ΠΡΑΓΜΑΣΟ΢, ΕΝ΍ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙ΢ΚΕΤΗ΢ ΝΟΕΙΣΑΙ ΚΆΘΕ ΕΠΙΒΑΛ-

ΛΟΜΕΝΗ ΠΡΟ΢ ΑΠΟΚΑΣΑ΢ΣΑ΢Η ΒΛΑΒΨΝ ΚΑΙ ΥΘΟΡΨΝ .΢ΣΙ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΕΠΙ΢ΚΕΤΗ΢ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑ-

ΝΟΝΣΑΙ ΚΑΙ ΟΙ ΑΠΑΙΣΟΤΜΕΝΕ΢ ΠΟΤ ΟΥΕΙΛΟΝΣΑΙ ΢Ε ΤΠΑΙΣΙΟΣΗΣΑ ΣΡΙΣΨΝ, ΋ΠΨ΢ Ο ΚΑΣΑ΢ΚΕΤ-

Α΢ΣΗ΢ ΣΗ΢, Ε΢ΣΨ ΚΑΙ ΑΝ ΘΕΜΕΛΙΟΤΣΑΙ ΑΞΙΨ΢Η ΑΠΟΖΗΜΙΨ΢Η΢ ΢Ε ΒΑΡΟ΢ ΣΨΝ ΤΠΑΙΣΙΨΝ. ΑΠ 

406/96 ΣΕΣΟΙΕ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΚΑΙ ΕΝΑ΢ ΜΟΝΟ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΦΨΡΙ΢ ΑΠΟΥΑ΢Η ΣΗ΢ ΓΕΝΙΚΗ΢ ΢Τ-

ΝΕΛΕΤ΢Η΢, ΓΙΑ ΝΑ ΑΠΟΣΡΕΧΕΙ ΕΠΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΙΝΔΤΝΟ ΚΑΣΑ΢ΣΡΟΥΗ΢ Ή ΒΛΑΒΗ΢ ΣΨΝ ΚΟΙΝΨΝ. ΕφΘεσ. 1354/84  
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Η ΚΑΣΑΝΟΜΗ ΣΨΝ ΔΑΠΑΝΨΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΜΕ ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ Ή ΜΕ ΣΗΝ 

ΠΡΑΞΗ ΢Τ΢ΣΑ΢Η΢ ΟΡΙΖΟΝΣΙΑ΢ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢, ΒΑ΢ΕΙ ΠΡΟ΢ΑΡΣΨΜΕΝΟΤ ΠΙΝΑΚΑ ΚΑΙ ΕΊΝΑΙ ΤΠΟ-

ΦΡΕΨΣΙΚΗ ΓΙΑ ΟΛΟΤ΢ ΣΟΤ΢ ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢. ΔΙΑΥΟΡΟΠΟΙΕΙΣΑΙ ΜΟΝΟ ΜΕ ΝΟΜΙΜΗ ΣΡΟΠΟΠΟΙΗ΢Η 

ΣΟΤ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ. ΑΠ 1504/85, ΕφΑθ 5239/96, ΕφΘεσ 693/93 

ΦΨΡΙ΢ ΑΠΟΥΑ΢ΗΞ ΣΗ΢ ΓΕΝΙΚΗ΢ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η΢ ΔΕΝ ΜΠΟΡΟΤΝ ΝΑ ΕΠΙΜΕΡΙ΢ΣΟΤΝ ΔΑΠΑΝΕ΢ 

΢ΣΟΤ΢ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢. ΕφΑθ 4276/87 

Η ΑΜΟΙΒΗ ΚΗΠΟΤΡΟΤ ΑΝΑΓΕΣΑΙ ΢ΣΑ ΚΟΙΝΑ ΒΑΡΗ. ΕφΑθ 4045/81, ΕφΘεσ 1499/83 

Η ΑΞΙΨ΢Η ΚΑΣΑΒΟΛΗ΢ ΣΗ΢ ΢ΤΜΜΕΣΟΦΗ΢ ΟΡΙΖΟΝΣΙΑ΢ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΢ΣΙ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΚΟΙΝΟΦΡΗ-

΢ΣΨΝ ΤΠΟΚΕΙΣΑΙ ΢ΣΗΝ ΠΕΝΣΑΕΣΗ ΠΑΡΑΓΡΑΥΗ ΣΟΤ ΑΡΘΡΟΤ 250 ΑΡΙΘ. 17 ΑΚ (ΑΠ 330/85) 

ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ Η ΓΕΝΙΚΗ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η ΝΑ ΑΠΟΥΑ΢ΙΖΕΙ ΚΑΣΆ ΠΛΕΙΟΧΗΥΙΑ ΣΗΝ ΑΤΞΗ΢Η ΣΗ΢ ΢Τ-

ΝΕΙ΢ΥΟΡΑ΢ ΢ΣΑ ΚΟΙΝΑ ΒΑΡΗ. ΑΠ 216/81 

ΤΠΟΦΡΕΨ΢ΕΙ΢—ΔΙΚΑΙΨΜΑΣΑ  ΟΙ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΔΙΚΑΙΟΤΝΣΑΙ ΝΑ ΦΡΗ΢ΙΜΟΠΟΙΟΤΝ ΣΑ 

ΚΟΙΝΟΚΣΗΣΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΑ ΜΕΡΗ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΔΟΜΗ΢ ΕΛΕΤΘΕΡΨ΢. ΑΠ 1611/85, ΑΠ 378/79 

Ο ΚΤΡΙΟ΢ ΔΙΑΙΡΕΜΕΝΗ΢ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΔΙΚΑΙΟΤΣΑΙ ΝΑ ΣΗΝ ΔΙΑΘΕΣΕΙ ΑΤΣΟΣΕΛΨ΢ , ΚΑΣΆ ΒΟΤΛΗ-

΢ΙΝ, ΦΨΡΙ΢ ΣΗΝ ΕΝΗΜΕΡΨ΢Η Ή ΢Τ΢ΑΙΝΕ΢Η ΣΨΝ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ ΣΟΤ.ΕφΠειρ 1350/82 

ΑΝ ΠΡΟΚΛΗΘΟΤΝ ΖΗΜΙΕ΢ ΢ΣΗΝ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ ΑΠ΋ ΆΛΛΟ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ Ο ΖΗΜΕΙΨΘΕΙ΢ ΔΙΚΑΙΟΤ-

ΣΑΙ ΝΑ ΑΞΙΨ΢ΕΙ ΣΗΝ ΠΛΗΡΗ ΑΠΟΖΗΜΙΨ΢Η ΣΟΤ, ΜΕ ΑΓΨΓΗ ΠΟΤ ΘΑ ΕΚΔΙΚΑ΢ΘΕΙ ΜΕ ΣΗΝ ΕΙΔΙΚΗ 

ΔΙΑΔΙΚΑ΢ΙΑ ΣΨΝ ΑΡΘΡΨΝ 648 επ. ΚΠολΔ. ΕφΑθ 4446/93, ΕφΑθ 3004/75 

΋ΣΑΝ ΠΑΡΑ ΣΟΤ΢ ΟΡΙ΢ΜΟΤ΢ ΣΟΤ ΓΟΚ ΚΑΙ ΣΟΤ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ ΚΑΛΤΥΘΕΙ ΜΕ ΜΟΝΙΜΗ ΚΑΣΑ΢ΚΕΤ-

Η ΣΜΗΜΑ ΒΕΡΑΝΣΑ΢ ΡΕΣΙΡΕ, ΑΛΛΟΙΨΝΟΝΣΑ΢ ΣΗΝ ΠΡΟ΢ΟΧΗ ΣΗ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢, Ο ΚΤΡΙΟ΢ 

ΣΟΤ ΣΕΛΕΤΣΑΙΟΤ ΔΙΚΑΙΟΤΣΑΙ ΝΑ ΑΞΙΨ΢ΕΙ ΣΗΝ ΑΥΑΙΡΕ΢Η ΣΟΤ ΚΑΣΑ΢ΚΕΤΑ΢ΜΑΣΟ΢ . 

Ο ΚΤΡΙΟ΢ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑΣΟ΢ ΔΕΝ ΔΙΚΑΙΟΤΣΑΙ ΝΑ ΒΑΛΕΙ ΢ΨΛΗΝΑ ΑΠΟΡΡΟΥΗΣΗΡΑ ΜΕ ΕΞΟΔΟ ΠΡΟ΢ 

ΣΗΝ ΒΕΡΑΝΣΑ ΣΟΤ ΔΙΠΛΑΝΟΤ.  

ΜΕ ΣΗΝ ΠΑΡΑΦΨΡΗ΢Η ΣΗ΢ ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ΢ ΦΡΗ΢Η΢ ΢Ε ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟ ΦΨΡΟ ΑΠΟΚΛΕΙΕΣΑΙ Η 

ΦΡΗ΢Η ΣΟΤ ΓΙΑ ΟΠΟΟΔΗΠΟΣΕ ΛΟΓΟ ΚΑΙ ΑΠ΋ ΣΟΤ΢ ΑΛΛΟΤ΢ ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΔΙΟΣΙ ΠΛΕΟΝ ΑΝΗΚΕΙ 

ΚΑΣ΄ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΟΣΗΣΑ ΢ΣΟΝ ΔΙΚΑΙΟΤΦΟ. ΕφΑθ 10244/88 

Η ΦΟΡΗΓΗ΢Η ΢Ε ΟΡΟΥΟΚΣΗΣΗ ΣΟΤ ΔΙΚΑΙΨΜΑΣΟ΢ ΤΧΟΤΝ ΕΠΙ ΣΟΤ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΤ ΔΨΜΑΣΟ΢ 

ΔΕΝ ΣΑΤΣΙΖΕΣΑΙ ΜΕ ΑΤΣ΋ ΣΗ΢ ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ΢ ΦΡΗ΢ΕΨ΢ ΣΟΤ, ΓΙΑ ΑΤΣ΋ ΚΑΙ ΣΟ ΔΨΜΑ ΠΑΡΑΜΕ-

ΝΕΙ ΢ΣΗΝ ΔΙΑΘΕ΢Η ΣΟΤ ΢ΤΝΟΛΟΤ ΣΨΝ ΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΗ ΣΟ΢ ΦΡΗ΢Η. ΑΠ 482/98 

ΟΙ ΑΞΙΨ΢ΕΙ΢ ΓΕΝΙΚΑ ΣΨΝ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ ΠΟΤ ΑΝΑΓΟΝΣΑΙ ΢ΣΗΝ ΠΡΟ΢ΣΑ΢ΙΑ ΣΨΝ ΔΙΚΑΙΨΜΑΣΨΝ 

ΣΟΤ΢ ΕΠΙ ΣΨΝ ΚΟΙΝΨΝ ΜΕΡΨΝ ΚΑΙ ΠΡΑΓΜΑΣΨΝ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΔΟΜΗ΢ ΔΕΝ ΤΠΟΚΕΙΝΣΑΙ ΢Ε ΠΑΡΑΓΡΑΥΗ 

.ΑΠ 1620/83, ΑΠ 752/58 

ΠΤΛΨΣΗ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΙ ΦΨΡΟΙ. Ο ΠΡΟ΢ΔΙΟΡΙ΢ΜΟ΢ ΣΨΝ ΚΟΙΝΟΚΣΗΣΨΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝ ΦΨΡΨΝ ΜΙΑ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΓΙΝΕΣΑΙ ΕΙΣΕ ΜΕ ΣΗΝ ΢Τ΢ΣΑΣΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΣΗ΢ 

ΟΡΙΖΟΝΣΙΑ΢ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢, ΕΙΣΕ ΜΕ ΜΕΣΑΓΕΝΕ΢ΣΕΡΕ΢ ΙΔΙΑΙΣΕΡΕ΢ ΢ΤΜΥΨΝΙΕ΢ ΣΟΤ ΢ΤΝΟΛΟΤ 

ΣΨΝ ΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ, ΔΗΛΑΔΗ ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ. ΑΠ 1713/91, ΑΠ 186/87, ΑΠ Ολ 380/77 

΋ΣΑΝ ΔΕΝ ΤΠΑΡΦΕΙ ΢ΤΜΒΑΣΙΚΟ΢ ΚΑΘΟΡΙ΢ΜΟ΢, Ψ΢ ΚΡΙΣΗΡΙΟ ΓΙΑ ΣΟ ΦΑΡΑΚΣΗΡΙ΢ΜΟ ΕΝ΋΢ ΠΡΑΓ-

ΜΑΣΟ΢ Ψ΢ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΤ ΛΑΜΒΑΝΕΣΑΙ Ο ΚΑΣΆ ΣΗΝ ΥΤ΢Η ΣΟΤ ΠΡΟΟΡΙ΢ΜΟ΢ ΣΟΤ ΠΡΟ΢ ΕΞΤΠΗ-

ΡΕΣΗ΢Η ΣΟΤ ΢ΤΝΟΛΟΤ ΣΨΝ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ. ΑΠ 477/93, ΑΠ 509/88 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΚΣΗΣΨΝ ΜΕΡΨΝ ΢ΤΜΥΨΝΙΕ΢ ΜΕ ΣΗΝ ΠΡΑΞΗ ΢Τ΢ΣΑ΢Η΢ Ή ΟΙ ΠΕΡΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΚΣΗΣΨΝ ΜΕΡΨΝ ΢ΤΜΥΨΝΙΕ΢ ΜΕ ΣΗΝ ΠΡΑΞΗ ΢Τ΢ΣΑ΢Η΢ Ή 

ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ ΕΊΝΑΙ Ι΢ΦΤΡΕ΢ ΚΑΙ ΕΓΚΤΡΕ΢ ΑΚΟΜΑ ΚΙ ΑΝ ΕΡΦΟΝΣΑΙ ΢Ε ΑΝΣΙΘΕ΢Η ΜΕ ΣΙ΢ ΠΕ-ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ ΕΊΝΑΙ Ι΢ΦΤΡΕ΢ ΚΑΙ ΕΓΚΤΡΕ΢ ΑΚΟΜΑ ΚΙ ΑΝ ΕΡΦΟΝΣΑΙ ΢Ε ΑΝΣΙΘΕ΢Η ΜΕ ΣΙ΢ ΠΕ-

ΡΙ ΢ΦΕΔΙΟΤ ΠΟΛΕΨ΢ Ή ΓΟΚ ΔΙΑΣΑΞΕΙ΢ . ΡΙ ΢ΦΕΔΙΟΤ ΠΟΛΕΨ΢ Ή ΓΟΚ ΔΙΑΣΑΞΕΙ΢ . ΑΠ Ολ 380/77 ΑΠ Ολ 583/83 



΢ΔΛΙΓΑ 28 
 

 
 

ΚΑΝΕΝΑ΢ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΔΕΝ ΔΙΚΑΙΟΤΣΑΙ ΝΑ ΠΕΡΙΥΡΑΞΕΙ ΚΑ΢Ι ΚΛΕΙΔΨ΢ΕΙ ΑΚΑΛΤΠΣΟ ΦΨΡΟ 

Ε΢ΣΨ ΚΑΙ ΑΝ ΥΡΟΝΣΙ΢ΕΙ ΝΑ ΠΑΡΑΔΨ΢ΕΙ ΣΑ ΚΛΕΙΔΙΑ ΚΑΙ ΢ΣΟΤ΢ ΛΟΙΠΟΤ΢ ΓΙΑΣΙ ΕΣ΢Ι ΠΑΡΑΚΨΛΤΕΙ 

ΣΗΝ ΕΚ  ΜΕΡΟΤ΢ ΣΟΤ΢  ΕΛΕΤΘΕΡΗ ΦΡΗ΢Η ΣΟΤ ΠΕΡΙΚΛΕΙ΢ΣΟΤ ΚΑΙ ΑΠΟΚΣΑ ΠΛΕΟΝΕΚΣΙΚΨΣΕΡΗ 

ΘΕ΢Η ΑΠΕΝΑΝΣΙ ΣΟΤ΢. ΕφΑθ 2232/93 

Ο ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΠΟΤ ΕΦΕΙ ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ ΦΡΗ΢Η ΢Ε ΦΨΡΟ ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΣΗ΢ ΠΤΛΨΣΗ΢ ΔΕΝ 

ΔΙΚΑΙΟΤΣΑΙ ΝΑ ΣΟΝ ΚΛΕΙ΢ΕΙ ΜΕ ΑΛΤ΢ΙΔΕ΢ ΚΑΙ Σ΢ΙΜΕΝΣΕΝΙΑ ΕΜΠΟΔΙΑ, ΓΙΑΣΙ ΕΣ΢Ι ΑΠΟΚΛΕΙΕΙ 

ΣΗΝ ΔΤΝΑΣΟΣΗΣΑ ΣΨΝ ΛΟΙΠΨΝ ΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ ΝΑ ΔΙΕΡΦΟΝΣΑΙ ΑΠ΋ ΑΤΣ΋Ν. ΜΠΑθ 6843/84 

΋ΣΑΝ Ο ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ΢ ΕΠΙΒΑΛΛΕΙ ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΝΟΤΝ ΕΛΕΤΘΕΡΟΙ ΟΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΙ  ΦΨΡΟΙ ΔΕΝ ΋ΣΑΝ Ο ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ΢ ΕΠΙΒΑΛΛΕΙ ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΝΟΤΝ ΕΛΕΤΘΕΡΟΙ ΟΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΙ  ΦΨΡΟΙ ΔΕΝ 

ΕΠΙΣΡΕΠΕΣΑΙ ΝΑ ΑΠΟΥΑ΢Ι΢ΟΤΝ ΟΙ ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΚΑΣΆ ΕΠΙΣΡΕΠΕΣΑΙ ΝΑ ΑΠΟΥΑ΢Ι΢ΟΤΝ ΟΙ ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΚΑΣΆ 

ΠΛΕΟΧΗΥΙΑ ΋ΣΙ Η ΠΤΛΨΣΗ ΘΑ ΜΕΣΑΒΛΗΘΕΙ ΢Ε ΦΨΡΟ ΠΛΕΟΧΗΥΙΑ ΋ΣΙ Η ΠΤΛΨΣΗ ΘΑ ΜΕΣΑΒΛΗΘΕΙ ΢Ε ΦΨΡΟ 

΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢. ΕφΑθ 5206/87, εδπ 1987/98 

Η ΕΞΤΠΗΡΕΣΗ΢Η ΣΨΝ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ ΢ΣΟ ΘΕΜΑ ΣΗ΢ 

΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΣΨΝ ΑΤΣΟΚΙΝΗΣΨΝ ΣΟΤ΢ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ Α-

ΝΣΙΜΕΣΨΠΙ΢ΘΕΙ ΜΕ ΣΗΝ ΠΑΡΑΦΨΡΗ΢Η ΔΙΚΑΙΨΜΑΣΟ΢ 

ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ΢ ΦΡΗ΢ΕΨ΢ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΣΗ΢ ΠΤΛΨΣΗ΢ .     
ΑΠ 233/2000, ΑΠ 31/2001 

ΣΤΦΟΝ ΠΨΛΗ΢Η ΔΙΚΑΙΨΜΑΣΟ΢ ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ΢ ΦΡΗ-

΢Η΢ ΘΕ΢Η΢ ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΢Ε ΠΡΟ΢ΨΠΟ ΜΗ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗ-

ΣΗ ΕΊΝΑΙ ΑΚΤΡΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΝΟΜΗ. 

ΕΥΟ΢ΟΝ ΢ΣΗΝ ΠΡΑΞΗ ΢Τ΢ΣΑ΢Η΢ ΟΡΙΖΟΝΣΙΑ΢ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΟΡΙΖΕΣΑΙ ΋ΣΙ ΢ΤΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ΢ ΦΨ-

ΡΟ΢ ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΑΤΣOΚΙΝΗΣΟΤ ΣΗ΢ ΠΤΛΨΣΗ΢ ΑΝΗΚΕΙ ΢Ε ΟΡΙ΢ΜΕΝΗ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ 

ΚΑΣ΄ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ ΦΡΗ΢Η, ΔΕΝ ΕΊΝΑΙ ΑΠΑΡΑΙΣΗΣΟ ΝΑ ΓΙΝΕΣΑΙ ΚΑΙ ΢ΦΕΣΙΚΗ ΑΝΑΥΟΡΑ ΢ΣΟ 

ΠΨΛΗΣΗΡΙΟ ΣΗ΢ Ψ΢ ΑΝΨ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢. ΑΠ 377/85 

ΣΟ ΔΙΚΑΙΨΜΑ ΣΟΤ ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ ΝΑ ΦΡΗ΢ΙΜΟΠΟΙΕΙ ΣΟ ΔΨΜΑ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ Η ΓΕΝΙΚΗ 

΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η ΝΑ ΠΕΡΙΟΡΙ΢ΕΙ ΔΙΦΨ΢ ΟΤ΢ΙΑ΢ΣΙΚΟ ΕΛΕΓΦΟ ΚΑΙ ΦΨΡΙ΢ ΣΗΝ ΢ΤΝΑΙΝΕ΢Η ΣΟΤ , ΟΠΟΣΕ 

ΔΕΝ ΕΊΝΑΙ ΝΟΜΙΜΗ ΑΠΟΥΑ΢Η ΣΗ΢ ΝΑ ΜΗΝ ΔΟΘΕΙ ΚΛΕΙΔΙ ΣΗ΢ ΣΑΡΑΣ΢Α΢ ΢ΣΟΝ ΚΤΡΙΟ Ι΢ΟΓΕΙΟΤ 

ΚΑΣΑ΢ΣΗΜΑΣΟ΢ ΓΙΑ ΝΑ ΕΠΙ΢ΚΕΠΣΕΣΑΙ ΣΗΝ ΕΚΕΙ ΑΠΟΛΗΓΟΤ΢Α ΚΑΠΝΟΔΟΦΟ ΣΟΤ ΜΑΓΑΖΙΟΤ 

ΣΟΤ, ΜΕ ΣΗΝ ΑΙΣΙΟΛΟΓΙΑ ΋ΣΙ ΔΕΝ ΕΊΝΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑΣΟΤΦΟ΢ ΚΑΙ ΋ΣΙ ΔΕΝ ΢ΤΜΜΕΣΕΦΕΙ ΢ΣΙ΢ 

ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΕ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΚΑΙ ΋ΣΙ Η ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ ΣΟΤ ΕΦΕΙ ΗΕΦΨΡΙ΢ΣΗ ΕΙ΢ΟΔΟ.  ΕφΑθ 9500/88 ΕΔΠ 

1989 

ΑΠΑΓΟΡΕΤΕΣΑΙ Η ΚΑΣΑ΢ΚΕΤΗ ΔΙΑΦΨΡΙ΢ΣΙΚΨΝ ΣΨΝ ΘΕ΢ΕΨΝ ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΢ΣΗΝ ΠΤΛΨΣΗ, ΕΠΙ-ΑΠΑΓΟΡΕΤΕΣΑΙ Η ΚΑΣΑ΢ΚΕΤΗ ΔΙΑΦΨΡΙ΢ΣΙΚΨΝ ΣΨΝ ΘΕ΢ΕΨΝ ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΢ΣΗΝ ΠΤΛΨΣΗ, ΕΠΙ-

ΣΡΕΠΟΜΕΝΗ΢ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΛΟΓΟΤ΢ Α΢ΥΑΛΕΙΑ΢ ΣΗ΢ ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ΢ ΠΕΡΙΥΡΑΞΗ΢. ΣΡΕΠΟΜΕΝΗ΢ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΛΟΓΟΤ΢ Α΢ΥΑΛΕΙΑ΢ ΣΗ΢ ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ΢ ΠΕΡΙΥΡΑΞΗ΢. ΢τΕ ΢τΕ 42174217//9696  ΕΔΠ ΕΔΠ 

19971997,,34 34 ΟΤΣΕ ΚΑΙ Ο ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΜΟ΢ ΣΟΤ΢ ΜΕ ΑΛΤ΢ΙΔΕ΢ ΚΑΙ Σ΢ΙΜΕΝΣΕΝΙΑ ΕΜΠΟΔΙΑ. ΟΤΣΕ ΚΑΙ Ο ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΜΟ΢ ΣΟΤ΢ ΜΕ ΑΛΤ΢ΙΔΕ΢ ΚΑΙ Σ΢ΙΜΕΝΣΕΝΙΑ ΕΜΠΟΔΙΑ. ΜΠρΑθ 6843/84 

Ο ΦΨΡΟ΢ ΣΗ΢ ΠΤΛΨΣΗ΢ ΔΕΝ ΦΑΝΕΙ ΣΟΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟ ΦΑΡΑΚΣΗΡΑ ΣΟΤ ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΑΝ ΜΕΣΑ-

ΣΡΑΠΕΙ ΜΕΣΑΓΕΝΕ΢ΣΕΡΑ ΚΑΣΟΠΙΝ ΑΔΕΙΑ΢ ΣΗ΢ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑ΢ ΢Ε ΚΛΕΙ΢ΣΟ. ΑΠ 186/96 ΕΔΠ 1996/27 

ΣΟ ΔΙΚΑΙΨΜΑ ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ΢ ΦΡΗ΢Η΢ ΘΕ΢ΕΨΝ ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΢ΣΗ ΠΤΛΨΣΗ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΚ-

ΠΟΙΗΘΕΙ ΑΤΣΟΣΕΛΨ΢, ΔΤΝΑΜΕΝΟ ΜΟΝΟ ΝΑ ΕΚΠΟΙΗΘΕΙ ΜΑΖΙ ΜΕ ΣΗΝ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ. ΑΠ 699/70 
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ΔΑΠΑΝΕ΢ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝΔΑΠΑΝΕ΢ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝΔΑΠΑΝΕ΢ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΨΝ. ΟΛΟΙ ΟΙ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΤΠΟΦΡΕΟΤΝΣΑΙ ΝΑ ΢ΤΝΕΙ΢ΥΕΡΟΤΝ 

΢ΣΙ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΓΙΑ ΣΑ ΚΟΙΝΑ ΒΑΡΗ . ΑΠ 991/84 ΕΔΠ 1984,95 ΕφΘεσ 1359/84 ΕΔΠ 1985/88 

ΔΕΝ ΘΕΨΡΟΤΝΣΑΙ Ψ΢ ΕΚΣΑΣΕ΢ ΟΙ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΠΟΤ ΑΥΟΡΟΤΝ ΢ΤΝΣΗΡΗ΢Η ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗΡΑ ΚΑΙ ΟΡ-

ΓΑΝΨΝ ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢, ΑΠΟΛΤΜΑΝ΢Η ΣΨΝ ΦΨΡΨΝ ΣΗ΢, ΑΠΟΥΡΑΞΗ ΑΠΟΦΕΣΕΤ΢Η΢, ΑΛΛΑΓΗ ΚΛΕΙ-

ΔΑΡΙΑ΢ ΚΛΠ , ΑΛΛΑ Ψ΢ ΢ΤΝΗΘΕΙ΢ ΚΑΙ ΕΠΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΕ΢ ΠΟΤ ΑΝΣΙΜΕΣΟΠΙΖΟΝΣΑΙ ΚΑΣΕΤ-

ΘΕΙΑΝ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢ΣΗ, ΦΨΡΙ΢ ΣΗΝ ΑΝΑΓΚΗ ΢ΤΓΚΛΙ΢Η΢ ΓΕΝΙΚΗ΢ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η΢.             
ΕφΑΘ 5060/98 

ΣΟ ΜΕΡΟ΢ ΣΗ΢ ΢ΚΑΛΑ΢ ΠΟΤ ΟΔΗΓΕΙ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΣΕΛΕΤΣΑΙΟ ΟΡΟ-

ΥΟ ΢ΣΗΝ ΣΑΡΑΣ΢Α ΢ΤΝΣΗΡΕΙΣΑΙ ΑΠ΋ ΟΛΟΤ΢ ΣΟΤ ΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢, 

ΓΙΑΣΙ ΣΟ ΔΨΜΑ ΕΊΝΑΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟ. ΕφΑθ 4911/94 ΕΔΠ 1995,56 

ΝΟΜΙΜΑ ΑΠΟΚΡΟΤΕΣΑΙ Η ΕΙ΢ΠΡΑΞΗ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢ΣΗ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΜΟΝΟ ΣΟΤ ΠΟ΢ΟΤ ΠΟΤ ΕΦΕΙ ΦΡΕΨΘΕΙ ΟΡΙΖΟΝΣΙΑ 

ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ. ΑΠ 186/56 

ΝΟΜΙΜΑ ΤΠΟΦΡΕΨΝΕΣΑΙ Ο ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ Ι΢ΟΓΕΙΑ΢ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΝΑ ΢ΤΜΜΕΣΕΦΕΙ ΢ΣΙ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ 

ΣΟΤ ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗΡΑ, ΕΙΣΕ ΣΟΝ ΦΡΗ΢ΙΜΟΠΟΙΕΙ ΕΙΣΕ ΋ΦΙ, ΑΥΟΤ ΕΦΕΙ ΣΗΝ ΔΤΝΑΣΟΣΗΣΑ ΦΡΗ΢ΕΨ΢ 

ΣΟΤ. ΕφΑθ 9201/88 ΕΔΠ 1989,110 

ΑΝ ΛΟΓΨ ΚΑΚΗ΢ ΚΑΣΑ΢ΚΕΤΗ΢ ΣΗ΢ ΠΛΑΚΑ΢ ΣΟΤ ΔΨΜΑΣΟ΢ ΕΜΥΑΝΙ΢ΣΟΤΝ ΤΓΡΑ΢ΙΕ΢ ΢ΣΑ ΑΠ΋ ΚΑ-

ΣΨ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑΣΑ , Η ΔΑΠΑΝΗ ΢ΣΑΓΑΝΟΠΟΙΗ΢Η΢ ΣΗ΢ ΣΑΡΑΣ΢Α΢ ΘΑ ΕΠΙΒΑΡΤΝΕΙ ΣΟ ΢ΤΝΟΛΟ 

ΣΨΝ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ. ΜΠρΑθ 4779/81 ΕΠΔ 1982,96 

ΤΠΟΦΡΕΨ΢Η ΢ΤΜΜΕΣΟΦΗ΢ ΢ΣΑ ΚΟΙΝΑ ΒΑΡΗ ΔΕΝ ΕΦΕΙ ΜΟΝΟ ΑΤΣΟ΢ ΠΟΤ ΑΓΟΡΑ΢Ε ΜΕ ΟΡΙ΢ΣΙΚΟ 

ΣΙΣΛΟ ΣΟ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑ ΣΟΤ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΑΤΣΟ΢ ΠΟΤ ΕΓΚΑΣΑ΢ΣΑΘΗΚΕ ΒΑ΢ΕΙ ΠΡΟ΢ΤΜΥΨΝΟΤ ΑΓΟ-

ΡΑ΢ ΕφΘεσ 1665/84 ΕΔΠ 1984,25 

 

ΜΕΣΑΒΟΛΕ΢, ΠΡΟ΢ΘΗΚΕ΢, ΕΠΕΜΒΑ΢ΕΙ΢ΜΕΣΑΒΟΛΕ΢, ΠΡΟ΢ΘΗΚΕ΢, ΕΠΕΜΒΑ΢ΕΙ΢. ΋ΣΑΝ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ ΑΠΑΓΟΡΕΤΟ-

ΝΣΑΙ ΜΕΣΑΒΟΛΕ΢ ΑΠ΋ ΣΟΤ΢ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢ ΢ΣΑ ΚΟΙΝΑ ΠΡΑΓΜΑΣΑ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΔΟΜΗ΢, Η ΑΠΑΓΟ-

ΡΕΤ΢Η ΘΑ Ι΢ΦΤΕΙ Ε΢ΣΨ ΚΑΙ ΑΝ ΔΕΝ ΠΑΡΑΒΛΑΠΣΕΣΑΙ Η ΢ΤΓΦΡΗ΢Η ΣΨΝ ΚΟΙΝΨΝ Ή ΔΕΝ ΘΙΓΟΝΣΑΙ 

ΣΑ ΔΙΚΑΙΨΜΑΣΑ ΣΨΝ ΛΟΙΠΨΝ. ΑΠ 807/93, ΑΠ 833/93, ΑΠ 121/93, ΑΠ 329/96, ΑΠ 1514/97 

ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΣΕ ΕΠΕΜΒΑ΢Η ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ ΢ΣΗΝ ΕΞΨΣΕΡΙΚΗ ΕΜΥΑΝΙ΢Η ΣΗ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ 

ΕΊΝΑΙ ΑΝΕΠΙΣΡΕΠΣΗ. ΑΠ 1349/90, ΑΠ 419/85 , ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΢Ε ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΤ΢ ΦΨΡΟΤ΢ ΠΟΤ ΑΝΗ-

ΚΟΤΝ ΢Ε ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ ΦΡΗ΢Η ΢Ε ΚΑΠΟΙΟΤ΢ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢, ΔΕΝ ΣΟΤ΢ ΠΑΡΕΦΕΣΑΙ ΣΟ ΔΙΚΑΙ-

ΨΜΑ ΜΕΣΑΒΟΛΨΝ ΕΥΟ΢ΟΝ ΑΤΣ΋ ΔΕΝ ΕΠΙΣΡΕΠΕΣΑΙ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ, ΔΙΟΣΙ ΕΞΑΚΟΛΟΤ-

ΘΟΤΝ ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΝΟΤΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΙ.  

΋ΣΑΝ ΕΠΙΣΡΕΠΕΣΑΙ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ Η ΣΟΠΟΘΕΣΗ΢Η ΣΕΝΣΨΝ ΜΕΣΑ ΑΠ΋ ΑΠΟΥΑ΢Η ΣΗ΢ 

ΓΕΝΙΚΗ΢ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η΢, Η ΛΗΧΗ ΑΠΟΥΑ΢Η΢ ΓΙΑ ΣΟΠΟΘΕΣΗ΢Η ΣΕΝΣΨΝ ΢Ε ΘΕ΢ΕΙ΢ ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ 

ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ΢ ΦΡΗ΢Η΢ ΟΡΙ΢ΜΕΝΨΝ ΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ ΕΊΝΑΙ ΠΑΡΑΝΟΜΗ , ΔΙΟΣΙ ΕΊΝΑΙ ΕΠΕΜΒΑ΢Η 

΢Ε ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟ ΦΨΡΟ ΚΑΙ ΑΠΑΙΣΕΙΣΑΙ ΣΡΟΠΟΠΟΙΗ΢Η ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ. ΑΠ 1256/99 ΕλΔ2001,430 

Η ΑΤΘΑΙΡΕΣΗ ΕΓΚΑΣΑ΢ΣΑ΢Η ΢ΣΟ ΥΨΣΑΓΨΓΟ ΚΑΠΝΟΔΟΦΟΤ ΚΑΙ ΑΕΡΑΓΨΓΨΝ ΓΙΑ ΕΞΤΠΗΡΕΣΗ΢Η 

Ι΢ΟΓΕΙΟΤ ΚΑΣΑ΢ΣΗΜΑΣΟ΢ ΢ΤΝΙ΢ΣΑ ΑΠΑΓΟΡΕΤΜΕΝΗ ΚΑΣΑΛΗΧΗ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΟΤ ΦΨΡΟΤ, Ε΢ΣΨ 

ΚΑΙ ΑΝ ΑΤΣΉ Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΔΕΝ ΑΝΣΙΚΕΙΣΑΙ ΢Ε ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕ΢ ΔΙΑΣΑΞΕΙ΢.ΑΠ 1871/85 

ΣΟ ΚΛΕΙ΢ΙΜΟ ΒΕΡΑΝΣΑ΢ ΚΑΙ Η ΜΕΣΑΣΡΟΠΗ ΢Ε ΔΨΜΑΣΙΟ ΑΠΑΓΟΡΕΤΕΣΑΙ Ε΢ΣΨ ΚΑΙ ΑΝ ΤΠΑΡΦΕΙ      ΣΟ ΚΛΕΙ΢ΙΜΟ ΒΕΡΑΝΣΑ΢ ΚΑΙ Η ΜΕΣΑΣΡΟΠΗ ΢Ε ΔΨΜΑΣΙΟ ΑΠΑΓΟΡΕΤΕΣΑΙ Ε΢ΣΨ ΚΑΙ ΑΝ ΤΠΑΡΦΕΙ      

ΑΔΕΙΑ ΣΗ΢ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ΢ ΑΡΦΗ΢.ΑΠ ΑΔΕΙΑ ΣΗ΢ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ΢ ΑΡΦΗ΢.ΑΠ 732/89 732/89 ΕλΔ ΕλΔ 31,34131,341  

ΣΡΟΠΟΠΟΙΗ΢Η ΜΕ ΑΠΟΥΑ΢Η 

ΠΛΕΙΟΧΗΥΙΑ΢ Ψ΢ ΠΡΟ΢ ΣΑ ΠΟ-

΢Ο΢ΣΑ ΢ΤΜΜΕΣΟΦΗ΢  ΢ΣΙ΢ ΔΑ-

ΠΑΝΕ΢  ΑΠΟΚΛΕΙΕΣΑΙ. 

ΑΠ 216/ 81 
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ΚΑΝΕΝΑ΢ ΔΕΝ ΕΦΕΙ ΣΟ ΔΙΚΑΙΨΜΑ ΝΑ ΣΡΤΠΗ΢ΕΙ ΣΗΝ ΠΛΑΚΑ ΣΗ΢ ΟΡΟΥΗ΢ ΣΟΤ 

ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑΣΟ΢ ΣΟΤ ΓΙΑ ΝΑ ΠΕΡΑ΢ΕΙ ΚΑΠΝΟΔΟΦΟ  ΓΙΑ ΣΟ ΣΖΑΚΙ ΣΟΤ, ΕΙΣΕ ΒΛΑ-

ΠΣΟΝΣΑΙ ΕΙΣΕ ΋ΦΙ ΣΑ ΢ΤΜΥΕΡΟΝΣΑ ΣΨΝ ΑΛΛΨΝ ΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ. ΑΠ 1184/86, ΑΠ 1871/85 

΋ΣΑΝ ΑΠΑΓΟΡΕΤΕΣΑΙ ΑΠ΋ ΣΟΝ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ Η ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΟΠΨΝ ΢ΣΟΤ΢ ΕΞΨΣΕΡΙΚΟΤ΢ ΣΟΙΦΟΤ΢, 

Ο ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΠΟΤ ΕΠΙΦΕΙΡΕΙ ΝΑ ΢ΣΕΡΕΨ΢ΕΙ ΢ΨΛΗΝΨ΢ΕΙ΢ ΚΛΙΜΑΣΙ΢ΜΟΤ ΑΠ΋ ΣΟ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑ 

ΣΟΤ ΜΕΦΡΙ ΣΟ ΔΨΜΑ , ΜΕ΢Ψ ΣΟΤ ΥΨΣΑΓΨΓΟΤ, ΕΝΕΡΓΕΙ ΑΝΣΙ΢ΤΜΒΑΣΙΚΑ ΑΥΟΤ ΑΛΛΨ΢ΣΕ ΚΑΣΑ-

ΛΑΜΒΑΝΕΙ ΣΜΗΜΑ ΣΟΤ ΥΨΣΑΓΨΓΟΤ ΚΑΙ ΣΗ΢ ΣΑΡΑΣ΢Α΢. ΕφΑθ 4049/90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΝ ΑΠΑΓΟΡΕΤΕΣΑΙ ΚΆΘΕ ΜΕΣΑΒΟΛΗ ΢ΣΗΝ ΠΡΟ΢ΟΧΗ ΣΗ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢, ΣΟ΢Ο Ο ΔΙΑΦΕΙΡΙ-

΢ΣΗ΢ Ο΢Ο ΚΑΙ ΚΆΘΕ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΦΨΡΙ΢ΣΑ ΕΦΟΤΝ ΣΟ ΔΙΚΑΙΨΜΑ ΝΑ ΢ΣΡΑΥΟΤΝ ΜΕ ΑΓΨΓΗ 

ΚΑΣΆ ΣΟΤ ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΚΑΙ ΝΑ ΖΗΣΗ΢ΟΤΝ ΣΗΝ ΕΠΑΝΑΥΟΡΑ ΣΨΝ ΠΡΑΓΜΑΣΨΝ ΢ΣΗΝ ΠΡΟΣΕΡΑ 

ΣΟΤ΢ ΚΑΣΑ΢ΣΑ΢Η. ΑΠ 1555/85 ΝοΒ 34,1588  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ΢ ΕΦΕΙ ΓΙΑ ΣΙ΢ ΜΕΣΑΞΤ ΣΨΝ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΨΝ ΢ΦΕ΢ΕΙ΢ ΣΗΝ Ι΢ΦΤ ΝΟΜΟΤ ΚΑΙ ΜΠΟ-

ΡΕΙ ΝΑ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΑΠΑΓΟΡΕΤ΢ΕΙ΢ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙ΢ΜΟΤ΢ ΢ΣΗΝ ΦΡΗ΢Η ΣΨΝ ΚΟΙΝΨΝ ΠΡΑΓΜΑΣΨΝ. 

Η ΑΠΑΓΟΡΕΤ΢Η Ι΢ΦΤΕΙ Ε΢ΣΨ ΚΑΙ ΑΝ ΑΠ΋ ΣΗΝ ΑΠΑΓΟΡΕΤΜΕΝΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΔΕΝ ΠΑΡΑΒΛΑΠΣΕΣΑΙ 

Η ΦΡΗ΢Η ΣΟΤ ΚΟΙΝΟΤ ΑΠ΋ ΣΟΤ΢ ΛΟΙΠΟΤ΢ ΟΡΟΥΟΚΣΗΣΕ΢. ΑΠ 179/80 ΝοΒ 28,1472        ΕΠΟΜΕΝΨ΢ 

΋ΣΑΝ ΠΑΡΑ ΣΗΝ  ΑΠΑΓΟΡΕΤ΢Η ΓΙΑ ΔΙΑΥΗΜΙ΢ΣΙΚΕ΢ ΕΠΙΓΡΑΥΕ΢ ΢ΣΗΝ ΠΡΟ΢ΟΧΗ ΣΟΤ ΚΣΙΡΙΟΤ, 

ΕΝΑ΢ ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΑΝΑΡΣΗ΢ΕΙ ΠΡΟ ΣΟΤ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑΣΟ΢ ΣΟΤ ΜΙΑ ΣΕΣΟΙΑ ΠΙΝΑΚΙΔΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 

ΤΠΟΦΡΕΨΘΕΙ ΝΑ ΣΗΝ ΑΥΑΙΡΕ΢ΕΙ, Α΢ΦΕΣΑ ΑΝ ΕΝΟΦΛΕΙ ΗΉ ΋ΦΙ . ΕφΑθ 4006/86 εδπ 1988,12 

Σο δικαίωμα των συνιδιοκτητών να ζητή-Σο δικαίωμα των συνιδιοκτητών να ζητή-

σουν αποζημίωση λόγω κακοτεχνιών από τον σουν αποζημίωση λόγω κακοτεχνιών από τον 

κατασκευαστή δεν ανάγεται στη διαχείριση κατασκευαστή δεν ανάγεται στη διαχείριση 

της πολυκατοικίας , και γιαυτό η άσκηση της πολυκατοικίας , και γιαυτό η άσκηση 

σχετικής αγωγής δεν μπορεί να ανατεθεί σχετικής αγωγής δεν μπορεί να ανατεθεί 

στον διαχειριστή , γιατί θα απορριφθεί ως στον διαχειριστή , γιατί θα απορριφθεί ως 

ενεργητικώς ανομιμοποίητη . ενεργητικώς ανομιμοποίητη . ΑΠ ΑΠ 1465/2000    1465/2000    

ΕλΔ ΕλΔ 2001,723  2001,723    

΋ΣΑΝ Ο ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢ΣΗ΢ ΕΓΕΙΡΕΙ ΑΓΨΓΗ ΋ΣΑΝ Ο ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢ΣΗ΢ ΕΓΕΙΡΕΙ ΑΓΨΓΗ ΋ΣΑΝ Ο ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢ΣΗ΢ ΕΓΕΙΡΕΙ ΑΓΨΓΗ 

ΚΑΣΆ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ ΚΑΙ ΤΠΟ ΣΗΝ ΙΔΙ-ΚΑΣΆ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ ΚΑΙ ΤΠΟ ΣΗΝ ΙΔΙ-ΚΑΣΆ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ ΚΑΙ ΤΠΟ ΣΗΝ ΙΔΙ-

ΟΣΗΣΑ ΣΟΤ  Ψ΢ ΟΡΟΥΟΚΣΗΣΗ ΕΊΝΑΙ ΟΣΗΣΑ ΣΟΤ  Ψ΢ ΟΡΟΥΟΚΣΗΣΗ ΕΊΝΑΙ ΟΣΗΣΑ ΣΟΤ  Ψ΢ ΟΡΟΥΟΚΣΗΣΗ ΕΊΝΑΙ 

ΕΠΑΡΚΨ΢ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΜΕΝΟ΢ Ε΢ΣΨ ΕΠΑΡΚΨ΢ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΜΕΝΟ΢ Ε΢ΣΨ ΕΠΑΡΚΨ΢ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΜΕΝΟ΢ Ε΢ΣΨ 

ΚΑΙ ΑΝ ΔΕΝ ΣΟΤ ΕΦΕΙ ΠΑΡΑ΢ΦΕΘΕΙ Α-ΚΑΙ ΑΝ ΔΕΝ ΣΟΤ ΕΦΕΙ ΠΑΡΑ΢ΦΕΘΕΙ Α-ΚΑΙ ΑΝ ΔΕΝ ΣΟΤ ΕΦΕΙ ΠΑΡΑ΢ΦΕΘΕΙ Α-

Π΋ ΣΗ ΓΕΝΙΚΗ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η ΣΕΣΟΙΑ Ε-Π΋ ΣΗ ΓΕΝΙΚΗ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η ΣΕΣΟΙΑ Ε-Π΋ ΣΗ ΓΕΝΙΚΗ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η ΣΕΣΟΙΑ Ε-

ΞΟΤ΢ΙΟΔΟΣΗ΢Η. ΞΟΤ΢ΙΟΔΟΣΗ΢Η. ΞΟΤ΢ΙΟΔΟΣΗ΢Η. ΑΠ 924/92 ΕλΔ 1994,1349 

 

Ο ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢ΣΗ΢ ΔΕΝ ΕΝΑΓΕΣΑΙ ΑΣΟ-Ο ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢ΣΗ΢ ΔΕΝ ΕΝΑΓΕΣΑΙ ΑΣΟ-

ΜΙΚΨ΢ ΓΙΑ ΦΡΕΗ ΣΗ΢ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗ΢Ι-ΜΙΚΨ΢ ΓΙΑ ΦΡΕΗ ΣΗ΢ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗ΢Ι-

Α΢ ΠΡΟ΢ ΣΡΙΣΟΤ΢  ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΤΘΤΝΕ-Α΢ ΠΡΟ΢ ΣΡΙΣΟΤ΢  ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΤΘΤΝΕ-

ΣΑΙ ΓΙΑ ΣΗΝ ΠΛΗΡΨΜΗ ΣΟΤ΢ ΜΕ ΣΑΙ ΓΙΑ ΣΗΝ ΠΛΗΡΨΜΗ ΣΟΤ΢ ΜΕ 

ΚΙΝΔΤΝΟ ΕΚΣΕΛΕ΢ΕΨ΢ ΣΗ΢ ΢ΦΕΣΙ-ΚΙΝΔΤΝΟ ΕΚΣΕΛΕ΢ΕΨ΢ ΣΗ΢ ΢ΦΕΣΙ-

ΚΗ΢ ΑΠΟΥΑ΢Η΢ ΢Ε ΒΑΡΟ΢ ΣΟΤΚΗ΢ ΑΠΟΥΑ΢Η΢ ΢Ε ΒΑΡΟ΢ ΣΟΤ. ΕφΑθ . ΕφΑθ 

7289/87 7289/87 ΕΔΠ ΕΔΠ 1987,2151987,215  



 

 

 

Ζ πιάθα ηνπ δώκαηνο απνηειεί θνηλόθηεην κέξνο ηνπ ζθειεηνύ ηεο πνιπθαηνηθίαο. 

ΑΠ 648/80 

Ρν δώκα ηεο πνιπθαηνηθίαο απνηειεί θαη΄αξρή θνηλόρξεζην ρώξν ηεο, εθόζνλ δελ 

πξνθύπηεη λόκηκε ζπκθσλία ησλ ζπληδηνθηεηώλ γηα ηελ ππέξ ελόο από απηνύο απν-
θιεηζηηθή ρξήζε ηνπ. Ρν δηθαίσκα ηνπ πςνύλ είλαη απηνηειέο θαη μερσξηζηό από ην 

δηθαίσκα ρξήζεο ηνπ δώκαηνο. ΑΠ 1611/85  ΔθΑζ 3026/87 

Όηαλ θαζνξίδεηαη ζηνλ θαλνληζκό όηη ζην δώκα πεξηιακβάλεηαη ν ρώξνο γηα ην 
άπισκα ησλ ξνύρσλ ησλ ελνίθσλ δελ παξέπεηαη όηη απνθιείεηαη, εληεύζελ θαη θάζε 

άιιε ρξήζε ηνπ ελ ιόγσ θνηλνρξήζηνπ ρώξνπ θαη ηδηαίηεξα ε ζπγγεληθή, ηνπ ηηλάγ-
καηνο ησλ ραιηώλ. Ζ άπνςε απηή ελδπλακώλεηαη εξκελεπηηθώο θαη ελόςεη ηεο ξεηήο 

απαγνξεύζεσο, θαηά ηνλ θαλνληζκό, κόλν ηεο ηνπνζεηήζεσο θεξαηώλ ξαδηνθώλσλ 
θαη ηειεόξαζεο αλαθνξηθά κε ηελ ρξήζε ηνπ παξαπάλσ ρώξνπ. ΑΠ 685/85 

Αλ εκθαληζζνύλ πγξαζίεο ζηελ νξνθή δηακεξίζκαηνο ηνπ ηειεπηαίνπ νξόθνπ ηεο πνιπθα-Αλ εκθαληζζνύλ πγξαζίεο ζηελ νξνθή δηακεξίζκαηνο ηνπ ηειεπηαίνπ νξόθνπ ηεο πνιπθα-

ηνηθίαο ιόγσ θαθήο θαηαζθεπήο ηεο πιάθαο ηνπ θνηλνρξήζηνπ δώκαηνο, ε δαπάλε γηα ηελ ηνηθίαο ιόγσ θαθήο θαηαζθεπήο ηεο πιάθαο ηνπ θνηλνρξήζηνπ δώκαηνο, ε δαπάλε γηα ηελ 

ζηεγαλνπνίεζή ηνπ ζα επηβαξύλεη ην ζύλνιν ησλ ζπληδηνθηεηώλ θαη όρη κόλν ηνλ ηδηνθηήηε ζηεγαλνπνίεζή ηνπ ζα επηβαξύλεη ην ζύλνιν ησλ ζπληδηνθηεηώλ θαη όρη κόλν ηνλ ηδηνθηήηε 

ηεο βιαβείζαο ηδηνθηεζίαοηεο βιαβείζαο ηδηνθηεζίαο. . ΑΠ ΑΠ 418/77418/77  

Όηαλ γίλνπλ εξγαζίεο κόλσζεο ζηελ ηαξάηζα, ρσξίο απόθαζε ηεο Γεληθήο Ππλέιεπ-

ζεο σο εθ ηνπ θαηεπείγνληνο ραξαθηήξα ηνπο κε πξσηνβνπιία ελόο ησλ ζπληδηνθηε-
ηώλ, ε δαπάλε πξέπεη λα επηκεξηζηεί κεηαμύ ηνπ ζπλόινπ ηνπο θαηά ηνλ ιόγν ζπκκε-

ηνρήο θάζε νξηδόληηαο ηδηνθηεζίαο ζηα θνηλά βάξε. ΜΠξΑζ 4889/84 

Σν δώκα είλαη δπλαηόλ λα παξαρσξεζεί θαηά δηθαίσκα απνθιεηζηηθήο ρξήζεο ζε έλαλ από 

ηνπο ηδηνθηήηεο ηεο πνιπθαηνηθίαο (όρη ζε ηξίηνλ) όρη όκσο θαηά θπξηόηεηα, αθνύ αλήθεη ζηα 

πξάγκαηα αλαγθαζηηθήο ζπγθπξηόηεηαο. 

Λνκίκσο δεηείηαη ζηελ αγσγή νξνθνθηεηώλ, ησλ νπνίσλ νη ηδηνθηεζίεο ππέζηεζαλ 

βιάβεο από ηελ είζνδν ησλ λεξώλ ηεο βξνρήο ιόγσ θαθήο θαηαζθεπήο ηεο κόλσζεο 

ηνπ δώκαηνο πνπ αξλείηαη ν δηαρεηξηζηήο λα απνθαηαζηήζεη, λα ηνπο επηηξαπεί λα 
πξνβνύλ νη ίδηνη ζηε ζηεγαλνπνίεζε, κε πξνθαηαβνιή ηεο πξνππνινγηζζείζαο δαπά-

λεο από ηελ ζπληδηνθηεζία, επί απνδόζεη ινγαξηαζκνύ. ΔθΠαηξ 393/92 

Ρν δώκα είλαη θνηλόθηεην θαη θνηλόρξεζην πξάγκα, κπνξεί σζηόζν ε ρξήζε ηνπ λα παξαρσξεζεί ζε 

έλαλ κόλν ηδηνθηήηε είηε κε ηε πξάμε ζύζηαζεο ηεο νξνθνθηεζίαο είηε κε μερσξηζηή θνηλή ζπκθσλία 

ησλ ζπγθπξίσλ πνπ ζα πεξηβιεζεί ηνλ ηύπν ζπκβνιαηνγξαθηθνύ εγγξάθνπ θαη ζα κεηαγξαθεί. ΑΠ 

455/86 

΢ηε πεξίπησζε απηή, ε επζύλε γηα ηελ δηαηήξεζε ηνπ δώκαηνο ζε θαιή θαηάζηαζε αλήθεη ΢ηε πεξίπησζε απηή, ε επζύλε γηα ηελ δηαηήξεζε ηνπ δώκαηνο ζε θαιή θαηάζηαζε αλήθεη 

ζηνλ έρνληα ηελ απνθιεηζηηθή ηνπ ρξήζε, ε δε δαπάλε ζπληήξεζεο θαη επηζθεπήο βαξύλεη ζηνλ έρνληα ηελ απνθιεηζηηθή ηνπ ρξήζε, ε δε δαπάλε ζπληήξεζεο θαη επηζθεπήο βαξύλεη 

θαηά ην ήκηζπ ηνλ ρξήζηε ηνπ θαη θαηά ην άιιν ήκηζπ ην ζύλνιν ησλ ινηπώλ ηδηνθηεηώλ, θα-θαηά ην ήκηζπ ηνλ ρξήζηε ηνπ θαη θαηά ην άιιν ήκηζπ ην ζύλνιν ησλ ινηπώλ ηδηνθηεηώλ, θα-

ηά ην πνζνζηό ζπκκεηνρήο εθάζηνπ ζηα θνηλά.ηά ην πνζνζηό ζπκκεηνρήο εθάζηνπ ζηα θνηλά.  
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Διαχειριστής οριζόντιας ιδιοκτησίας είναι το (φυσικό συνήθως ή νομικό ) πρόσωπο, στο οποίο ανατίθε-

ται η διοίκηση και διαχείριση της κοινωνίας της οριζόντιας ιδιοκτησίας. 

Ο διαχειριστής είναι όργανο της κοινωνίας και μπορεί να είναι κοινωνός δικαιούχος ορι-

ζόντιας ιδιοκτησίας ή και τρίτος. 

Σο πρόσωπο που ορίστηκε διαχειριστής αποκτά την ιδιότητα αυτή από την στιγμή της αποδοχής του 

διορισμού του. 

Η απόφαση των συνιδιοκτητών για διορισμό διαχειριστή αποτελεί πρόταση προς κατάρτιση σύμβασης 

και δεν ολοκληρώνεται αν δεν γίνει αποδεκτή από τον διαχειριστή. Επομένως δεν θεωρείται διαχειρι-

στής κάποιος, αν δεν συναινέσει στο διορισμό του, διότι δεν νοείται υποχρεωτικός διορισμός. 

Για τον  διορισμό του διαχειριστή  αποφασίζει η πλειοψηφία της Γενικής ΢υνέλευσης των ιδιοκτητών. 

ΑΠ 41/69  

Εάν δεν προβλέπεται στον κανονισμό η απαιτούμενη πλειοψηφία για την εκλογή διαχειριστή, τότε θα 

εφαρμοσθεί το άρθρο 789 Α.Κ. με το οποίο καθιερώνεται πλειοψηφία των κοινωνών (άρα όλων και όχι 

μόνο των παρόντων ) και βέβαια ότι η πλειοψηφία λαμβάνεται κατά τα μέγεθος των μερίδων (και όχι 

των προσώπων). 

Η εκλογή του διαχειριστή με απόφαση της Γενικής ΢υνέλευσης μη προσβληθείσα εντός ε-

ξαμήνου κατ΄άρθρο 101 ΑΚ είναι έγκυρη.  ΑΠ Ολ 410/63 , ΑΠ 410/67  

Με την αποδοχή του διορισμού δημιουργείται μεταξύ του διαχειριστή και των κοινωνών/δικαιούχων 

έννομη σχέση. Ειδικότερα για τον διοριζόμενο από το δικαστήριο διαχειριστή. 

Ανάλογα με τις συνθήκες της συγκεκριμένης περίπτωσης, οι σχέσεις διαχειριστή/

κοινωνού μπορεί να διαμορφωθούν ως εντολή, σύμβαση εργασίας ή έργου, αντιπρο-

σώπευση κ.λπ. 

Η θητεία του διαχειριστή μπορεί να είναι ετήσια ή αορίστου χρόνου.Η θητεία του διαχειριστή μπορεί να είναι ετήσια ή αορίστου χρόνου.  

Ανάλογα με τη σχέση που συνδέει το διαχειριστή με τους λοιπούς δικαιούχους /

κοινωνούς εξαρτάται αν η θέση του είναι άμισθη ή έμμισθη. 

Ο διαχειριστής κοινωνός ή τρίτος, άμισθος ή έμμισθος, ευθύνεται έναντι των κοινω-

νών για κάθε πταίσμα. 

Έναντι των τρίτων ο διαχειριστής ευθύνεται για τις δικές του πράξεις ή παραλείψεις 

κατά τις γενικές διατάξεις (ΕφΑθ 4606/1990), για τυχόν δε υποχρεώσεις της κοινωνίας μόνον εφόσον 

είναι κοινωνός και κατά το ποσοστό που αναλογεί στη μερίδα του. 

Η συνιδιοκτησία παρίσταται στο δικαστήριο με το διαχειριστή ο οποίος έχει διορισθεί είτε με απόφαση 

της παμψηφίας των συνιδιοκτητών, είτε σύμφωνα με τον κανονισμό ΑΠ 175/82 , ΑΠ 1557/81 για κάθε 

απόφαση σύμφωνα με τα διαχειριστικά του καθήκοντα . ΑΠ 523/87 

Η λογοδοσία του διαχειριστή θα γίνει στο τέλος της θητείας του, αν δεν υπάρχουν άλλες συμφωνίες και 

θα απευθυνθεί στην Γενική ΢υνέλευση. Επομένως δεν υποχρεούται να παρέχει πληροφορίες για την 

πορεία της διαχείρισής του, ούτε να λογοδοτεί στον κάθε συνιδιοκτήτη χωριστά, γιαυτό και κανείς συ-

νιδιοκτήτης δεν επιτρέπεται να αρνηθεί την καταβολή κοινοχρήστων, με την δικαιολογία ότι ο διαχει-

ριστής δεν του παρέχει ζητούμενες πληροφορίες. ΕφΑθ 3459/86 
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Διάδικος είναι η ενότητα της συνιδιοκτησίας κι όχι ο διαχειριστής, ο οποίος απλώς ενεργεί 

ως εκπρόσωπος και εντολοδόχος τους. ΑΠ 175/82  

Ο διαχειριστής δεν ενάγεται ατομικώς για τα προς τρίτους χρέη της συνιδιοκτησίας και 

ούτε και ευθύνεται για την πληρωμή τους.  ΕφΑθ 7289/87 

ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢ΣΗ΢ ΜΕ ΔΙΚΑ΢ΣΙΚΗ ΑΠΟΥΑ΢Η. Η παμψηφία επιτυγχάνεται δύσκολα και αυτό δημι-

ουργεί δυσλειτουργία στην πολυκατοικία. 

Εφ΄ όσον η ρύθμιση του Ν. 3741/1929 αποκλείει την αυτόνομη αρχή της πλειο-

ψηφίας, τότε η μόνη λύση είναι η προσφυγή στη ρύθμιση του άρθρου 790 Α.Κ, 

κατά το οποίο κάθε κοινωνός έχει το δικαίωμα να ζητήσει από το δικαστήριο να 

κανονίσει τη διοίκηση και χρησιμοποίηση του κοινού, κατά τον πιο πρόσφορο 

και συμφέροντα όλους τους κοινωνούς τρόπο.  Σο δικαστήριο μπορεί να ορίσει 

και διαχειριστή. Βέβαια στη περίπτωση αυτή ο Ν. 1562/1985δίνει την ευχέρεια 

στη πλειοψηφία (60% ή 65%) των συνιδιοκτητών να ζητήσουν κατάρτιση ή συ-

μπλήρωση του κανονισμού, στον οποίο να προβλεφθούν ειδικές ρυθμίσεις που 

επιλύουν το θέμα.  

Αρμόδιο δικαστήριο είναι το Μονομελές Πρωτοδικείο το οποίο δικάζει με την 

διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων, χωρίς να αποκλείεται και η εκδίκαση με την διαδικασία των μι-

σθωτικών διαφορών, εφ΄όσον πρόκειται για διαφορά μεταξύ των συνιδιοκτητών. 

Η σχετική αγωγή στρέφεται εναντίον των συνιδιοκτητών, που δεν συναινούν στον διορισμό διαχειριστή.    

Προσφυγή στο δικαστήριο είναι επιτρεπτή και στη περίπτωση ύπαρξης κανονισμού, που προβλέπει την 

λήψη αποφάσεων με πλειοψηφία, η οποία όμως δεν μπορεί να επιτευχθεί.   

Αν δεν υπάρχει κανονισμός στη πολυκατοικία οι συνιδιοκτήτες μπορούν να ορίσουν διαχειριστή με 

παμψηφία, στον οποίο δικαιούνται να παράσχουν τα πιο εκτεταμένα δικαιώματα, μεταξύ των οποίων 

και εκείνα της εκτέλεσης των εργασιών συντήρησης του ακινήτου, της κατανομής δαπανών και της 

επ΄ονόματι της συνιδιοκτησίας παράστασης στα δικαστήρια. ΑΠ 1557/81 

Η δικαστική απόφαση ισχύει μέχρις ότου οι συνιδιοκτήτες αποφασίσουν νομότυπα τον διορισμό άλλου 

διαχειριστή  ή προκύψουν νεώτερα στοιχεία. 

Η δικαστική απόφαση πρέπει να μεταγραφεί για να έχει 

ισχύ απέναντι στους τρίτους και ειδικότερα στους ειδικούς 

διαδόχους των συνιδιοκτητών.  

Ο διαχειριστής δεν νοείται να έχει περισσότερα δικαιώμα-

τα απο κείνα που έχουν οι ιδιοκτήτες. Επομένως όπως κά-

θε ιδιοκτήτης, ο διαχειριστής έχει την δυνατότητα να προ-

βαίνει σε μεταβολές, προσθήκες, επισκευές και ανανεώσεις 

των κοινών μερών, με τον όρο να μην βλάπτει τα δικαιώ-

ματα των λοιπών ιδιοκτητών, να μην μεταβάλλει τον συνή-

θη προορισμό των κοινών μερών και να μην μειώνει την 

ασφάλεια του οικοδομήματος και των συνιδιοκτητών. ΑΠ 645/1994 , ΑΠ 480/1997  
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Η Γενική ΢υνέλευση είναι το κυριαρχικό όργανο της συνιδιοκτησίας και έχει κάθε δυνατότη-

τα και εξουσία θέσπισης κανόνων σωστής λειτουργίας της κοινωνίας των συνιδιοκτητών, υπό 

την προυπόθεση πάντα να μην αντιβαίνουν στον καταρτισμένο κανονισμό δικαιωμάτων και υ-

ποχρεώσεών τους, ο οποίος, έχει ισχύ νόμου για τις σχέσεις των οροφοκτητών μεταξύ τους.   

ΑΠ 517/74 

Τπό τις εν λόγω επιφυλάξεις, η Γενική ΢υνέλευση μπορεί να επιλαμβάνεται κάθε υπόθεσης 

που αφορά την συνιδιοκτησία και να παίρνει κάθε είδους αποφάσεις, δεσμευτικές για τους συ-

νιδιοκτήτες. 

΢ΤΓΚΛΗ΢Η ΓΕΝΙΚΗ΢ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢Η΢. Ο κανονισμός αναφέρει τους όρους κατά 

τους οποίους συγκαλείται η Γενική ΢υνέλευση. Αν η σύγκλισή της γίνει χωρίς να τηρηθούν οι 

καθοριζόμενες από τον κανονισμό προυποθέσεις, οι αποφάσεις που θα ληφθούν θα είναι 

άκυρες.  ΜΠρΑθ 6803/84 

Αν υπάρχει διαχειριστής συγκαλείται από αυτόν, όταν υπάρχει θέμα. 

Αν ζητηθεί από τον κατά τις περιστάσεις εύλογο αριθμό κοινωνών (που εκπροσω-Αν ζητηθεί από τον κατά τις περιστάσεις εύλογο αριθμό κοινωνών (που εκπροσω-Αν ζητηθεί από τον κατά τις περιστάσεις εύλογο αριθμό κοινωνών (που εκπροσω-

πούν το πούν το πούν το 25% 25% 25% των ψήφων ), ή και από ένα κοινωνό σε περίπτωση επείγοντος, ο δια-των ψήφων ), ή και από ένα κοινωνό σε περίπτωση επείγοντος, ο δια-των ψήφων ), ή και από ένα κοινωνό σε περίπτωση επείγοντος, ο δια-

χειριστής οφείλει να συγκαλέσει την Γενική ΢υνέλευση.χειριστής οφείλει να συγκαλέσει την Γενική ΢υνέλευση.χειριστής οφείλει να συγκαλέσει την Γενική ΢υνέλευση.   

Αν δεν υπάρχει ειδική ρύθμιση, εφαρμόζονται οι διατάξεις του αστικού κώδικα για τα σωματεί-

α  (ΑΚ 95, 96) μόνο επικουρικά. 

Η σύγκλιση γίνεται κατά τον πιο πρόσφορο τρόπο. Π.χ με επιστολή προς τους κοινωνούς, τη-

λεφωνική ειδοποίηση, ανάρτηση της πρόσκλησης σε εμφανές σημείο κοινόχρηστων χώρων κλπ. 

΢την πρόσκληση πρέπει να αναφέρονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ο τόπος και ο χρό-

νος της συνελεύσεως. 

΋ταν αξιώνεται από την οικεία διάταξη του κανονισμού, για το κύρος της συγκαλουμένης Γενι-

κής ΢υνέλευσης, η αποστο- λή σε κάθε ιδιοκτήτη 

έγγραφης ατομικής πρό- σκλησης με όλα τα θέματα 

της ημερήσιας διάταξής της και προσδιορισμό του 

τόπου και του χρόνου που θα πραγματοποιηθεί, πέντε 

ημέρες πριν από τη συνε- δρίασή της, η απλή ανάρτη-

ση σχετικών ανακοινώσεων σε κεντρικά σημεία της πο-

λυκατοικίας δεν θα είναι αρκετή για την νομιμοποίη-

σή της. 

Εάν σταλούν προσκλήσεις, για βεβαίωση της έγκαιρης παραλαβής , θα πρέπει να γίνεται με 

έγγραφη απόδειξη. ΕφΑθ 9718/84 
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ΕΚΠΡΟ΢ΨΠΙ΢Η – ΧΗΥΟΙ – ΑΠΑΡΣΙΑ . ΢τη Γενική ΢υνέλευση μετέχουν όλοι οι 

κοινωνοί/δικαιούχοι των επί μέρους ιδιοκτησιών. Η συμμετοχή στη Γενική ΢υνέλευση είναι 

δικαίωμα και υποχρέωση όλων των συνιδιοκτητών. 

Καθορίζεται επίσης το θέμα της ψήφου όπου η πλειοψηφία υπολογίζεται με βάσει το μέγεθος 

των μερίδων δηλαδή το ποσοστό συγκυριότητος που αντιστοιχεί σε συγκεκριμένη ιδιοκτησία. 

Σίθεται πολλές φορές το ερώτημα, αν ο κανονισμός μπορεί να καθορίσει διαφορετική πλειοψη-

φία, δηλαδή κατά κεφαλή και όχι κατά μερίδες 

Σο άρθρο 4 παρ. 1 του Ν.3741/29 δεν ορίζει γι΄αυτό. 

Η ψηφοφορία με περιφορά πρέπει να θεωρηθεί επιτρεπτή, όταν δεν παραβιάζονται οι διατάξεις 

για την απαρτία.  

Η απαρτία της Γενικής ΢υνέλευσης συναρτάται με τα θέματα, για τα οποία 

αυτή συγκαλείται . ΄Ετσι για θέματα, για τα οποία απαιτείται ομόφωνη απόφαση 

όλων των κοινωνών (π.χ άρθρο 4 παρ. 1 του ν. 3741/29), για την απαρτία απαιτεί-

ται η παρουσία όλων των μελών, ενώ για τα θέματα για τα οποία απαιτείται πλει-

οψηφία για την απαρτία αρκεί η παρουσία της πλειοψηφίας των μερίδων. 

Αν δεν επιτευχθεί απαρτία γίνεται επανάληψη, με νέα πρόσκληση. ΢υνηθίζεται να προβλέπε-

ται στο κανονισμό μειωμένη απαρτία για την επαναληπτική Γενική ΢υνέλευση. 

Η Γενική ΢υνέλευση συνεδριάζει και αποφασίζει έγκυρα εφόσον παρίσταται και 

εκπροσωπείται σ΄αυτή το 75% των ψήφων. 

Αν δεν υπάρξει απαρτία συνέρχεται πάλι μέσα σε δέκα ημέρες σε επαναληπτική συνεδρίαση 

οπότε οποιοσδήποτε αριθμός παρόντων ή αντιπροσωπευομένων ψήφων αποτελεί απαρτία. 

ΑΠΟΥΑ΢ΕΙ΢ ΓΕΝΙΚΨΝ ΢ΤΝΕΛΕΤ΢ΕΨΝ. Οι αποφάσεις της Γενικής ΢υνέλευσης είναι 

έγκυρες και δεσμευτικές για όλους τους ιδιοκτήτες, ακόμα και για τους απόντες ή διαφωνήσα-

ντες.  ΑΠ 114/67  ΕφΑθ 11423/86   

Απόφαση της πλειοψηφίας 

που τροποποιεί κανονιστική 

διάταξη είναι ανίσχυρη και 

δεν παράγει δέσμευση για τους 

διαφωνούντες, αφού δεν θα 

έχει ληφθεί ομοφώνως.    ΑΠ 

1035/89 , ΕφΑθ 3615/96 , ΕφΑθ 

385/93 

Οι αποφάσεις των Γενικών ΢υνελεύσεων των συνιδιοκτητών είναι δυνατόν να ανα-Οι αποφάσεις των Γενικών ΢υνελεύσεων των συνιδιοκτητών είναι δυνατόν να ανα-Οι αποφάσεις των Γενικών ΢υνελεύσεων των συνιδιοκτητών είναι δυνατόν να ανα-

τραπούν μόνο μετά από ακυρωτική αγωγή παντός έχοντος έννομο συμφέρον, εγει-τραπούν μόνο μετά από ακυρωτική αγωγή παντός έχοντος έννομο συμφέρον, εγει-τραπούν μόνο μετά από ακυρωτική αγωγή παντός έχοντος έννομο συμφέρον, εγει-

ρομένη εντός εξαμήνου προθεσμίας από της λήψεώς τους, και όχι δια προβολής εν-ρομένη εντός εξαμήνου προθεσμίας από της λήψεώς τους, και όχι δια προβολής εν-ρομένη εντός εξαμήνου προθεσμίας από της λήψεώς τους, και όχι δια προβολής εν-

στάσεωςστάσεωςστάσεως.  ΑΠ Ολ .  ΑΠ Ολ .  ΑΠ Ολ 410/63 , 410/63 , 410/63 , ΑΠ ΑΠ ΑΠ 1489/99 , 1489/99 , 1489/99 , ΑΠ ΑΠ ΑΠ 410/67  410/67  410/67  ΑΠ ΑΠ ΑΠ 1039/741039/741039/74         
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Η προθεσμία των έξι μηνών, που θέτει το άρθρο 101 Α.Κ., μέσα στο οποίο πρέπει να ασκηθεί η 

ακυρωτική αγωγή, είναι αποσβετική, λαμβάνεται υπ΄όψιν αυτεπαγγέλτως απο το δικαστήριο 

κατά το αρθρο 180 Α.Κ και η παραίτηση απ΄αυτή είναι άκυρη. 

Η ακυρωτική αγωγή, που ασκείται μετά την παρέλευση του εξαμήνου, απορρίπτεται ως αβάσι-

μη, όχι ως απαράδεκτη. 

Η εξάμηνη προθεσμία αρχίζει από την επομένη της απόφασης της συνέλευσης και όχι από τη 

γνώση του περιεχομένου. 

Απόφαση Γενικής ΢υνέλευσης αφ΄εαυτής άκυρη, κατ΄άρθο 174 ΑΚ, όπως η ληφθείσα απο την 

πλειοψηφία των συνιδιοκτητών καθ΄ υπέρβαση της εξουσίας της, δεν χρήζει προσβολής επί α-

κυρώσει, καθώς ευθέως αντικειμένη στο νόμο και το καταστατικό.Η πλειοψηφία της Γενικής 

΢υνέλευσης δεν έχει το δικαίωμα να τροποποιεί τον κανονισμό, διότι τούτο ανήκει στην απο-

κλειστική αρμοδιότητα της παμψηφίας. 

Εννοείται ότι η απόφαση για τροποποίηση του κανονισμού, πρέπει να περιβληθεί τον τύπο 

συμβολαιογραφικού εγγράφου, που θα μεταγραφεί.΄ 

΢τη συνέλευση μετέχουν μόνο οι συγκύριοι και όχι οποιοσδήποτε τρίτος ( π.χ ΢τη συνέλευση μετέχουν μόνο οι συγκύριοι και όχι οποιοσδήποτε τρίτος ( π.χ ΢τη συνέλευση μετέχουν μόνο οι συγκύριοι και όχι οποιοσδήποτε τρίτος ( π.χ 

ένοικος), εκτός αν εκπροσωπεί τον δικαιούμενο συγκύριο. ένοικος), εκτός αν εκπροσωπεί τον δικαιούμενο συγκύριο. ένοικος), εκτός αν εκπροσωπεί τον δικαιούμενο συγκύριο.    

Φωρίς να έχει προηγηθεί σχετική απόφαση Γενικής ΢υνέλευσης ούτε υποχρεώσεις για την συ-

νιδιοκτησία μπορεί να αναληφθούν, ούτε βάρη να της επιβληθούν, οπότε δεν δημιουργείται 

και δέσμευση για τους συνιδιοκτήτες να καταβάλλουν την αναλογία τους σε δαπάνες κοινοχρή-

στων πραγματοποιούμενες δίχως τέτοια απόφαση, έστω κι αν συμμετείχαν από καιρό σε αυτές 

εξ΄ αγνοίας τους. ΕφΑθ 4276/87 

Απόφαση της Γενικής ΢υνέλευσης περί απαλλαγής καταστήματος της πολυκατοικίας από την 

υποχρέωση συμμετοχής στις δαπάνες θέρμανσης που έχει καθιερωθεί από τον κανονισμό 

δεν είναι ισχυρή και δεσμευτική για τους συνιδιοκτήτες, εφ΄όσον δεν έχει ληφθεί με παμψηφί-

α και δεν έχει περιβληθεί τον τύπο του συμβολαιογραφικού μεταγραπτέου εγγράφου. ΕφΑθ 

7589/84 

Η απόφαση της Γενικής ΢υνέλευσης για την βαφή της οικοδομής που λαμβάνε-Η απόφαση της Γενικής ΢υνέλευσης για την βαφή της οικοδομής που λαμβάνε-

ται με την νόμιμη πλειοψηφία είναι νόμιμη, χωρίς να απαιτείται προς τούτο η λή-ται με την νόμιμη πλειοψηφία είναι νόμιμη, χωρίς να απαιτείται προς τούτο η λή-

ψη της με παμψηφίαψη της με παμψηφία. ΕφΑθ . ΕφΑθ 2872/852872/85  

Δεν μπορεί να μεταβληθεί με απόφαση της Γενικής ΢υνέλευσης (με πλειοψηφία) κοινόχρηστος χώρος σε πάρκιν. 

Σέτοια μεταβολή θα μπορούσε να αποφασιστεί μόνο από την παμψηφία των συνιδιοκτητών.  ΜΠρΑθ 2788/80  

Η Γενική ΢υνέλευση δεν μπορεί να αποφασίσει τρόπο συμμετοχής των συνιδιοκτητών στις δαπάνες θέρμανσης 

διαφορετικό από τον προβλεπόμενο στον κανονισμό, γιατί ο καθορισμός της δεν αποτελεί θέμα διαχείρισης, εκμε-

ταλλεύσεως ή χρήσεως κοινών οπότε και μόνον θα είχε αρμοδιότητα επ΄ αυτού. ΑΠ 257/77   

΋ταν αποφασισθεί από την Γενική ΢υνέλευση ότι οι ΋ταν αποφασισθεί από την Γενική ΢υνέλευση ότι οι ΋ταν αποφασισθεί από την Γενική ΢υνέλευση ότι οι τέντεςτέντεςτέντες   όλων των διαμερισμάτων θα είναι ομοιόμορφες σε όλων των διαμερισμάτων θα είναι ομοιόμορφες σε όλων των διαμερισμάτων θα είναι ομοιόμορφες σε 

χρώμα, ποιότητα και μηχανισμό, η απόφασή της αυτή θα είναι πλήρως δεσμευτική για όλους τους συνιδιοκτήτες. χρώμα, ποιότητα και μηχανισμό, η απόφασή της αυτή θα είναι πλήρως δεσμευτική για όλους τους συνιδιοκτήτες. χρώμα, ποιότητα και μηχανισμό, η απόφασή της αυτή θα είναι πλήρως δεσμευτική για όλους τους συνιδιοκτήτες. 

ΜΠρΑθ ΜΠρΑθ ΜΠρΑθ 8366/828366/828366/82      
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Ιδιοκτήτης διαμερίσματος που αυθαίρετα αφαιρεί τα θερμαντικά σώματα απο αυτό,δεν απαλ-

λάσσεται από την υποχρεωτική καταβολή δαπανών θέρμανσης. ΕφΑθ 10966/1989  

Κρίθηκε από τον Άρειο Πάγο ότι οι ιδιοκτήτες καταστημάτων πολυκατοικιών υπο-Κρίθηκε από τον Άρειο Πάγο ότι οι ιδιοκτήτες καταστημάτων πολυκατοικιών υπο-

χρεούνται να πληρώνουν δαπάνες θέρμανσης κατά την αναλογία τους, ανεξάρτητα χρεούνται να πληρώνουν δαπάνες θέρμανσης κατά την αναλογία τους, ανεξάρτητα 

αν έβγαλαν από μέσα τα θερμαντικά σώματα.αν έβγαλαν από μέσα τα θερμαντικά σώματα.  

Ση δικαστική διαμάχη είχαν ανοίξει ιδιοκτήτες ισογείων καταστημάτων στις ΢έρρες, που εκδή-

λωσαν άρνηση να συνεισφέρουν στα έξοδα θέρμανσης της πολυκατοικίας, ισχυριζόμενοι ότι στα 

καταστήματά τους δεν χρησιμοποιούν θερμαντικά σώματα. Ο Άρειος Πάγος έκρινε ότι ο κανο-

νισμός της πολυκατοικίας που είχε καταρτιστεί συμβολαιογραφικά  και είχε νόμιμα μεταγρα-

φεί, προέβλεπε ρητά την υποχρέωση των συνιδιοκτητών να πληρώνουν για την θέρμανση, χω-

ρίς δυνατότητα αφαίρεσης των θερμαντικών σωμάτων. 

Εκμίσθωση ισογείου καταστήματος σε εταιρία για να το χρησιμοποιήσει για την εγκατάσταση 

ψυγείων για την συντήρηση κατεψυγμένων ειδών .Ανάληψη από την μισθώτρια να πληρώνει 

τις δαπάνες θέρμανσης που αναλογούν στο μίσθιο. Αφαίρεση των θερμαντικών σωμάτων από 

την μισθώτρια. Τποχρέωσή της να πληρώνει τη δαπάνη αυτή διότι η εκμισθώτρια παρέχει σε 

αυτή τη δυνατότητα θερμάνσεως. ΕιρΣρικ 294/89 σ.147 

Αγωγή διαχειρίστριας κατά οροφοκτήτριας ισογείου καταστήματος που δεν καταβάλει επί σει-

ρά ετών τις δαπάνες θέρμανσης, που αναλογούν, βάσει πίνακα μηχανικού, στο κατάστημά της, 

λόγω αφαιρέσεως των θερμαντικών σωμάτων. Η αφαίρεση των θερμαντικών σωμάτων δεν απαλ-

λάσσει τον συνιδιοκτήτη απο την συμμετοχή του στη δαπάνη αυτή.  Εφ.Αθ. 8000/90 σ.115 

Η ΑΥΑΙΡΕ΢Η ΣΨΝ ΘΕΡΜΑΝΣΙΚΨΝ ΢ΨΜΑΣΨΝ ΔΕΝ ΑΠΑΛΛΑ΢΢ΕΙ ΣΟΝ ΙΔΙΟ-Η ΑΥΑΙΡΕ΢Η ΣΨΝ ΘΕΡΜΑΝΣΙΚΨΝ ΢ΨΜΑΣΨΝ ΔΕΝ ΑΠΑΛΛΑ΢΢ΕΙ ΣΟΝ ΙΔΙΟ-Η ΑΥΑΙΡΕ΢Η ΣΨΝ ΘΕΡΜΑΝΣΙΚΨΝ ΢ΨΜΑΣΨΝ ΔΕΝ ΑΠΑΛΛΑ΢΢ΕΙ ΣΟΝ ΙΔΙΟ-

ΚΣΗΣΗ ΑΠΟ ΣΗΝ ΢ΤΜΜΕΣΟΦΗ ΣΟΤ ΢ΣΗ ΢ΦΕΣΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ΣΗ΢ ΚΕΝΣΡΙΚΗ΢ ΚΣΗΣΗ ΑΠΟ ΣΗΝ ΢ΤΜΜΕΣΟΦΗ ΣΟΤ ΢ΣΗ ΢ΦΕΣΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ΣΗ΢ ΚΕΝΣΡΙΚΗ΢ ΚΣΗΣΗ ΑΠΟ ΣΗΝ ΢ΤΜΜΕΣΟΦΗ ΣΟΤ ΢ΣΗ ΢ΦΕΣΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ΣΗ΢ ΚΕΝΣΡΙΚΗ΢ 

ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢.ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢.ΘΕΡΜΑΝ΢Η΢.ΑΠ ΑΠ ΑΠ 1328/1982 1328/1982 1328/1982 ΕφΑθ ΕφΑθ ΕφΑθ 8639/1985 8639/1985 8639/1985 ΕφΘεσ ΕφΘεσ ΕφΘεσ 549/1984   549/1984   549/1984      

Οι ιδιοκτήτες καταστήματος δεν απαλλάσσονται απο την δαπάνη προμηθείας καύ-

σιμης ύλης, αφού δεν είχαν φροντίσει να κλειστούν οι διακόπτες των θερμαντικών 

σωμάτων  για όσο χρόνο το κατάστημα παρέμεινε αχρησιμοποίητο. ΕφΚερκ. 159/87   

Συχόν απόφαση της Γενικής ΢υνέλευσης περί απαλλαγής 

ορισμένων ιδιοκτησιών απο την υποχρέωσή τους να συμ-

μετέχουν, κατά τους ορισμούς του κανονισμού, στις δαπά-

νες για την κεντρική θέρμανση, δεν είναι δεσμευτική για 

την συνιδιοκτησία, εφόσον δεν πάρθηκε με παμψηφία και 

κατάρτιση συμβολαιογραφικού  εγγράφου, που θα έπρεπε 

περαιτέρω και να μεταγραφεί. ΕφΑθ 7589 

Η υποχρέωση συμμετοχής στις δαπάνες θέρμανσης υφίσταται στο ακέραιο έστω και αν ο υπό-Η υποχρέωση συμμετοχής στις δαπάνες θέρμανσης υφίσταται στο ακέραιο έστω και αν ο υπό-

χρεος διατηρεί ενισχυμένη τη θέρμανση στο διαμέρισμά του και με άλλα μέσα (ηλεκτρικά κα-χρεος διατηρεί ενισχυμένη τη θέρμανση στο διαμέρισμά του και με άλλα μέσα (ηλεκτρικά κα-

λοριφέρ, θερμοσυσσωρευτές κλπ), πράγμα που δεν επιδρά επ΄ αυτής. λοριφέρ, θερμοσυσσωρευτές κλπ), πράγμα που δεν επιδρά επ΄ αυτής.   ΕφΘεσ 1499/83 
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Ιδιοκτήτης καταστήματος πολυκατοικίας, το οποίο συμμετέχει (κατά τον κανονισμό και κατά 

συγκεκριμένο ποσοστό ) στις δαπάνες κεντρικής θέρμανσης, ακόμα και όταν δεν γίνεται χρήση 

της, δεν απαλλάσσεται απο την παραπάνω υποχρέωση του, έστω κι αν δεν έχουν τοποθετηθεί 

θερμαντικά σώματα στην ιδιοκτησία του αλλά διέρχονται δι΄αυτής οι σωληνώσεις του καλορι-

φέρ. ΑΠ 246/89 

΋ταν προβλέπεται η συμμετοχή οριζοντίων ιδιοκτησιών στις δαπάνες θέρμανσης δεν μπορεί να 

τεθεί θέμα απαλλαγής των ιδιοκτητών τους από την εν λόγω υποχρέωσή τους επειδή δεν θα 

έχουν τοποθετηθεί σε αυτές θερμαντικά σώματα, γιατί η δυνατότητα τοποθέτησής τους θα υφί-

σταται. ΑΠ 1424/86, ΕφΑθ 9201/88 

Απόφαση της Γενικής ΢υνέλευσης, με την οποία απαλλάσσονται ορισμένες ιδιοκτησίες από τη 

συμμετοχή τους στις δαπάνες κεντρικής θέρμανσης της πολυκατοικίας, εφ΄όσον δεν έχει ληφ-

θεί με παμψηφία  και δεν έχει μεταγραφεί, δεν είναι δεσμευτική για την συνιδιοκτησία. ΕφΑθ 

7589/84   

 Αν δεν υπάρχει ειδική πρόβλεψη στον κανονισμό της πολυκατοικίας για την μειωμένη συμ-

μετοχή των μη χρησιμοποιουμένων οριζοντίων ιδιοκτησιών της στις δαπάνες κοινοχρήστων η 

συμμετοχή αυτή βαρύνει τους κυρίους τους στο σύνολό της, μη δυνάμενη να καταργηθεί απ΄ 

αυτούς αυτοβούλως. ΑΠ 246/89 , ΕφΑθ 9201/88  

Κατ΄ ορθή και σύμφωνη με τις επιταγές της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών ερμη-

νεία διάταξης του κανονισμού κατά την οποία είναι υποχρεωτική η συμμετοχή όλων των οριζο-

ντίων ιδιοκτησιών της πολυκατοικίας στη δαπάνη κεντρικής θέρμανσης, ο ιδιοκτήτης καταστή-

ματος όπου δεν είναι τοποθετημένα θερμαντικά σώματα απαλλάσσεται από την ανωτέρω υπο-

χρέωση, έστω κι αν συμπτωματικά η ιδιοκτησία του θερμαίνεται από τις διερχόμενες σωληνώ-

σεις, που συμβαίνει να μην έχουν μονωθεί.  

ΑΠ 390/82 , ΑΠ 1476/80 , ΕφΠατρ 827/87 

Οι σωλήνες θέρμανσης που διέρχονται από τα δάπεδα των ορι-

ζοντίων ιδιοκτησιών αλλά δεν συνδέουν μόνο τα θερμαντικά 

σώματα τους, ώστε να τους ανήκουν, είναι κοινόχρηστα πράγ-

ματα, των οποίων η επισκευή βαρύνει το σύνολο των συνιδιο-

κτητών κατά το ποσοστό συμμετοχής εκάστου στις δαπάνες 

για τα κοινά βάρη.  

΋ταν η πράξη σύστασης της οροφοκτησίας και ο κανονισμός 

δεν προβλέπουν εγκαταστάσεις ατομικής θέρμανσης των ορι-

ζοντίων ιδιοκτησιών του ακινήτου, οι οποίες και εξυπηρετού-

νται απο το σύστημα κεντρικής θέρμανσης, τυχόν χωρήσασες προς τούτο κατασκευές σε κοινό-

χρηστους χώρους, πρέπει να καθαιρεθούν. ΕφΑθ 3099/90 
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Κανονισμός είναι η νομική πράξη, με την οποία ρυθμίζονται δεσμευτικά για τους κοινωνούς / Κανονισμός είναι η νομική πράξη, με την οποία ρυθμίζονται δεσμευτικά για τους κοινωνούς / 

δικαιούχους των επί μέρους οριζοντίων ιδιοκτησιών (και για τους διαδόχους τους) θέματα σχε-δικαιούχους των επί μέρους οριζοντίων ιδιοκτησιών (και για τους διαδόχους τους) θέματα σχε-

τικά με την οργάνωση και λειτουργία της έννομης σχέσεως της οριζόντιας ιδιοκτησίας.τικά με την οργάνωση και λειτουργία της έννομης σχέσεως της οριζόντιας ιδιοκτησίας.  

Ο κανονισμός μπορεί να συσταθεί είτε με σύμβαση των κοινωνών είτε με δικαστική  απόφαση. 

Η σύμβαση με την οποία καταρτίζεται ο κανονισμός, μπορεί να συναφθεί οποτεδήποτε, πριν 

από την σύσταση, κατά τη σύσταση, μετά τη σύσταση της οριζόντιας ιδιοκτησίας. Πιο συχνά συ-

ναντάμε την μορφή του κανονισμού που περιέχεται σε ενιαίο κείμενο, ο οποίος καταρτίζεται 

ταυτόχρονα με τη πράξη συστάσεως οριζόντιας ιδιοκτησίας. 

Τπάρχουν επίσης δύο είδη κανονισμών : ο γενικός κανονισμός που αφορά όλους τους συ-

γκυρίους των διαμερισμάτων μιας πολυκατοικίας και ο ειδικός κανονισμός που αφορά μόνο 

μερικούς απο αυτούς. Ο γενικός κανονισμός αφορά όλα τα αντικείμενα της συγκυριότητας ή 

της αποκλειστικής κυριότητος ενώ ο ειδικός ρυθμίζει κάποια από αυτά. Δεν υπάρχει υποχρέω-

ση των κοινωνών / δικαιούχων των επιμέρους οριζοντίων ιδιοκτησιών να καταρτίσουν κανονι-

σμό. 

Η σύμβαση, με την οποία καταρτίζεται ο κανονισμός, πρέπει να περιβληθεί το συστατικό τύπο 

του συμβολαιογραφικού εγγράφου και να μεταγραφεί. 

Ο κανονισμός στηρίζεται σε δικαιοπραξία, οι ρυθμίσεις του όμως έχουν κανονιστικό χαρα-

κτήρα και έτσι τελικά ο κανονισμός επέχει θέση νόμου.κανονισμός επέχει θέση νόμου.κανονισμός επέχει θέση νόμου. 

Προφανώς ο χαρακτηρισμός του κανονισμού ως νόμου οφείλεται στο ότι οι διατάξεις του δε-

σμεύουν όχι μόνο τα μέρη αλλά και τρίτους δηλαδή εκείνους που μεταγενέστερα αποκτούν τα 

διαμερίσματα. 

Η δέσμευση αυτή σημαίνει, ότι  ο μελλοντικός αγοραστής του διαμερίσματος δεν έχει δικαίωμα 

να αρνηθεί να συμμορφωθεί με τις διατάξεις του κανονισμού. Έτσι ο νέος ιδιοκτήτης δεν μπο-

ρεί να αρνηθεί τη δέσμευσή του από το κανονισμό ή από ορισμένες διατάξεις αυτού, ούτε να 

προβάλει άγνοια, εφόσον είναι καταχωρημένος  στα δημόσια βιβλία μεταγραφών.  

Ο κανονισμός περιέχει ρυθμίσεις (όρους) σχετικά με : 

- τα όργανα της κοινωνίας της σχέσεως οριζόντιας ιδιοκτησίας, δηλαδή το διαχειριστή και τη 

γενική συνέλευση 

- τα δικαιώματα στα κοινά μέρη και τις υποχρεώσεις πχ. Συμμετοχή στις δαπάνες, προσδιορι-

σμό των ποσοστών συμμετοχής, απαγορεύσεις και περιορισμούς χρήσης. 

- τον τρόπο επίλυσης των διαφορών  

Αν με κάποιο όρο του κανονισμού απαγορεύεται ορισμένη χρήση των διαμερισμάτων, η απαγό-

ρευση ισχύει και αν ακόμη από την απαγορευμένη ενέργεια δεν παραβλάπτεται η χρήση των 

άλλων συνιδιοκτητών, ούτε η ασφάλεια αυτών ή της πολυκατοικίας στη συγκεκριμένη περί-

πτωση, χωρίς δε να είναι αναγκαία η έρευνα των προυποθέσεων αυτών για να κριθεί αν έλαβε 

χώρα ανεπίτρεπτη ως  
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 και αντίθετη στον κανονισμό ενέργεια κάποιου συνιδιοκτήτη, προς τον σκοπό άρσης της παρά-

νομης κατάστασης που δημιουργήθηκε απ΄ αυτή.  

Οι συμφωνίες των ιδιοκτητών που έχουν συναφθεί με την κατάρτιση εκ μέρους τους του κανο-

νισμού της πολυκατοικίας παραμένουν έγκυρες και ισχυρές έστω και αν είναι αντίθετες προς 

τον ΓΟΚ, γιατί η τήρηση των ορισμών του τελευταίου δεν επιδρά στο κύρος των συμφωνημέ-

νων, αλλ΄ επισύρει απλώς κατά του παραβάτη τις προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις.  

ΑΠ 99/87 , ΑΠ 901/90 , ΑΠ 598/92. 

Ανεξάρτητα λοιπόν από το τι ισχύει από πλευράς πολεοδομικών ρυθμίσεων, η παραβίαση οποι-

ασδήποτε διατάξεως του κανονισμού της πολυκατοικίας παρέχει το δικαίωμα στους ιδιοκτήτες 

να αξιώσουν να αποκατασταθούν τα πράγματα, όπως οι κανονιστικές προβλέψεις τα έχουν θε-

λήσει. 

΋πως κάθε δικαιοπραξία έτσι και ο κανονισμός μπορεί να τροποποιηθεί. 

Ο ίδιος ο κανονισμός μπορεί να ορίζει ότι η τροποποίησή του μπορεί να γίνει απο την πλειο-

ψηφία. ΢΄ αυτή τη περίπτωση η απόφαση της πλειοψηφίας για τροποποίηση του κανονισμού 

πρέπει να ακολουθεί τους όρους τις διατάξεις του κανονισμού και βέβαια να περιβληθεί τον 

τύπο του συμβολαιογραφικού εγγράφου και να μεταγραφεί . 

Η μειοψηφία δεσμεύεται από τις αποφάσεις της πλειοψηφίας.Η μειοψηφία δεσμεύεται από τις αποφάσεις της πλειοψηφίας.Η μειοψηφία δεσμεύεται από τις αποφάσεις της πλειοψηφίας.   

Η τροποποίηση του κανονισμού γίνεται με τον ίδιο τρόπο κατά τον οποίο και καταρτίζεται, Η τροποποίηση του κανονισμού γίνεται με τον ίδιο τρόπο κατά τον οποίο και καταρτίζεται, 

ήτοι με συμφωνία όλων των συνιδιοκτητών. Δηλαδή παμψηφία. ήτοι με συμφωνία όλων των συνιδιοκτητών. Δηλαδή παμψηφία. ΑΠ ΑΠ 216/81216/81  , , ΑΠ ΑΠ 116/68116/68  

Ο κανονισμός της πολυκατοικίας δεν δεσμεύει το μισθωτή ακόμα, εάν αυτός με το συμφωνητι-

κό της μισθώσεως τον αποδέχτηκε. 

Επομένως εάν τον παραβιάσει δεν μπορεί να ασκηθεί εναντίον του ενοικιαστή αγωγή από τους 

υπόλοιπους ιδιοκτήτες ή τον διαχειριστή για να υποχρεωθεί να συμμορφωθεί με τον κανονι-

σμό. Αντίθετα ο διαχειριστής και οι άλλοι συγκύριοι έχουν δικαίωμα να στραφούν κατά του συ-

νιδιοκτήτη-εκμισθωτή, κατά του οποίου έχουν αξίωση για την παράβαση του κανονισμού. ΢ε 

περίπτωση επίσης που μια οριζόντια ιδιοκτησία μισθωθεί για χρήση, που απαγορεύεται από 

τον κανονισμό της πολυκατοικίας, οι υπόλοιποι συνιδιοκτήτες δεν μπορούν να στραφούν κατά 

του μισθωτή. 

Ο κανονισμός δεν καταργείται με αχρηστία. ΑΠ 179/80 

΋ταν απαιτείται ερμηνεία των διατάξεων που περιλαμβάνει ο κανονισμός επιβάλλεται η προ-

σφυγή στους τιθέμενους από τα άρθρα αρ. 173 και 200 ΑΚ κανόνες, προς αναζήτηση της αληθι-

νής βούλησης των συμβληθέντων μερών. ΑΠ 1328/82 

Ο κανονισμός εφόσον συνιστάται συμβολαιογραφικώς και έχει μεταγραφεί ξεχωριστά αναπτύσ-

σει εμπράγματη ενέργεια και δεσμεύει τους συμβαλλόμενους και τους διαδόχους τους, καθολι-

κούς και ειδικούς. ΑΠ 1177/86 , ΕφΑθ 7030/87   

Οι περιορισμοί και απαγορεύσεις χρήσεων οριζοντίων ιδιοκτησιών, που εισάγονται με χαρα-

κτήρα δουλείας, δια του κανονισμού, ισχύουν έναντι των συνιδιοκτητών ακόμα και αν με την 

απαγορευόμενη ενέργεια δεν πρόκειται να παρακωλυθεί η χρήση  

΢ΔΛΙΓΑ 40 



 

 

των λοιπών οροφοκτητών και να θιγεί η ασφάλεια των ιδίων και των διαμερισμάτων τους. ΑΠ 

732/89 , ΑΠ 179/80  

Αν η Γενική ΢υνέλευση λάβει απόφαση που θα έρχεται σε αντίθεση με τις διατάξεις του κανο-

νισμού, η απόφαση αυτή θα είναι ακυρωτέα και κάθε ιδιοκτήτης, ο διαχειριστής ή και τρίτος 

έχων έννομο συμφέρον, δικαιούται να ζητήσει δικαστικώς την κήρυξη της ακυρότητάς της. 

ΕφΑθ 9718/84  

ΕΛΛΕΙΧΗ ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟΤ ΋ταν δεν υπάρχει κανονισμός οι συνιδιοκτήτες μπορούν να ορί-

σουν με παμψηφία διαχειριστή, στον οποίο και να χορηγήσουν τα πιο εκτεταμένα δικαιώματα, 

ανάμεσα δε στα λοιπά και εκείνα της εκτέλεσης των εργασιών συντήρησης του ακινήτου, της 

κατανομής των δαπανών και την παράσταση επ΄ονόματι των συνιδιοκτητών στα δικαστήρια. 

ΑΠ 1557/81, ΕφΘ 1670/84. 

΢τη περίπτωση της έλλειψης κανονισμού, η συνεισφορά στα κοινά βάρη, γενικά, επιμερίζεται 

βάσει της αξίας του ορόφου ή του διαμερίσματος του καθενός. ΑΠ 1504/86 , ΑΠ 216/81 , ΑΠ 

257/78 

 

Αν υπάρχει ήδη χωριστή κατ΄ ορό-

φους ή διαμερίσματα ιδιοκτησία, δεν 

έχει όμως καταρτιστεί κανονισμός 

των σχέσεων των συνιδιοκτητών, η πλειοψηφία τουλάχιστον 60% των συγκυρίων δικαιούται να 

ζητήσει δικαστικώς, να καταρτιστεί κανονισμός, εφόσον είναι αναγκαίος για τον καθορισμό των 

σχέσεων των συνιδιοκτητών. Κατά τον ίδιο τρόπο και με πλειοψηφία τουλάχιστον Κατά τον ίδιο τρόπο και με πλειοψηφία τουλάχιστον 65% 65% των συ-των συ-

γκυρίων μπορεί να επιτραπεί η συμπλήρωση ή και η τροποποίηση του κανονισμού, όπου εμφα-γκυρίων μπορεί να επιτραπεί η συμπλήρωση ή και η τροποποίηση του κανονισμού, όπου εμφα-

νίζει ελλείψεις, που εμποδίζουν τη λειτουργία της συνιδιοκτησίας ή τη χρήση των χωριστώνίζει ελλείψεις, που εμποδίζουν τη λειτουργία της συνιδιοκτησίας ή τη χρήση των χωριστών 

ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τον προορισμό του ακινήτου.  ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τον προορισμό του ακινήτου.  Προυπόθεση ασκήσεως της αγωγής εί-

ναι ότι ο κανονισμός εμφανίζει ελλείψεις που εμποδίζουν την λειτουργία της συνιδιοκτησίας ή 

τη χρήση των χωριστών ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τον προορισμό του ακινήτου. Οι ελλείψεις 

αυτές του κανονισμού δεν απαιτείται να περιορίζουν παντελώς, την λειτουργία της συνιδιο-

κτησίας, αλλά αρκεί να παρακωλύουν την εύρυθμη λειτουργία της. 

Οι διατάξεις του παραπάνω ν. 1562/85 υπερισχύουν εκείνων του ν. 

3741/29, ως νεότερες. ΑΠ 878/90 

Αν ο κανονισμός επιτρέπει την τροποποίησή του με απόφαση Γενικής ΢υνέλευσης λαμβανομέ-

νη κατά πλειοψηφία, η πλειοψηφία αυτή δεν μπορεί να τον τροποποιήσει ως προς τα προβλεφ-

θέντα ποσοστά συνεισφοράς των οριζοντίων ιδιοκτησιών στις δαπάνες κοινών βαρών της πολυ-

κατοικίας, γιατί ο νόμος ορίζει ότι για μια τέτοια τροποποίηση απαιτείται συναίνεση του συνό-

λου των οροφοκτητών , άνευ της οποίας η απόφαση θα είναι άκυρη, έστω και αν πήρε τον τύπο 

του συμβολαιογραφικού εγγράφου και το τελευταίο μετεγράφη. ΑΠ 216/81  

Απόφαση της πλειοψηφίας περί τροποποιήσεως κανονιστικής διάταξης είναι ανίσχυρη και 

δεν δεσμεύει τους διαφωνούντες, εφόσον δεν έχει ληφθεί ομοφώνως. ΑΠ 1035/89 

 

ΝΟΜΟ΢  ΝΟΜΟ΢  ΝΟΜΟ΢  1562/1985    1562/1985    1562/1985    ΑΡΘΡΟ ΑΡΘΡΟ ΑΡΘΡΟ 9.   (9.   (9.   (ΥΕΚ Α΄ ΥΕΚ Α΄ ΥΕΚ Α΄ 150)150)150)   
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Νομίμως συμφωνούνται με τον κανονισμό και ποινικές ρήτρες για την περίπτωση της καθυστε-

ρήσεως καταβολής των δαπανών συμμετοχής στα κοινόχρηστα. ΕφΑθ 638/90 

Με τον κανονισμό είναι δυνατό να συμφωνηθεί ότι σε περίπτωση καθυστέρησης εξόφλησης των 

δαπανών κοινοχρήστων, επί δεκαήμερο μετά την περιέλευση στα χέρια του οφειλέτη συνιδιο-

κτήτη της σχετικής ειδικής πρόσκλησης του διαχειριστή, ο ανωτέρω θα βαρύνεται και με την 

καταβολή συγκεκριμένου ποσοστού επί της οφειλής του λόγω ποινικής ρήτρας, η οποία και 

συνομολογείται έτσι εγκύρως υπέρ της νόμιμης δικαιούχου συνιδιοκτησίας. ΕφΘες 1115/83 

H προβλεπόμενη από τον κανονισμό πολυκατοικίας ποινική ρήτρα λόγω καθυστέρησης 

καταβολής κοινοχρήστων δαπανών, δεν είναι αντισυνταγματική και η αξίωση καταβολής 

της από τον διαχειριστή δεν είναι καταχρηστική, επειδή δεν εφαρμόστηκε στο παρελθόν και 

δεν υποχρεώθηκε ποτέ άλλος συνιδιοκτήτης στην καταβολή της. ΕφΑθ 3238/93 

Είναι νόμιμος ο όρος του κανονισμού κατά τον οποίο ο  συνιδιοκτήτης που θα καθυστερήσει Είναι νόμιμος ο όρος του κανονισμού κατά τον οποίο ο  συνιδιοκτήτης που θα καθυστερήσει 

την καταβολή της αναλογίας του στη συμμετοχή στις δαπάνες κοινοχρήστων θα υποχρεούται την καταβολή της αναλογίας του στη συμμετοχή στις δαπάνες κοινοχρήστων θα υποχρεούται 

να πληρώσει στο διαχειριστή το να πληρώσει στο διαχειριστή το διπλάσιο της οφειλής του, ως ποινική ρήτραδιπλάσιο της οφειλής του, ως ποινική ρήτρα  υπέρ του υπέρ του 

αποθεματικού κεφαλαίου της διαχείρισης της πολυκατοικίας. αποθεματικού κεφαλαίου της διαχείρισης της πολυκατοικίας. ΕφΑθ ΕφΑθ 638/90638/90  

 

 

 

Εών ζπληξνθηάο είλαη θάζε δών πνπ ζπληεξείηαη ή πξννξίδεηαη λα ζπληεξεζεί από ηνλ άλζξσπν, θπξίσο κέζα 

ζηελ θαηνηθία ηνπ, γηα ιόγνπο δσνθηιίαο ή ζπληξνθηάο. Εώα ζπληξνθηάο είλαη θαη νη ζθύινη πνπ ρξεζηκνπνηνύληαη 
γηα ην θπλήγη (θπλεγεηηθνί"), ηε θύιαμε πνηκλίσλ (πνηκεληθνί) θαη ρώξσλ, ηελ πξνζηαζία αηόκσλ κε εηδηθέο αλά-
γθεο, νη ζθύινη έξεπλαο θαη δηάζσζεο, θαζώο θαη νη ζθύινη πνπ ρξεζηκνπνηνύληαη από ηηο έλνπιεο δπλάκεηο θαη ηα 
ζώκαηα αζθαιείαο. 

ΑΡΘΡΟ  8 

Γηαηήξεζε δώσλ ζπληξνθηάο ζε θαηνηθίεο 

ΔΞΗΡΟΔΞΔΡΑΗ Ζ ΓΗΑΡΖΟΖΠΖ ΓΔΠΞΝΕΝΚΔΛΩΛ ΕΩΩΛ Π΢ΛΡΟΝ-

ΦΗΑΠ ΠΔ ΘΆΘΔ ΘΑΡΝΗΘΗΑ. 

ΠΡΗΠ ΞΝΙ΢ΘΑΡΝΗΘΗΔΠ, ΞΝ΢ ΑΞΝΡΔΙΝ΢ΛΡΑΗ ΑΞΌ  Γ΢Ν ΓΗΑΚΔ-

ΟΗΠΚΑΡΑ ΘΑΗ ΞΑΛΩ, ΔΞΗΡΟΔΞΔΡΑΗ Ζ ΓΗΑΡΖΟΖΠΖ ΕΩΩΛ Π΢-

ΛΡΟΝΦΗΑΠ ΠΔ ΘΆΘΔ ΓΗΑΚΔΟΗΠΚΑ ΚΔ ΡΖΛ ΞΟΝΫΞΝΘΔΠΖ ΌΡΗ 

Α΢ΡΑ Α. ΓΗΑΚΔΛΝ΢Λ ΠΡΝ ΗΓΗΝ ΓΗΑΚΔΟΗΠΚΑ ΚΔ ΡΝΛ ΗΓΗΝΘΡΖ-

ΡΖ ΡΝ΢Π  Β. ΓΔΛ ΞΑΟΑΚΔΛΝ΢Λ ΚΝΛΗΚΑ ΠΡΗΠ ΒΔΟΑΛΡΔΠ Ή 

ΠΡΝ΢Π ΑΛΝΗΣΡΝ΢Π ΣΩΟΝ΢Π ΡΝ΢ ΓΗΑΚΔΟΗΠΚΑΡΝΠ  Γ. Ζ ΞΑΟΑ-

ΚΝΛΖ ΠΡΑ ΓΗΑΚΔΟΗΠΚΑΡΑ ΡΔΙΔΗ ΢ΞΝ ΡΖΛ ΔΞΗΦ΢ΙΑΜΖ ΡΩΛ 

ΘΑΛΝΛΩΛ Δ΢ΕΩΗΑΠ,ΡΩΛ ΢ΓΗΔΗΝΛΝΚΗΘΩΛ ΓΗΑΡΑΜΔΩΛ ΘΑΗ ΡΩΛ 

ΑΠΡ΢ΛΝΚΗΘΩΛ ΓΗΑΡΑΜΔΩΛ ΞΔΟΗ ΘΝΗ-

ΛΖΠ ΖΠ΢ΣΗΑΠ  Γ. ΔΣΝ΢Λ ΔΙΔΓΣΘΔΗ ΖΙΔΘΡΟΝΛΗΘΑ, ΔΣΝ΢Λ ΠΖΚΑΛΘΔΗ, ΘΑ-

ΡΑΓΟΑΦΔΗ ΘΑΗ ΦΔΟΝ΢Λ ΒΗΒΙΗΑΟΗΝ ΢ΓΗΔΗΑΠ. 

Γελ κπνξεί λα απαγνξεπηεί ε δηαηήξεζε δώσλ κε ηνλ θαλνληζκό ηεο Γελ κπνξεί λα απαγνξεπηεί ε δηαηήξεζε δώσλ κε ηνλ θαλνληζκό ηεο 

πνιπθαηνηθίαο εθόζνλ ηεξνύληαη νη παξαπάλσ πξνϋπνζέζεηο.πνιπθαηνηθίαο εθόζνλ ηεξνύληαη νη παξαπάλσ πξνϋπνζέζεηο.  

 

΢ΔΛΙΓΑ 42 



 

 

 

ΕΠΙΣΡΕΠΕΣΑΙΗ ΣΟΠΟΘΕΣΗ΢Η ΗΛΙΑΞΟΤ ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ ΢ΣΗΝ ΣΑΡΑΣ΢Α ΠΟ-ΕΠΙΣΡΕΠΕΣΑΙΗ ΣΟΠΟΘΕΣΗ΢Η ΗΛΙΑΞΟΤ ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ ΢ΣΗΝ ΣΑΡΑΣ΢Α ΠΟ-ΕΠΙΣΡΕΠΕΣΑΙΗ ΣΟΠΟΘΕΣΗ΢Η ΗΛΙΑΞΟΤ ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΑ ΢ΣΗΝ ΣΑΡΑΣ΢Α ΠΟ-

ΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΑΝ Ο ΚΑΝΟΝΙ΢ΜΟ΢ ΣΗ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΟΡΙΖΕΙ ΋ΣΙ 

Η ΑΚΑΛΤΠΣΗ ΕΠΙΥΑΝΕΙΑ ΣΗ΢ ΣΑΡΑΣ΢Α΢ ΕΊΝΑΙ ΚΟΙΝΟΦΡΗ΢ΣΗ ΓΙΑ ΟΛΟΤ΢ ΣΟΤ΢ 

΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΕ΢, ΦΨΡΙ΢ ΝΑ ΑΝΑΥΕΡΕΙ ΣΙΠΟΣΕ ΢ΦΕΣΙΚΟ ΜΕ ΣΗΝ ΣΟΠΟΘΕΣΗ΢Η 

ΗΛΙΑΚΨΝ ΘΕΡΜΟ΢ΙΥΨΝΨΝ. Αυτό συμβαίνει κυρίως στους παλιούς κανονισμούς, γιατί δεν 

ήταν ευρέως γνωστοί οι ηλιακοί θερμοσίφωνες. Εκτοτε όμως οι 

συνθήκες έχουν αλλάξει και η τοποθέτηση ηλιακών θερμοσι-

φώνων σε όλα τα αστικά κέντρα έχει επεκταθεί σε μεγάλο βαθ-

μό , με σκοπό την εξοικονόμηση ηλεκτρικής ενέργειας . Ετσι 

σε κανονισμούς πολυκατοικιών που δεν προβλέπεται η τοπο-

θέτηση ηλιακών, μπορεί ο συνιδιοκτήτης να τοποθετήσε, αρ-

κεί η τοποθέτηση και η στερέωσή του στο δάπεδο της ταράτσας 

να γίνει με όλους τους κανόνες της τεχνικής και κατά τρόπο 

που να μη δημιουργούνται προβλήματα στατικής επάρκειας ή 

αισθητικής ή βλάπτονται στη χρήση οι λοιποί συνιδιοκτήτες. 

Συχόν άρνηση συνιδιοκτήτη έρχεται σε αντίθεση με τη καλή 

πίστη και τα χρηστά ήθη, όπως αυτά είναι διαμορφωμένα στην 

εποχή μας, έτσι ώστε να καθιστούν καταχρηστική την άρνηση 

του ως αντικείμενη στον κοινωνικό και οικονομικό σκοπό του 

δικαιώματος της διάταξης του άρθρου 281 ΑΚ. 

 

Η τοποθέτηση κλιματιστικών μηχανημάτων στο δώμα για την εξυπηρέτηση κάποιας οριζόντιας 

ιδιοκτησίας δεν αντίκειται κατ΄ αρχήν στον κανονισμό γιατί δεν μεταβάλλει το κοινόχρηστο 

δώμα σε αποθηκευτικό χώρο – αλλά απαγορεύεται εφόσον αποδειχθεί ότι εκ της λειτουργίας 

τους δημιουργούνται θόρυβοι και ανεπίτρεπτες οχλήσεις σε βάρος των λοιπών ιδιοκτησιών του 

κτιρίου. ΕφΑθ 9087/99 

΋ταν τοποθετείται παρά την απαγόρευση του κανονισμού στο δώμα αυτοτελούς οριζόντιας ιδιο-

κτησίας κλιματιστικό μηχάνημα προς εξυπηρέτησή της, αλλά κατά τρόπο μη θίγοντα την αι-

σθητική του ακινήτου, καταχρηστικώς ασκείται το δικαίωμα της συνιδιοκτησίας να αξιώσει 

την καθαίρεσή του. ΑΠ 871/79, ΑΠ 536/73   

΋ταν απαγορεύεται από τον κανονισμό η διάνοιξη οπών στους εξωτερικούς τοίχους της οικοδο-

μής, ο συνιδιοκτήτης που επιχειρεί να στερεώσει σωληνώσεις κλιματισμού από την ιδιοκτησία 

του μέχρι του δώματος, μέσω του φωταγωγού, ενεργεί αντισυμβατικά, αφού άλλωστε καταλαμ-

βάνει έτσι τμήμα του φωταγωγού και της ταράτσας παρεμποδίζοντας τη σύγχρησή τους. ΕφΑθ 

4049/90 

Η τοποθέτηση κλιματιστικού μηχανήματος στο δώμα οριζόντιας ιδιοκτησίας, που δεν συμμετέ-

χει στο σύστημα κεντρικής θέρμανσης του κτιρίου, είναι νόμιμη, παρά την τυχόν υφιστάμενη 

απαγόρευση εκ του κανονισμού και η αξίωση της συνιδιοκτησίας για καθαίρεσή του ασκείται 

καταχρηστικά. ΑΠ 871/79 , ΑΠ 536/73 , ΑΠ 520/71 , ΕφΑθ 7444/90 
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Οριζόντια ιδιοκτησία είναι η κυριότητα ορόφου ή διαμερίσματος ορόφου οικοδομής, συνδυα-

σμένη με συγκυριότητα στο έδαφος όπου είναι χτισμένη η οικοδομή και με κοινωνία των δικαι-

ούχων των επι μέρους οριζοντίων ιδιοκτησιών. Η οριζόντια ιδιοκτησία είναι γνωστή και εξα-

πλώνεται διεθνώς , τόσο με νομοθετική αναγνώριση όσο και με ευρύτατη χρησιμοποίηση στη 

πράξη. 

Η εξάπλωση του θεσμού οφείλεται στις δυνατότητες που πα-

ρέχει για την αντιμετώπιση ποικίλων αναγκών όπως : 

-αντιμετώπιση του προβλήματος της στέγης 

-βελτίωση της ποιότητας της κατοικίας                        

-περιορισμός των δαπανών κτήσης και συντήρησης 

-βελτίωση της μορφής των πόλεων 

Η οριζόντια ιδιοκτησία, που είναι η πιο συνηθισμένη μορφή 

διαιρεμένης ιδιοκτησίας καθώς προυποθέτει και το μικρότε-

ρο κόστος κατασκευής είναι η ιδιοκτησία επί κοινού οικοπέ-

δου με οικοδομή, στης οποίας τα διαμερίσματα, γραφεία ή 

καταστήματα έχουν αποκλειστική κυριότητα οι συνιδιοκτή-

τες, παράλληλα με την αναγκαστική συγκυριότητά τους στα 

κοινόχρηστα μέρη και στο έδαφος κατά τα αναλογούντα στον 

καθένα ποσοστά.  

΢τη χώρα μας η οριζόντια ιδιοκτησία καθιερώθηκε με τον ΢τη χώρα μας η οριζόντια ιδιοκτησία καθιερώθηκε με τον Ν. Ν. 3741/1929,3741/1929,  που είναι ένα λιτό που είναι ένα λιτό 

νομοθέτημα. Μέχρι σήμερα η πράξη, η θεωρία και νομολογία έχουν παγιώσει πολλά ειδικά θέ-νομοθέτημα. Μέχρι σήμερα η πράξη, η θεωρία και νομολογία έχουν παγιώσει πολλά ειδικά θέ-

ματα, τα οποία δεν είχαν προβλεφθεί, είτε διότι δεν είχαν εμφανισθεί, είτε διότι οι διατάξεις ματα, τα οποία δεν είχαν προβλεφθεί, είτε διότι δεν είχαν εμφανισθεί, είτε διότι οι διατάξεις 

του εμπράγματου δικαίου του Αστικού Κώδικα έχουν ως βάσει τη κλασσική κυριότητατου εμπράγματου δικαίου του Αστικού Κώδικα έχουν ως βάσει τη κλασσική κυριότητα. 

΢ύμφωνα με τα άρθρα 1 και 3 του Ν 3741/1929, ο όροφος ή μέρος ορόφου (διαμέρισμα) ανάγε-

ται σε αντικείμενο εμπράγματου δικαιώματος. 

Σο εμπράγματο αυτό δικαίωμα χαρακτηρίζεται « διηρημένη ιδιοκτησία» και παρέχει στον δι-

καιούχο (ιδιοκτήτη) «πάντα τα εις τον κύριον ανήκοντα δικαιώματα».  

Επίσης στο νόμο ορίζονται και τα αντικείμενα που υπάγονται στην αναγκαστική συγκυριότητα 

(κοινά, κοινόκτητα, κοινόχρηστα) απαριθμώντας τα ενδεικτικά.και που πρέπει να είναι όλα τα 

μέρη του ακινήτου που χρησιμεύουν στη κοινή χρήση όλων των δικαιούχων της οριζόντιας ιδι-

οκτησίας όπως επίσης και τα αντικείμενα της χωριστής κυριότητας (ιδιόκτητα) που κατ΄ αρχήν 

να είναι όλα τα άλλα μέρη του ακινήτου (με την έννοια ότι ανήκουν στη χωριστή κυριότητα 

εκείνου , στη χρήση του οποίου χρησιμεύουν). 
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Ο όρος χρήση περιλαμβάνει γενικότερα κάθε χρησιμότητα που τα μέρη του ακινήτου παρέ-

χουν σε ένα μόνο ή σε όλους τους δικαιούχους της οριζόντιας ιδιοκτησίας. 

Έτσι λοιπόν όσα μέρη του ακινήτου εξυπηρετούν την κοινή χρήση πρέπει να αποκαλούνται 

κοινά, ή κοινόκτητα ή κοινόχρηστα ή αδιαίρετα αντικείμενα. 

Σα αντικείμενα αυτά είναι : το έδαφος, τα θεμέλια, οι πρωτότοιχοι, η στέγη, οι καπνοδόχοι, οι 

αυλές, τα φρεάτια, οι ανελκυστήρες, οι βόθροι, η εγκατάσταση κεντρικής θέρμανσης, οι κλίμα-

κες, οι διάδρομοι  κλπ. 

Οι συνιδιοκτήτες με ιδιαίτερες συμφωνίες μπορούν να καθορίσουν ποια είναι κοινόκτητα 

πράγματα, εάν όμως αυτές οι συμφωνίες έρχονται σε αντίθεση με  πολεοδομικές διατάξεις στις 

οποίες απαγγέλλεται ρητά η ακυρότητα τέτοιων συμφωνιών, ισχύει αυτό που προβλέπει ο νό-

μος. 

Είναι έγκυρο επίσης να συμφωνήσουν οι συνιδιοκτήτες, ότι κοινόκτητο πράγμα δεν θα είναι 

κοινόχρηστο, αλλά θα ανήκει στην αποκλειστική χρήση ορισμένου ορισμένων συνιδιοκτητών. 

ΓΙΑ ΝΑ ΠΑΡΑΦΨΡΗΘΕΙ ΢Ε ΚΑΠΟΙΟΝ Η ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ ΦΡΗ΢Η ΚΟΙΝΟΚΣΗΣΟΤ ΓΙΑ ΝΑ ΠΑΡΑΦΨΡΗΘΕΙ ΢Ε ΚΑΠΟΙΟΝ Η ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ ΦΡΗ΢Η ΚΟΙΝΟΚΣΗΣΟΤ ΓΙΑ ΝΑ ΠΑΡΑΦΨΡΗΘΕΙ ΢Ε ΚΑΠΟΙΟΝ Η ΑΠΟΚΛΕΙ΢ΣΙΚΗ ΦΡΗ΢Η ΚΟΙΝΟΚΣΗΣΟΤ 

ΦΨΡΟΤ ΠΡΕΠΕΙ ΚΑΙ ΝΑ ΕΞΑΚΟΛΟΤΘΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΦΨΡΙ΢ΣΗ΢ ΙΔΙΟ-ΦΨΡΟΤ ΠΡΕΠΕΙ ΚΑΙ ΝΑ ΕΞΑΚΟΛΟΤΘΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΦΨΡΙ΢ΣΗ΢ ΙΔΙΟ-ΦΨΡΟΤ ΠΡΕΠΕΙ ΚΑΙ ΝΑ ΕΞΑΚΟΛΟΤΘΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢ ΦΨΡΙ΢ΣΗ΢ ΙΔΙΟ-

ΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΚΑΙ ΟΦΙ ΣΡΙΣΟ΢ (ΜΗ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢) ΕΞΑΙΡΟΤΜΕΝΟΤ ΣΟΤ ΜΙ΢ΘΨ-ΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΚΑΙ ΟΦΙ ΣΡΙΣΟ΢ (ΜΗ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢) ΕΞΑΙΡΟΤΜΕΝΟΤ ΣΟΤ ΜΙ΢ΘΨ-ΚΣΗ΢ΙΑ΢ ΚΑΙ ΟΦΙ ΣΡΙΣΟ΢ (ΜΗ ΢ΤΝΙΔΙΟΚΣΗΣΗ΢) ΕΞΑΙΡΟΤΜΕΝΟΤ ΣΟΤ ΜΙ΢ΘΨ-

ΣΗ.ΣΗ.ΣΗ.   

΋ροφος ή διαμέρισμα ορόφου είναι το τμήμα της οικοδομής που περικλείεται πανταχόθεν από 

τοίχους ή άλλα στοιχεία της και προσφέρεται για χωριστή και αυτοτελή χρήση. ΑΠ 477/93. 

Μόνο οι όροφοι ή τα υπό την έννοια αυτή διαμερίσματα, καθώς και τα προς αυτούς εκ του νό-

μου εξομοιούμενα υπόγεια ή δωμάτια 

υπό την στέγη, μπορούν να αποτελέ-

σουν αντικείμενα οριζόντιας ιδιοκτη-

σίας.  ΑΠ 1699/95, ΑΠ 731/2001 

Είναι αδύνατη δε η σύσταση ορι-

ζόντιας ιδιοκτησίας επί ανοιχτού 

χώρου. 

Ο ν. 3741/29, ο οποίος καθιέρωσε τον 

θεσμό της οριζόντιας ιδιοκτησίας και 

εξακολουθεί να ισχύει σήμερα, εφαρμόζεται σε ακίνητα που βρίσκονται είτε εντός είτε εκτός 

σχεδίου πόλης. 
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Σα επί μέρους αντικείμενα της οριζόντιας ιδιοκτησίας διακρίνονται σε χωριστής κυριότητας 

και αναγκαστικής συγκυριότητας εξ αδιαιρέτου. 

ΣΑ ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΑ ΦΨΡΙ΢ΣΗ΢ ΚΤΡΙΟΣΗΣΑ΢ΣΑ ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΑ ΦΨΡΙ΢ΣΗ΢ ΚΤΡΙΟΣΗΣΑ΢  ανήκουν στο δικαιούχο της αντίστοιχης 

επί μέρους ιδιοκτησίας. Σα βάρη φέρει ο αντίστοιχος κύριος. 

Σόσο ο ν.3741/29 όσο και ο ΑΚ δεν απαριθμούν τα αντικείμενα της χωριστής κυριότητας. ΋μως 

στην χωριστή κυριότητα υπάγονται τα αντικείμενα τα οποία ο δικαιούχος κατασκευάζει ή δια-

τηρεί ιδία δαπάνη. 

ΣΑ ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΑ ΣΗ΢ ΑΝΑΓΚΑ΢ΣΙΚΗ΢ ΢ΤΓΚΤΡΙΟΣΗΣΑ΢ΣΑ ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΑ ΣΗ΢ ΑΝΑΓΚΑ΢ΣΙΚΗ΢ ΢ΤΓΚΤΡΙΟΣΗΣΑ΢  ανήκουν εξ αδιαιρέτου σε 

όλους τους δικαιούχους των επί μέρους ιδιοκτησιών. 

Σα βάρη φέρουν από κοινού όλοι οι συγκύριοι. Ο ν.3741/29 ορίζει τα αντικείμενα που υπάγο-

νται στην αναγκαστική συγκυριότητα. Η απαρίθμηση αυτή είναι ενδεικτική και πρέπει να πε-

ριλαμβάνει όλα τα μέρη του ακινήτου που χρησιμεύουν στην κοινή χρήση όλων των δικαιού-

χων της οριζόντιας ιδιοκτησίας. Για το λόγο αυτό χρησιμοποιείται ο όρος κοινόχρηστα . 

Αν εξυπηρετείται η κοινή χρήση, τα αντίστοιχα μέρη του ακινήτου είναι αντικείμενα της ανα-

γκαστικής συγκυριότητας. Αν δεν εξυπηρετείται η κοινή χρήση αλλά η χρήση ορισμένου δι-

καιούχου, τα αντίστοιχα μέρη του ακινήτου είναι αντικείμενα της χωριστής κυριότητάς του.  

 

 
 

Με τον κανονισμό μπορεί να απαγορεύεται ορισμένη χρήση των διαμερισμάτων της πολυκατοι-

κίας. Η απαγόρευση αυτή έχει χαρακτήρα δουλείας και δεσμεύει τους αντισυμβαλλόμενους και 

τους ειδικούς διαδόχους τους, καθώς και όσους εκ των υστέρων προσχωρούν στον κανονισμό.  

ΑΠ 123/76 

Αν απαγορεύεται ορισμένη χρήση των διαμερισμάτων μιας πολυκατοικίας από κάποιον όρο του 

κανονισμού της, ο σχετικός περιορισμός έχει τον χαρακτήρα δουλείας και η απαγόρευση αυτή 

θα ισχύει, έστω κι αν δεν παραβλάπτεται η χρήση των συνιδιοκτητών ή η ασφάλειά τους από 

την τυχόν απαγορευμένη αυτή ενέργεια. 

Εξάλλου κατάργηση του κανονισμού είτε λόγω αχρηστίας, είτε λόγω επανειλημμένης παραβία-

σής του από κάποιον συνιδιοκτήτη, δεν επέρχεται. ΑΠ 179/80 

Όταν ο κανονισμός της οικοδομής απαγορεύει την χρήση των οριζοντίων ιδιοκτησιών της ως 

κυλικείων, κατά μείζονα λόγο δεν επιτρέπει την εγκατάσταση σε αυτές καταστημάτων πώλησης 

ετοίμων φαγητών (τυρόπιτες, πίτσες κλπ). ΜΠρ 5309/84Αθ 
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Συνιδιοκτήτης που μετατρέπει ισόγειο διαμέρισμα του σε κατάστημα, παρά την απαγόρευση 

του κανονισμού για μετατροπές στις εξωτερικές προσόψεις της πολυκατοικίας, με καθαίρεση 

του τοίχου και κατασκευή βιτρινών, διαπράττει παράβαση και οφείλει να επαναφέρει τα πράγ-

ματα στην πρότερη κατάσταση. ΑΠ 1555/85 

Όταν στον κανονισμό ορίζεται ως κανόνας η χρησιμοποίηση των χωριστών ιδιοκτησιών της πο-

λυκατοικίας ως κατοικιών και γραφείων και απαριθμείται σειρά άλλων χρήσεων, ειδικώς απα-

γορευομένων (οίκοι ανοχής, λέσχες, σχολεία κλπ) παρέπεται ότι δεν αποκλείεται η εγκατάστα-

ση σε κάποιαν από αυτές ταβέρνας, εφόσον η χρήση αυτή δεν περιλαμβάνεται στις ρητώς απα-

γορευθείσες. ΑΠ 468/91 

Αν κάποιος εκμισθώσει την οριζόντια ιδιοκτησία του για χρήση απαγορευμένη από τον κανονι-

σμό, ο οποίος έχει ισχύ νόμου για τις σχέσεις των συνιδιοκτητών π.χ για εγκατάσταση συνερ-

γείου που δημιουργεί, με την λειτουργία του, θορύβους σε βάρος των ενοίκων της πολυκατοικί-

ας, οι λοιποί συνιδιοκτήτες έχουν εναντίον του αξίωση για παράλειψη της παράβασης του κα-

νονισμού, την οποία ο εναγόμενος οφείλει να άρει. 

Άλλωστε, βλαπτική χρήση των οριζοντίων ιδιοκτησιών απαγορεύεται απευθείας και από το νό-

μο. ΕφΑθ 8100/84 

Αν από τον κανονισμό επιτρέπεται η χρήση οριζοντίων ιδιοκτησιών πολυκατοικίας μόνο ως κα-

τοικιών η μετατροπή διαμερίσματος ως φυσιοθεραπευτηρίου είναι απαγορευμένη. ΑΠ 1123/88 

Όταν αποτίθενται σε κοινόχρηστους χώρους αντικείμενα ή σταθμεύουν σ΄ αυτούς μοτοποδήλα-

τα οροφοκτητών νομίμως διώκεται από τους συνιδιοκτήτες τους η απομάκρυνσή τους, αφού πα-

ρακωλύουν τη σύγχρηση των χώρων αυτών.  

ΕφΑθ 2380/91 , ΑΠ 450/77 , ΑΠ 989/75 

Αν από τον κανονισμό απαγορεύεται ορισμένη χρήση των οριζοντίων της ιδιοκτησιών ή η ενέρ-

γεια μεταβολών και προσθηκών στα κοινά μέρη, η απαγόρευση αυτή έχει τον χαρακτήρα αρνη-

τικής δουλείας που υποχρεώνει τον ιδιοκτήτη να απέχει από την απαγορευμένη χρήση ή να 

μην προχωρεί σε απαγορευμένη ενέργεια, ανεξάρτητα αν τίθεται θέμα παρακώλυσης της χρή-

σης των συνιδιοκτητών του ή μείωσης της ασφάλειας των ιδίων και του οικοδομήματός τους. 

Έτσι αν προβλέπεται ότι οι οριζόντιες ιδιοκτησίες δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την 

εγκατάσταση επιχειρήσεων που προκαλούν υπερβολικούς θορύβους και δυσοσμία, θα πρέπει να 

αποκλεισθεί η λειτουργία σ΄ αυτές ταβέρνας-ψησταριάς, γιατί η προσέλευση πελατών μέχρι 

αργά τη νύχτα θα προκαλεί σίγουρο θόρυβο και το ψήσιμο κρεάτων κλπ. δυσοσμία. 

Οι συμφωνίες που περιέχει ο κανονισμός και κατά τις οποίες απαγορεύεται η ανάρτηση διαφη-

μιστικών πινακίδων στην πρόσοψη του κτιρίου έχουν ισχύ δουλείας και νόμου μεταξύ των συ-

νιδιοκτητών. ΑΠ 517/74 , ΑΠ 179/80 
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1. ΓΙΑ ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗ-

ΡΕ΢ ΠΟΤ ΔΕΝ ΕΦΟΤΝ ΝΟΜΙΜΑ ΚΑ-

ΣΑΦΨΡΗΘΕΙ ΢ΣΑ ΜΗΣΡΨΑ ΣΗ΢ ΝΟ-

ΜΑΡΦΙΑ΢ ΜΕΦΡΙ 31/12/2012 

2. ΓΙΑ ΣΟΤ΢ ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗΡΕ΢ ΜΕ 

ΠΡΟΕΓΚΡΙ΢Η ΚΑΙ ΓΙΑ ΣΟΤ΢ ΟΠΟΙ-

ΟΤ΢ ΕΦΟΤΝ ΠΑΡΕΛΘΕΙ 30 ΕΣΗ ΑΠΟ 

ΣΗΝ ΕΓΑΣΑ΢ΣΑ΢Η ΣΟΤ΢ ΜΕΦΡΙ 

31/12/2010 

3. ΓΙΑ ΣΟΤ΢ ΤΠΟΛΟΙΠΟΤ΢ ΑΝΕΛΚΤ-

΢ΣΗΡΕ΢ ΜΕ ΠΡΟΕΓΚΡΙ΢Η ΕΓΚΑΣΑ-

΢ΣΑ΢Η΢ Η ΠΡΟΘΕ΢ΜΙΑ ΓΙΑ ΕΛΕΓ-

ΦΟ ΟΡΙΖΕΣΑΙ ΕΨ΢ 31/12/2011 

΢ΗΜΕΙΨΝΕΣΑΙ ΋ΣΙ ΟΙ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑ-

ΥΕ΢ ΠΟΤ ΠΕΡΙΓΡΑΥΟΝΣΑΙ ΢ΣΗ 

ΚΟΙΝΟΣΙΚΗ ΟΔΗΓΙΑ 95/16 ΘΑ ΑΥΟ-

ΡΟΤΝ ΠΛΕΟΝ ΕΞ ΟΛΟΚΛΗΡΟΤ ΜΟ-

ΝΟ ΣΟΤ΢ ΝΕΟΤ΢ ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗΡΕ΢ 

ΠΟΤ ΕΓΚΑΣΑ΢ΣΑΘΗΚΑΝ ΜΕΣΑ ΣΟ 

1999.  

 

΢την περίπτωση που γίνεται χρήση ανταλλακτικών ή αντικατάσταση τμημάτων, τα νέα τμήματα 

που θα τοποθετούνται, κατά την συντήρηση, πρέπει να φέρουν το σήμα CE, σύμφωνα με το πρότυπο 

ΕΛΟΣ ΕΝ 81. 

 

Η πιο πρόσφατα Κοινή Τπουργική Απόφαση που εκδόθηκε το 2012 προβλέπει καταληκτικές ημερομηνίες 

για την έκδοση πιστοποιητικού ασφαλούς  λειτουργίας των ανελκυστήρων από αναγνωρισμένο φορέα 

ελέγχου. ΢ύμφωνα με το νέο πλαίσιο, οι υφιστάμενοι (παλιοί) ανελκυστήρες ομαδοποιούνται σε 4 κατη-

γορίες και προσδιορίζονται οι προθεσμίες εντός των οποίων οι ιδιοκτήτες ή διαχειριστές έχουν υποχρέω-

ση να πραγματοποιή-

σουν τον περιοδικό 

έλεγχο των ανελκυστήρων από αναγνωρισμένους φορείς. Οι ανελκυστήρες που έχουν εγκατα-

σταθεί πρίν από το 1999 σε μονοκατοικίες, πολυκατοικίες απαλλάσσονται από την 

υποχρέωση να ανταποκριθούν άμεσα στις προδιαγραφές. 

΢τους παλιούς ανελκυστήρες ο έλεγχος ασφάλειας θα διεξάγεται και θα διαπιστώ-

νεται σύμφωνα με τις προδιαγραφές της περιόδου κατασκευής τους. Απαλλάσσο-

νται , για παράδειγμα από την υποχρεωτική τοποθέτηση εσωτερικής πόρτας ασφα-

λείας, εάν οι προδιαγραφές που ίσχυαν κατά τον χρόνο κατασκευής τους  δεν το 

προέβλεπαν. 

΢ύμφωνα με στατιστικά στοιχεία ο αριθμός των ανελκυστήρων που χρήζου βελτίωσης ξεπερνά τις 

700.000  και θα χρειαστούν πολλά χρόνια μέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία εκσυγχρονισμού τους. 

ΑΛΛΑΓΔ΢ ΢ΣΟ ΚΑΘΔ΢ΣΩ΢ ΓΙΑ ΑΝΔΛΚΤ΢ΣΗΡΔ΢ΑΛΛΑΓΔ΢ ΢ΣΟ ΚΑΘΔ΢ΣΩ΢ ΓΙΑ ΑΝΔΛΚΤ΢ΣΗΡΔ΢ΑΛΛΑΓΔ΢ ΢ΣΟ ΚΑΘΔ΢ΣΩ΢ ΓΙΑ ΑΝΔΛΚΤ΢ΣΗΡΔ΢   

H υποχρεωτική εφαρμογή προδιαγρα-

φών ασφαλείας με βάση τους κανόνες 

της Ευρωπαικής Ένωσης, θα ισχύουν 

στο εξής, μόνο για τους ανελκυστήρες 

που εγκαταστάθηκσν μετά το 1999. Αυ-

τό προβλέπει Κοινή Τπουργική Απόφα-

ση , με την οποία παρατείνονται οι προ-

θεσμίες απόκτησης πιστοποιητικού α-

σφαλούς λειτουργίας και αίρεται η υπο-

χρέωση εφαρμογής των προδιαγραφών 

που προβλέπει η Οδηγία 95/16 για τους 

ανελκυστήρες που έχουν εγκατασταθεί 

πριν από το 1999. 

΢ύμφωνα με τη νέα ΚΤΑ οι παλιοί 

ανελκυστήρες ομαδοποιούνται σε 

τέσσερις κατηγορίες και προσδιο-

ρίζονται οι προθεσμίες εντός των 

οποίων οι ιδιοκτήτες ή οι διαχειρι-

στές θα έχουν την υποχρέωση να 

αναθέσουν και να πραγματποιή-

σουν τον περιοδικό έλεγχο από 

αναγνωρισμένους φορείς. 
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 ΢ΣΙ΢  ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΕ΢  ΟΙ  ΢ΤΝΣΗΡΗ΢ΕΙ΢  ΔΙΕΝΕΡΓΟΤΝΣΑΙ ΑΝΑ ΢ΣΙ΢  ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΕ΢  ΟΙ  ΢ΤΝΣΗΡΗ΢ΕΙ΢  ΔΙΕΝΕΡΓΟΤΝΣΑΙ ΑΝΑ ΢ΣΙ΢  ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΕ΢  ΟΙ  ΢ΤΝΣΗΡΗ΢ΕΙ΢  ΔΙΕΝΕΡΓΟΤΝΣΑΙ ΑΝΑ 454545   ΗΜΕΡΕ΢ΗΜΕΡΕ΢ΗΜΕΡΕ΢ 

Η ΚΡΙ΢Η ΥΡΕΝΑΡΕ ΣΙ΢ ΒΕΛΣΙΨ΢ΕΙ΢Η ΚΡΙ΢Η ΥΡΕΝΑΡΕ ΣΙ΢ ΒΕΛΣΙΨ΢ΕΙ΢Η ΚΡΙ΢Η ΥΡΕΝΑΡΕ ΣΙ΢ ΒΕΛΣΙΨ΢ΕΙ΢---ΑΝΣΙΚΑΣΑ΢ΣΑ΢ΕΙ΢ ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗΡΨΝ.ΑΝΣΙΚΑΣΑ΢ΣΑ΢ΕΙ΢ ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗΡΨΝ.ΑΝΣΙΚΑΣΑ΢ΣΑ΢ΕΙ΢ ΑΝΕΛΚΤ΢ΣΗΡΨΝ.   
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΋ΣΑΝ Η ΦΡΗ΢Η ΢ΤΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΤ ΦΨΡΟΤ  ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΢ΣΗΝ ΠΤΛΨΣΗ ΕΦΕΙ 

ΜΕΣΑΒΙΒΑ΢ΣΕΙ ΕΝΙΑΙΑ ΝΑΖΙ ΜΕ ΢ΤΓΚΕΚΡΙΜΜΕΝΗ ΟΡΙΖΟΝΣΙΑ ΙΔΙΟΚΣΗ΢ΙΑ, 

Ψ΢ ΠΑΡΑΚΟΛΟΤΘΗΜΑ ΣΗ΢, Η ΢Τ΢ΣΑ΢Η ΚΑΙ Η ΜΕΣΑΒΙΒΑ΢Η ΕΊΝΑΙ ΑΠΟΛΤΣΑ 

ΕΓΚΤΡΗ. 

 ΘΔ΢ΔΙ΢ ΢ΣΑΘΜΔΤ΢Η΢ ΢ΣΗΝ ΠΤΛΩΣΗΘΔ΢ΔΙ΢ ΢ΣΑΘΜΔΤ΢Η΢ ΢ΣΗΝ ΠΤΛΩΣΗΘΔ΢ΔΙ΢ ΢ΣΑΘΜΔΤ΢Η΢ ΢ΣΗΝ ΠΤΛΩΣΗ 

Με σωρεία αποφάσεων  του και ιδιαίτερα με την αρ. 23/2000 απόφαση της ολομέλειάς του, ο Αρειος Πά-

γος έχει κρίνει αμετάκλητα ότι η σύσταση ξεχωριστών ιδιοκτησιών στους ανοικτούς χώρους της πυλω-

τής είναι μεν άκυρη, οπότε και αν έγινε, στην ουσία όμως όλοι οι ιδιοκτήτες διαμερισμάτων της 

αυτής πολυκατοικίας διατηρούν την αποκλειστική χρήση των χώρων στάθμευσής τους, 

όχι σαν ξεχωριστή ιδιοκτησία, αλλά ως δικαί-

ωμα αποκλειστικής χρήσης του συγκεκριμέ-

νου χώρου από τον εκάστοτε κύριο συγκεκρι-

μένου διαμερίσματος.   

ΔΙΚΑΙΨΜΑ  ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΕΦΟΤΝ ΜΟΝΟ Ο-ΔΙΚΑΙΨΜΑ  ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΕΦΟΤΝ ΜΟΝΟ Ο-ΔΙΚΑΙΨΜΑ  ΢ΣΑΘΜΕΤ΢Η΢ ΕΦΟΤΝ ΜΟΝΟ Ο-

΢ΟΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΣΑΙ ΢ΣΗΝ ΢ΤΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑ-΢ΟΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΣΑΙ ΢ΣΗΝ ΢ΤΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑ-΢ΟΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΣΑΙ ΢ΣΗΝ ΢ΤΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑ-

ΥΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΢Τ΢ΣΑ΢ΕΨ΢ ΝΑ ΕΦΟΤΝ ΣΟ ΔΙ-ΥΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΢Τ΢ΣΑ΢ΕΨ΢ ΝΑ ΕΦΟΤΝ ΣΟ ΔΙ-ΥΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΢Τ΢ΣΑ΢ΕΨ΢ ΝΑ ΕΦΟΤΝ ΣΟ ΔΙ-

ΚΑΙΨΜΑ ΑΤΣ΋.ΚΑΙΨΜΑ ΑΤΣ΋.ΚΑΙΨΜΑ ΑΤΣ΋.   

΄ 

Αλήθεια γνωρίζετε πόσο ρεύμα 

καταναλώνετε σε καθημερινή 

βάση και ποιες συσκευές σας 

κάνουν να βάζετε βαθυά το χέρι στη τσέπη; Οι μετρητές ενέργειας σας δίνουν την δυνατό-

τητα να ενημερώνεστε σε πραγματικό χρόνο. Πλη-

ροφορούν τον χρήστη για την τρέχουσα κατανάλω-

ση ενέργειας του χώρου (φωτισμός, ηλεκτρικές συ-

σκευές κλπ). Επίσης έχουν την δυνατότητα σύνδε-

σης με Η/Τ και την μεταφορά των δεδομένων. Ορι-

σμένες από αυτές παρέχουν και πρόσθετες λειτουρ-

γίες όπως οριοθέτηση μεγίστου ορίου κατανάλωσης 

με δυνατότητα ηχητικής ειδοποίησης σε περίπτωση 

υπέρβασης, ένδειξη θερμοκρασίας και υγρασίας  χώ-

ρου κλπ. ΔΕΝ ΑΠΑΙΣΟΤΝ ΜΟΝΙΜΗ ΕΓΚΑΣΑ-

΢ΣΑ΢Η. 

Διαθέτουν δε και ενσωματωμένη μνήμη η οποία επιτρέπει στον χρήστη να πληροφορείται για 

το ιστορικό της κατανάλωσης ανά ημέρα, εβδομάδα, μήνα . 

 

ΜΕΣΡΗΣΕ΢  ΚΑΣΑΝΑΛΨ΢Η΢  ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ΜΕΣΡΗΣΕ΢  ΚΑΣΑΝΑΛΨ΢Η΢  ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ΜΕΣΡΗΣΕ΢  ΚΑΣΑΝΑΛΨ΢Η΢  ΕΝΕΡΓΕΙΑ΢   

ΒΡΕΙΣΕ ΠΟΤ ΚΑΣΑΝΑΛΨΝΕΣΕ ΣΟ ΡΕΤΜΑΒΡΕΙΣΕ ΠΟΤ ΚΑΣΑΝΑΛΨΝΕΣΕ ΣΟ ΡΕΤΜΑΒΡΕΙΣΕ ΠΟΤ ΚΑΣΑΝΑΛΨΝΕΣΕ ΣΟ ΡΕΤΜΑ   



 

 

 

 

ΝΟΜΟ΢  ΤΠ΄ ΑΡΙΘ. 4144 

ΔΙΕΤΡΤΝΕΣΑΙ Ο ΚΤΚΛΟ΢ ΣΨΝ ΠΡΟ΢Ψ-

ΠΨΝ ΠΟΤ ΑΜΟΙΒΟΝΣΑΙ ΚΑΙ Α΢ΥΑΛΙΖΟ-

ΝΣΑΙ ΜΕ ΕΡΓΟ΢ΗΜΟ. ΕΣ΢Ι ΠΕΡΑΝ ΣΨΝ 

ΕΡΓΑ΢ΙΨΝ ΚΑΙ ΤΠΗΡΕ΢ΙΨΝ ΓΙΑ ΣΙ΢ ΟΠΟΙΕ΢ 

ΠΡΟΒΛΕΠΕΣΑΙ ΗΔΗ ΚΑΣΑΒΟΛΗ ΣΗ΢ ΑΜΟΙ-

ΒΗ΢ ΣΨΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΨΝ ΜΕ ΣΟ ΕΡΓΟ΢Η-

ΜΟ, ΕΝΣΑ΢ΕΣΑΙ ΚΑΙ Η ΑΚΟΛΟΤΘΗ ΚΑΣΗ-

ΓΟΡΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΨΝ: 

  

ΠΡΟ΢ΨΠΙΚΟ ΠΟΤ ΠΑΡΕΦΕΙ ΤΠΗΡΕ΢ΙΕ΢ 

ΚΑΘΑΡΙ΢ΜΟΤ ΚΑΙ ΚΗΠΟΤΡΙΚΗ΢ ΚΟΙΝΟ-

ΦΡΗ΢ΣΨΝ ΦΨΡΨΝ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΨΝ (ΠΟΤ 

ΔΕΝ ΠΑΡΕΦΕΙ ΣΗΝ ΤΠΗΡΕ΢ΙΑ ΑΤΣΉ Ψ΢ ΤΠΑΛΛΗΛΙΚΟ ΠΡΟ΢ΨΠΙΚΟ ΕΣΑΙΡΙΑ΢  Ή Ψ΢ ΜΕ-

ΛΟ΢ ΕΣΑΙΡΙΑ΢. 

ΣΟ ΠΟ΢Ο΢ΣΟ ΣΨΝ Α΢ΥΑΛΙ΢ΣΙΚΨΝ ΕΙ΢ΥΟΡΨΝ ΕΡΓΟΔΟΣΗ ΚΑΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΤ ΑΝΕΡ-

ΦΕΣΑΙ ΢ΣΟ 25% ΕΠΙ ΣΗ΢ ΑΝΑΓΡΑΥΟΜΕΝΗ΢ ΣΙΜΗ΢ ΣΟΤ ΕΡΓΟ΢ΗΜΟΤ 

 

ΕΡΓΟ΢ΗΜΟ  ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙ΢ΣΡΙΕ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΨΝΕΡΓΟ΢ΗΜΟ  ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙ΢ΣΡΙΕ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΨΝΕΡΓΟ΢ΗΜΟ  ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙ΢ΣΡΙΕ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΨΝ   

 

 

ΒΑ΢ΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΓΙΑ ΣΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ΢ ΣΗ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΕΊΝΑΙ Ο 

΢ΦΗΜΑΣΙ΢ΜΟ΢ ΣΟΤ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙΚΟΤ ΚΕΥΑΛΑΙΟΤ. (΋ΠΨ΢ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΚΑΙ Ο ΚΑ-

ΝΟΝΙ΢ΜΟ΢). 

ΣΟ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙΚΟ ΕΊΝΑΙ ΈΝΑ ΣΑΜΕΙΟ ΠΟΤ ΔΗΜΙΟΤΡΓΕΙΣΑΙ ΜΕ ΣΗΝ ΢ΤΜΜΕΣΟ-ΣΟ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙΚΟ ΕΊΝΑΙ ΈΝΑ ΣΑΜΕΙΟ ΠΟΤ ΔΗΜΙΟΤΡΓΕΙΣΑΙ ΜΕ ΣΗΝ ΢ΤΜΜΕΣΟ-ΣΟ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙΚΟ ΕΊΝΑΙ ΈΝΑ ΣΑΜΕΙΟ ΠΟΤ ΔΗΜΙΟΤΡΓΕΙΣΑΙ ΜΕ ΣΗΝ ΢ΤΜΜΕΣΟ-

ΦΗ ΟΛΨΝ ΣΨΝ ΕΝΟΙΚΨΝ ΣΗ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΟΤΣΨ΢ ΍΢ΣΕ ΝΑ ΑΝΣΙΜΕΣΨΠΙΖΟ-ΦΗ ΟΛΨΝ ΣΨΝ ΕΝΟΙΚΨΝ ΣΗ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΟΤΣΨ΢ ΍΢ΣΕ ΝΑ ΑΝΣΙΜΕΣΨΠΙΖΟ-ΦΗ ΟΛΨΝ ΣΨΝ ΕΝΟΙΚΨΝ ΣΗ΢ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΟΤΣΨ΢ ΍΢ΣΕ ΝΑ ΑΝΣΙΜΕΣΨΠΙΖΟ-

ΝΣΑΙ ΟΙ ΔΙΑΥΟΡΕ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΜΕΦΡΙ ΣΗΝ ΕΚΔΟ΢Η ΚΑΙ ΕΙ΢ΠΡΑΞΗ ΣΨΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ-ΝΣΑΙ ΟΙ ΔΙΑΥΟΡΕ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΜΕΦΡΙ ΣΗΝ ΕΚΔΟ΢Η ΚΑΙ ΕΙ΢ΠΡΑΞΗ ΣΨΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ-ΝΣΑΙ ΟΙ ΔΙΑΥΟΡΕ΢ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΜΕΦΡΙ ΣΗΝ ΕΚΔΟ΢Η ΚΑΙ ΕΙ΢ΠΡΑΞΗ ΣΨΝ ΚΟΙΝΟΦΡΗ-

΢ΣΨΝ. ΢ΣΨΝ. ΢ΣΨΝ.    

΢ΣΗ ΠΕΡΙΠΣΨ΢Η ΠΟΤ ΣΟ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑ ΝΟΙΚΙΑΖΕΣΑΙ ΣΟ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙΚΟ ΚΑΣΑΒΑ-

ΛΕΙ Ο ΕΝΟΙΚΟ΢. ΋ΣΑΝ ΑΤΣΟ΢ ΑΥΗ΢ΕΙ ΣΟ ΔΙΑΜΕΡΙ΢ΜΑ ΚΑΙ ΑΥΟΤ ΕΞΟΥΛΗ΢ΕΙ ΣΙ΢ 

ΤΠΟΦΡΕΨ΢ΕΙ΢ ΣΟΤ ΢ΣΗ ΔΙΑΦΕΙΡΙ΢Η, ΣΟ ΠΟ΢Ο ΠΟΤ ΚΑΣΕΒΑΛΕ ΢ΑΝ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙ-

ΚΟ, ΣΟΤ ΕΠΙ΢ΣΡΕΥΕΣΑΙ ΑΣΟΚΨ΢.  

ΣΟ ΤΧΟ΢ ΣΟΤ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙΚΟΤ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΊΝΑΙ ΣΟΤΛΑΦΙ΢ΣΟΝ ΣΟ ΤΧΟ΢ ΣΟΤ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙΚΟΤ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΊΝΑΙ ΣΟΤΛΑΦΙ΢ΣΟΝ ΣΟ ΤΧΟ΢ ΣΟΤ ΑΠΟΘΕΜΑΣΙΚΟΤ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΊΝΑΙ ΣΟΤΛΑΦΙ΢ΣΟΝ 50% 50% 50% ΠΑΡΑΠΑΝΨ ΠΑΡΑΠΑΝΨ ΠΑΡΑΠΑΝΨ 

ΑΠΟ ΣΟ ΜΕ΢Ο ΜΗΝΙΑΙΟ ΤΧΟ΢ ΣΨΝ ΔΑΠΑΝΨΝ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΔΟΜΗ΢ ΚΑΙ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΑΠΟ ΣΟ ΜΕ΢Ο ΜΗΝΙΑΙΟ ΤΧΟ΢ ΣΨΝ ΔΑΠΑΝΨΝ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΔΟΜΗ΢ ΚΑΙ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΑΠΟ ΣΟ ΜΕ΢Ο ΜΗΝΙΑΙΟ ΤΧΟ΢ ΣΨΝ ΔΑΠΑΝΨΝ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΔΟΜΗ΢ ΚΑΙ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ 

ΝΑ ΠΡΟ΢ΑΡΜΟΖΕΣΑΙ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΣΗΝ ΑΝΟΔΟ ΣΨΝ ΔΑΠΑΝΨΝ. ΝΑ ΠΡΟ΢ΑΡΜΟΖΕΣΑΙ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΣΗΝ ΑΝΟΔΟ ΣΨΝ ΔΑΠΑΝΨΝ. ΝΑ ΠΡΟ΢ΑΡΜΟΖΕΣΑΙ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΣΗΝ ΑΝΟΔΟ ΣΨΝ ΔΑΠΑΝΨΝ.    

      ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 

΢ΔΛΙΓΑ 50 

ΠΡΟ΢ΟΦΗ ! 
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